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Înainteprăznuirea Întâmpinării 
Domnului; Sf.Mucenic Trifon; 
Sf.Muceniţe Perpetua şi Felicitas

] Dreptatea poate să ne 
avertizeze asupra a ceea 
ce este bine să evităm; însă 
doar inima ne spune ceea 
ce este mai potrivit să facem. 
Joseph Joubert (1754-1824; mo-
ralist francez)
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l Ca şi pe vremea lui nea Nicu, vânătorile 

din România postrevoluţionară nu s-au 
prea  încurcat până acum în legalitate. 
Dacă domnii care apăsau pe trăgaci se 
întâmpla să fie oameni “grei”, se subîn-

ţelegea că totul este în ordine: cine se putea îndoi, 
de  pildă,   că  un  prim-mi-
nistru ar participa la ceva 
nelegal? Chiar şi în cazul 
ultimului scandal la vână-
toare, aflăm că aceasta s-a 
organizat legal, adică pe 
fondul atribuit omului de 
afaceri Ion Ţiriac. Numai 
că fosta glorie a tenisului 
românesc, tăbârcită în ultima vreme prin scanda-
luri penibile, cum a fost cel al implicării fiului său 
într-un scandal cu droguri, nu licitase pentru tere-
nul respectiv, ci terenul i se atribuise direct, scria 
presa de ieri. Acum, pe lângă două ditai autostrăzi 
atribuite direct, străinilor, un  fonduleţ de vânătoa-
re dat unuia de-al nostru, cu rever sănătos, n-ar fi 
mare lucru… 

Ce te faci însă când observi că este vorba despre o 
practică de a privi legalitatea mai… relaxat? Iată, 
şi fostul premier Năstase s-a trezit că nu poate să 
facă un gest frumos, pentru că nu a respectat îna-
inte nişte prevederi legale. Căci tot Ion Ţiriac, par-
tenerul de vânătoare de acum,  i-a… încredinţat di-

rect lui Năstase, pe vremea când acesta era tutelar 
la Palatul Victoriei, un Mercedes - rodul unui pariu 
câştigat de premier, care promisese că va termina 
în timp record sălile  de sport făcute cadou tinerilor 
elevi români. Acum, că pariul o fi fost un pretext de 
a-l ambiţiona pe Năstase ca să grăbească lucruri-
le şi că pierderea maşinii a fost voluntară, bravo 
pentru Ţiriac, care ştie probabil cam cum mergeau 

odinioară lucrurile pe la Înalta Poartă! Cert este că 
maşina a stat în curtea Guvernului, neînregistrată, 
iar atunci când simplul cetăţean Năstase, care nu a 
auzit că şi preşedintele SUA înregistrează, pentru a 
lăsa la Muzeul Casei Albe, cadourile mai scumpe de 
25 de dolari, a vrut să vândă maşina, pentru a dota 

sălile de sport, s-a trezit 
pus la colţ de Lege!
Încălcările  acestea de 
lege au şi ele farmecul 
lor:  când  apar schim-
bări politice şi cei noi îi… 
vânează  pe cei vechi, 
mai beneficiază, ca să 
spun aşa, şi terţii. După 

scandalul vânătorii de mistreţi de la Balc, perioada 
de protecţie a… urşilor se măreşte acum şi cu luni-
le de primăvară, când mamiferele cu pricina sunt 
încă slăbite de… tranziţia de iarnă.  Slăbit de lunga 
iarnă a tranziţiei româneşti, şi poporului român 
i s-a pregătit o relaxare a fiscalităţii, ca să scape 
cum ar veni de focurile Fiscului. Chestie promisă şi 
în ’96, de altfel, dar cu mai puţin aplomb. O fi! 

O fi!Victor Cilincã
victor@viata-libera.galati.ro

Stoichiţă a ajuns la Galaţi

”Dacă bagi bani, 
ai valoare!”

”...Dacă nu bagi, 
te cârpeşti!”

Angajaţii Primăriei Galaţi 
au luat ieri o neaşteptată 
pauză de cafea, întrucât au 
fost obligaţi să evacueze 
clădirea din cauza unui fals 
anunţ cum că în incintă s-ar 
afla o bombă. 

În jurul orei 12,00,  în faţa 
imobilului Primăriei au des-
cins forţe ale poliţiei, protec-
ţiei civile, pirotehnişti, pom-
pieri şi câini antrenaţi să gă-
sească materiale explozibile.  
Poliţiştii i-au evacuat pe toţi 
angajaţii care au profitat de 
situaţie şi au plecat la o ca-
fea, pentru că afară era mult 
prea ger pentru a sta în faţa 
instituţiei. 

Evident, totul s-a dovedit 
o glumă proastă a cuiva lip-
sit de imaginaţie. Inspector 
principal  Cristina  Stoian 
ne-a declarat: „Apelul ano-
nim a fost primit pe numărul 
de urgenţă 112 şi a fost for-
mat de la un telefon public, 
de la numărul 465703. Dacă 
persoana va fi identificată 
ar putea fi acuzată de acte 
de terorism. Anul trecut cel 
puţin trei persoane care au 
făcut astfel de anunţuri au 
fost identificate şi trimise în 
judecată”.

Mobilizarea forţelor de in-
tervenţie în astfel de situaţii 
costă câteva zeci de milioa-
ne de lei.

Alina Comşa

Fals atentat 
cu bombă la 
Primărie

Pauză de cafea 
pentru angajaţi

] ”Vreau să luăm jucători de 
calitate, nu să facem transferuri 
doar de dragul transferurilor”
] ”Publicul să vină la stadion şi 
să înconjoare echipa cu dragoste” 

Noul antrenor al echipei Oţelul, Mihai 
Stoichiţă, s-a aflat ieri pentru prima 
dată la Galaţi în postura de tehnician al 
formaţiei divizionare A. Lotul grupării 
gălăţene a revenit vineri în localitate, 

după cantonamentul efectuat la Predeal, iar ieri şi-a 
reluat pregătirile pe Stadionul ”Siderurgistul”.

Mihai Stoichiţă a ajuns la sediul clubului în jurul 
orei 13.30, împreună cu antrenorul secund Fane 
Ţâră, iar imediat după coborârea din maşină a fost 
luat cu asalt de ziarişti.

- Veţi semna astăzi contractul cu 
Oţelul?

- Nu. Cred că mâine (astăzi - n.r.). Am înţe-
les că oamenii din conducerea Combinatului nu 
sunt în localitate, iar în aceste condiţii probabil 
că astăzi vom definitiva totul.

- Mai sunt probleme, pentru că nu s-au 
rezolvat transferurile pe care le-aţi soli-
citat?

- Sigur că sunt probleme până nu văd jucăto-
rii pe care i-am cerut. Am auzit că s-a vehiculat 
şi faptul că am un salariu de un milion şase sute 
de mii de dolari. N-am cerut banii aceştia pentru 
mine, i-am cerut să întărim echipa Galaţiului, 
s-o facem competitivă, să nu ne batem la retro-
gradare. Vreau să fie foarte clară treaba asta. 
Nu sunt banii mei, nu intră în buzunarul meu. 
Intră în buzunarul celor care ne vând jucătorii 
de care avem nevoie.

- crede tehnicianul care va semna 
astăzi contractul cu Oţelul

D. C. Predescu
dan@viata-libera.galati.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Prima femeie 
la cârma 
judeţului

] Noul 
vicepreşedinte CJ, 
Marcela Sighinaş, 
ştie ce poate

Conflict 
de muncă 
la Apă-Canal

Atelier 35

Sfinţii 
noştri doctori 
de toate zilele

Iarna grea 
a întârziat 
procesele

De la Poliţie

Start în cursa 
debranşărilor

Politica lui 
nea Bubu

Aflăm 
de la Primăria 
municipiului 
Galaţi

Salarizarea 
personalului 
contractual 

2 februarie 
Ziua 
Mondială 
a Zonelor 
Umede

În unităţile 
sanitare

Întâlnire 
Băsescu-
Blair
Actualitate]2

Nou sistem de compensare 
a medicamentelor

Romtelecom 
a crescut preţul 

cu 40 la sută

Reforma]4

Noul sistem de compensare a medicamentelor va fi funcţional de 
la sfârşitul lunii martie, a anunţat, ieri, ministrul Sănătăţii, Mircea 
Cinteză, la sfârşitul întâlnirii cu membrii comisiei de specialitate a 
instituţiei. 
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În judeţul Harghita s‑a înre‑
gistrat, în noaptea de duminică 
spre luni, cea mai scăzută tem‑
peratură a aerului din această 
iarnă. La Miercurea Ciuc, la ora 
3,00, termometrele înregistrau 
minus 28 de grade Celsius, 
transmite corespondentul A.M. 
Press din zonă. Faţă de tempe‑

ratura aerului, la sol a fost şi mai 
frig ‑ minus 32 de grade Celsius. 
Diferenţele de temperatură, în 
această lună, au fost de 36 de 
grade, după ce, la începutul lui 
ianuarie, s‑au înregistrat plus 8 
grade Celsius. 

Specialiştii de la Staţia Meteo 
Miercurea Ciuc au declarat că 

minima absolută pentru luna 
ianuarie, înregistrată în loca‑
litate, a fost în 1985, când s‑au 
înregistrat minus 38,4 grade 
Celsius. 

Zona este considerată „polul 
frigului” din România, dar aflân‑
du‑se într‑o depresiune, rar 
apar condiţii pentru viscol. 

Un băieţel în vârstă de un an şi 
opt luni a murit, duminică, în co‑
muna constănţeană Pantelimon, 
copilul neputând fi salvat de 
medici pentru că ambulanţa tri‑
misă spre domiciliul acestuia s‑a 
împotmolit în zăpadă. 

Micuţul Ionuţ Alexandru, 
care fusese externat din spital în 
urmă cu o săptămână, a început 
să se simtă rău duminică seară. 
Părinţii micuţului au anunţat 
Salvarea în jurul orei 14.00, însă 

Ambulanţa nu a reuşit să ajun‑
gă la destinaţie din cauza vis‑
colului. O wolă de la Regia de 
Drumuri Judeţene a încercat în 
zadar să deblocheze autosanita‑
ra. De asemenea, un tractor care 
a plecat din comuna Pantelimon 
spre locul unde se împotmolise 
ambulanţa a fost nevoit să se 
întoarcă la jumătatea drumului, 
din cauza nămeţilor mari şi a vis‑
colului. Copilul a murit în jurul 
orei 19.00, în braţele părinţilor. 

Fostul preşedinte al 
Partidului Naţional Liberal, 
Valeriu Stoica, a anunţat ieri că 
nu se va înscrie în cursa pentru 
preşedinţia acestei formaţiuni 
politice. „Am decis că este mai 
important ca, la acest Congres, 
să susţin lupta pentru unita‑
tea liberalilor şi succesul viitor 
al partidului şi să pregătesc 
următorii paşi din altă poziţie 
decât aceea de candidat la 
preşedinţie”, şi‑a motivat Stoica 
decizia, într‑un document in‑
titulat Scrisoare către liberali. 

În plus, el consideră că timpul 
pierdut în competiţii interne 
sau fiecare erodare de imagine 
în dispute publice pentru şefia 
PNL devine un factor de risc 
pentru viitorul partidului. Cu 
toate acestea, fostul lider liberal 
l‑a atacat pe actualul preşedinte 
interimar al PNL, Călin Popescu 
Tăriceanu. „Problemele politice 
ale lui Tăriceanu, ca prim‑minis‑
tru, sunt prea presante, dorinţa 
sa de a se afla într‑o poziţie de 
putere personală absolută pen‑
tru a înfrunta aceste probleme 

este prea evidentă, iar miza 
succesului Guvernului este prea 
importantă pentru viitorul par‑
tidului nostru, ca eu să accept 
că o atare situaţie extraordinară 
cere o astfel de decizie”, a afir‑
mat Stoica. Fostul preşedinte 
al liberalilor a mai spus că a 
luat decizia de a nu candida la 
conducerea PNL după ce a avut 
o serie de consultări cu lideri ai 
partidului, cu reprezentanţi ai 
societăţii civile şi după ce a co‑
mandat un sondaj de opinie, pe 
care îl va da astăzi publicităţii. 

Preşedintele Traian Băsescu 
şi preşedintele Băncii Europene 
pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare, Jean Lemierre, au 
discutat, ieri, la sediul BERD din 
Londra, despre priorităţile de 
colaborare în perioada urmă‑
toare. Preşedintele Băsescu a 
declarat, la finalul întâlnirii, că 
acestea vizează procesul de 
pregătire a României pentru in‑
tegrarea în UE. El a precizat  că 
solicitările părţii române cu pri‑
vire la priorităţi se regăsesc şi în 
strategia BERD pentru România. 
Potrivit lui Băsescu, BERD apre‑
ciază România drept una dintre 
cele mai importante ţări din por‑
tofoliul său.  Preşedintele BERD 
a precizat că a discutat cu şeful 

statului român despre procesul 
de integrare a României în UE 
şi despre combaterea corupţiei, 
necesară creşterii securităţii me‑
diului de afaceri din România. 
Preşedintele BERD a precizat 
că priorităţile de investiţii în 
România vizează finanţarea eco‑
nomiei, infrastructura, sectorul 
energetic şi al transporturilor, 
sectorul bancar, procesul de pri‑
vatizare. El a precizat că foarte 
importantă este calitatea proce‑
sului de privatizare.

La final, preşedintele Băsescu 
i‑a cunoscut pe românii care lu‑
crează la BERD. “Văd că am ocu‑
pat banca”, a afirmat Băsescu, 
văzând că la BERD lucrează 12 
români.

Fostul preşedinte al 
Consiliului Judeţean Gorj 
Nicolae Mischie a părăsit, dumi‑
nică seara, arestul Poliţiei gorje‑
ne, ca urmare  a expirării celor 
cinci zile de detenţie preventivă 
decise de Tribunalul Gorj.  Zeci 
de persoane erau postate în 
faţa arestului Poliţiei Gorj, aş‑
teptându‑l pe Mischie. Printre 

cei care l‑au aşteptat s‑au nu‑
mărat cunoscute persoane din 
lumea interlopă gorjeană şi 
rude din localitatea natală a lui 
Mischie ‑ Godineşti. După elibe‑
rarea din arest, unde Mischie a 
fost aplaudat de simpatizanţi, 
el a afirmat că “tot ce i s‑a în‑
tâmplat este o înscenare fără 
dovezi”. 

El a declarat jurnaliştilor că 
“va merge la procurorul gene‑
ral al României şi la ministrul 
Justiţiei pentru a se plânge”, 
considerând că nu este normal 
“să se întâmple” un caz ca al 
său în condiţiile în care în ţara 
noastră urmează să semneze 
tratatul de integrare în Uniunea 
Europeană. 

Catalogul cu ocupaţiile din 
România a fost recent îmbogă‑
ţit de ministrul Muncii. Cele mai 
multe dintre “noile” ocupaţii 
provin din sistemul de asigurări 
şi cel bancar, cu toate că unele 
există încă din 1990. Printre 
ocupaţiile noi se numără: ad‑
ministrator sistem de securitate 
bancară, agent compensare 
(interbancară), analist bancar, 
administrator bancar, direc‑
tor de arhivă bancă, consul‑

tant bancar, inspector general 
de  bancă, consilier vânzări 
asigurări,   inspector  de spe‑
cialitate  asigurări,  inspector 
de  specialitate   subscriere,  ins‑
pector coordonator asigurări, 
inspector de risc, inspector 
de specialitate daune, inspec‑
tor coordonator daune. O altă 
parte din profesiile noi se referă 
la specialiştii în administraţia 
publică, mai precis la cei care 
se ocupă de finanţarea şi de‑

rularea programelor. O dată cu 
această listă, remarcăm că şi 
limba română s‑a îmbogăţit cu 
noi cuvinte, desemnând noile 
meserii de pe piaţa muncii din 
ţara noastră: brazor (cuvânt 
care îl înlocuieşte pe acela 
de “lipitor de plăcuţe la scule 
aşchietoare”), arbitragist bancă 
(cel care este “dealer şef”), de‑
laborator muniţie, telebanker, 
videojokey, videotecar.

Noul sistem de compensare 
a medicamentelor va fi func‑
ţional de  la sfâşitul lunii mar‑
tie,  a    anunţat,  ieri, ministrul 
Sănătăţii, Mircea Cinteză, la 
sfârşitul întâlnirii cu membrii 
comisiei de specialitate a in‑
stituţiei. Vor exista două  liste 
de medicamente compensate, 
una de bază, care va cuprinde 
un număr mai mare de medi‑
camente, compensate în pro‑
porţie de 80 la sută şi cea de‑a 
doua listă, cu medicamente de 
generaţie mai nouă, care vor fi 
compensate 40 la sută, a adău‑

gat ministrul Sănătăţii. Aceste 
procente de compensare  ar pu‑
tea fi modificate, însă în propor‑
ţii mici, în funcţie de calculele 
de evaluare a listelor. În prezent, 
există două liste care cuprind 
medicamente compensate 50 la 
sută şi 65 la sută, respectiv 90 la 
sută. Pe aceste liste se regăsesc 
peste 240 de medicamente. 
Comisia Ministerului Sănătăţii 
a hotărât ca listele cu medica‑
mente gratuite şi cele acordate 
în cadrul programelor naţionale 
de sănătate să fie revizuite într‑o 
etapă imediat următoare.

Preşedintele României, Traian 
Băsescu, şi primul ministru 

britanic, Tony Blair, s‑au întâlnit ieri, 
la Londra, cu ocazia primei vizite 
de lucru a şefului statului român în 
Marea Britanie. La finalul întâlnirii, cei 
doi au adoptat o declaraţie de presă 
comună. Tony Blair şi Traian Băsescu 
au reafirmat importanţa parteneria‑
tului strategic dintre Regatul Unit 
al Marii Britanii şi Irlandei de Nord 
şi România. În 2005, cele două ţări 
aniversează 125 de ani de la stabi‑
lirea relaţiilor diplomatice, cei doi 
demnitari reliefând oportunităţile 
de colaborare existente şi în viitor 
între cele două state. Băsescu şi 
Blair au decis să colaboreze pentru 
integrarea cu succes a ţării noas‑
tre în Uniunea Europeană, de la 1 
ianuarie 2007, urmând calendarul 
convenit la Consiliul European de la 
Bruxelles, prin implementarea anga‑

jamentelor luate de România în ca‑
drul negocierilor de aderare. Primul 
ministru britanic a reafirmat spri‑
jinul constant al Angliei în această 
direcţie. Cei doi lideri au subliniat 
importanţa îmbunătăţirii climatu‑
lui de afaceri din România, mai ales 
printr‑o campanie cuprinzătoare şi 
imparţială de combatere a corupţiei 
la toate nivelurile. Ei au decis să 
sprijine cooperarea bilaterală în do‑
meniul justiţiei şi afacerilor interne, 
mai ales în ceea ce priveşte comba‑
terea traficului de droguri şi a celui 
de persoane. Preşedintele român şi 
premierul britanic au atras atenţia 
asupra importanţei strategice a 
României ca graniţă estică a NATO 
şi, din 2007, a Uniunii Europene şi 
au convenit să colaboreze pentru 
a include problematica regiunii 
extinse a Mării Negre pe agenda 
euro‑atlantică. 

blitz

Măsuri 
la 
frontieră ] 
Intrarea în ţară, prin 

anumite puncte de 
frontieră, a autovehicu‑
lelor de marfă cu masa 
totală maximă autoriza‑
tă mai mare de 12 tone 
(categoria N3), care nu 
sunt echipate pentru  
iarnă, a fost interzisă în 
perioada 30 ianuarie ‑ 7 
februarie.

Sesizare ]	
R e p r e z e n t a n ţ i i 

unor firme au sesizat 
Agenţia Naţională pen‑
tru Întreprinderile Mici 
şi Mijlocii şi Cooperaţie 
privind o serie de “con‑
troale abuzive şi pre‑
ferenţiale” din partea 
autorităţilor, iar insti‑
tuţia a solicitat în acest 
caz sprijinul Parchetului 
General.

Solicitare ]
Omul de afaceri cra‑

iovean Genică Boerică 
a cerut, ieri, instanţei 
Tribunalului Bucureşti, 
revocarea mandatului 
de arestare preventivă 
emis pe numele său, 
invocând motive medi‑
cale.

Apel ]  
Medicii Serviciului 

de Ambulanţă al 
Municipiului Bucureşti 
au lansat, ieri, un apel 
către locuitorii oraşului, 
solicitându‑le să ceară 
ajutor numai în cazuri 
reale de urgenţă deoa‑
rece, din cauza dru‑
murilor impracticabile, 
maşinile ajung cu mare 
întârziere chiar şi la ca‑
zurile grave.

Cursuri 
suspendate ] 
Cursurile au fost 

suspendate sau au fost 
restrânse, din cauza 
vremii nefavorabile, în 
zeci de unităţi de în‑
văţământ din judeţele 
Constanţa, Mehedinţi, 
Vrancea, Bacău, Neamţ, 
Tulcea şi Ialomiţa, potri‑
vit datelor centralizate 
la Ministerul  Educaţiei 
şi Cercetării.

Judecător 
achitat ] 
Fostul judecător bi‑

horean Nicolae Pălcuţ, 
care a fost filmat de zia‑
rişti, în urmă cu doi ani, 
cu o cameră ascunsă, 
în timp ce se masturba 
în prezenţa unei tinere 
pe care o luase în ma‑
şina sa, a fost achitat de 
Curtea de Apel Oradea, 
iar Parchetul Curţii de 
Apel Oradea nu a con‑
testat această decizie.

Achitare
Tribunalul Constanţa 

i‑a achitat, ieri, pe fos‑
tul acţionar majoritar al 
Băncii Dacia Felix, Sever 
Mureşan, şi pe fostul di‑
rector al băncii, Mircea 
Horia Hossu, în procesul 
intentat de Eurom Bank, 
obligându‑i însă la plata 
unor sume totalizând câ‑
teva zeci de milioane de 
dolari.

Moţiune 
Susţinător înfocat al 

fuziunii PNL‑PD, Valeriu 
Stoica a anunţat că la 
Congresul PNL va sus‑
ţine moţiunea pentru 
crearea polului politic 
de centru‑dreapta, do‑
cument pe care vrea 
să îl supună dezbaterii 
şi aprobării liberalilor. 
Susţinând că Alianţa 
D.A. trebuie să se trans‑
forme în partid politic, 
care să adere la Partidul 
Popular European, fostul 
lider PNL apreciază că, în 
cazul în care cele două 
formaţiuni nu îşi asumă 
o strategie clară şi un ca‑
lendar pentru realizarea 
fuziunii, Alianţa va deve‑
ni nefuncţională, putând 
ajunge la destrămare.

Salarizarea 
magistraţilor

Ministerul Finanţelor 
Publice a solicitat Ministe
rului Justiţiei modificarea 
legislaţiei care reglemen‑
tează drepturile salariale 
ale magistraţilor şi perso‑
nalului auxiliar de specia‑
litate, pentru ca aceştia să 
poată beneficia de mă‑
riri de salarii. Ministerul 
Finanţelor vizează sta‑
bilirea unui sistem de 
salarizare a magistraţilor 
similar cu cel al funcţio‑
narilor publici, ca mod 
de calcul şi evidenţiere. 
Aceasta nu înseamnă că 
magistraţii şi funcţionarii 
publici vor avea acelaşi 
nivel de salarizare.

 

Întâlnire Băsescu‑Blair

Temperaturi scăzute
] Minus 28 de grade Celsius în Harghita

Nou sistem 
de compensare a 
medicamentelor

Preşedinţia PNL 

Valeriu Stoica nu va candida 

La ieşirea din arest

Nicolae Mischie, aplaudat 

Noi ocupaţii în România 
] Brazor, arbitragist bancă, delaborator muniţie, telebanker, 

videojokey şi videotecar

Traian Băsescu, 
la sediul BERD

Tragedie la Constanţa 

Sprijin pentru Republica Moldova
Preşedintele Traian Băsescu i-a solicitat lui Tony Blair 

sprijin pentru ca Republica Moldova să primească într-un 
timp relativ scurt un reprezentant al Comisiei Europene 
cu misiune permanentă, România declarându-se “un su‑
porter fără rezerve al începerii unui proces de integrare a 
Republicii Moldova în Uniunea Europeană”.

Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Tandem Iliescu‑Năstase
Adrian Năstase şi Ion Iliescu au declarat, ieri, că vor 

candida împreună pentru echipa de conducere a par‑
tidului. Năstase şi Iliescu au ieşit împreună la declaraţii 
de presă, după şedinţa Delegaţiei Permanente a PSD. 
Întrebaţi dacă vor candida unul împotriva celuilalt la 
preşedinţia partidului, Năstase a spus: “vom candida 
împreună”. Iliescu a adăugat: “dar nu conflictual vom 
aborda lucrurile, ci consensual”.
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La 49 de ani, cu o eleganţã 
recunoscută a ţinutei, noul vice‑
preşedinte, liberal, al Consiliului 
Judeţului, Marcela Sighinaş 
este o apariţie care nu poate 
trece neobservată. Absolventă, 
promoţia 1979,  a Facultăţii de 
Filozofie‑Psihologie din cadrul 
Universităţii “Al. I. Cuza” din Iaşi, 
a susţinut un masterat, în poli‑
tici economice, la Universitatea 
Bucureşti, în 2002, care îi permi‑
te acum abordarea cu uşurin‑
ţă a temelor pe care le are de 
rezolvat în noua funcţie. Este 

doctorand în sociologie.
Marcela Sighinaş va pre‑

lua de la fostul vicepreşedinte 
Victor Paul Dobre sarcinile lega‑
te de programele de finanţare 
externă, coordonarea Direcţiei 
de Dezvoltare Regională a jude‑
ţului şi rămâne în discuţie coor‑
donarea Direcţiei Economice a 
CJ, subiect care va fi discutat cu 
preşedintele Consiliului. Spune 
că este poate prima persoană 
din judeţ care, în 1993, a acce‑
sat un proiect PHARE de finan‑
ţare externă. Deja, a început să 

lucreze la un program de infor‑
matizare a primăriilor comune‑
lor din judeţ. În plus, vicepreşe‑
dintele C.J. stăpâneşte limbile 
engleză şi franceză, necesare în 
contactele internaţionale şi în 
desfăşurarea programelor de fi‑
nanţare externă şi nu numai. De 
fapt, stăpâneşte patru limbi în 
afară de cea maternă: engleza, 
franceza, italiana şi sârba: “Sunt 
sârboaică, după tată”, ne‑a măr‑
turisit Marcela Sighinaş.

Stare civilă: “Sunt căsătorită 
de 26 de ani, cu acelaşi bărbat, 

şi am o fiică nemaipomenită!”  
Soţul este director comercial, 
iar fiica, consilier juridic, dar ar 
dori să se facă notar. 

Bunicii din partea tatălui şi 
străbunicii doamnei au fost ţă‑
rănişti, însă  dna Sighinaş con‑
sideră că nu mai sunt vremuri‑
le potrivite pentru o astfel de 
opţiune. A intrat în PNL abia în 
2001, pentru că până atunci a 
fost funcţionar public, calitate 
în care ştia că nu trebuie să facă 
‑ şi chiar nu a făcut - politică.

Marcela Sighinaş a îndeplinit 

funcţia de director general al 
Direcţiei de Muncă şi Protecţie 
Socială până la scindarea, în 
1999, a  direcţiei, devenind apoi 
director  al nou‑createi Agenţii 
Judeţene pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă, până la în‑
ceputul mandatului PSD. Când 
pentru că nu făcea politică, a 
fost politic înlocuită.

Victor Cilincă
Foto: 

Vasile Caburgan

Ne trec apele!

Conflict 
de muncă la 
Apă‑Canal

Sindicatele din so‑
cietatea Apă‑Canal au 
declanşat conflictul de 
muncă şi parcurg eta‑
pele pentru înregistra‑
rea lui. Conflictul a fost 
declanşat de faptul că 
nu s‑a semnat contrac‑
tul colectiv de muncă, 
conducerea societăţii 
neputând accepta cere‑
rile sindicaliştilor refe‑
ritoare la salarii şi plăţi 
compensatorii pentru 
viitorii disponibilizaţi. 
Motivele pentru care 
s‑a ajuns la această sta‑
re de fapt ne‑au fost 
explicate de liderul 
sindical Laurian Carp. 
“Sindicatele au formu‑
lat nişte drepturi, pe 
care pot, dar nu vreau 
să vi le spun, în contex‑
tul în care suntem în 
declanşarea unui con‑
flict de muncă. Conflict 
nu înseamnă că vom 
ajunge într‑un colaps. 
Suntem oameni cu cap, 
nu putem priva cetăţe‑
nii municipiului de apă. 
Declanşarea conflictu‑
lui de muncă s‑a dato‑
rat faptului că cerinţele 
noastre nu au putut fi 
acceptate de managerii 
societăţii. Societatea a 
mai trecut prin situaţii 
grele, dar niciodată nu 
a fost mai rău ca azi. În 
condiţiile în care socie‑
tatea nu poate să ofere 
ceea ce noi am cerut, 
soluţia unică este decla‑
rarea stării de faliment 
şi atunci poate cineva se 
va sesiza”, ne‑a declarat 
Carp, exprimându‑şi to‑
todată speranţa că până 
miercuri situaţia se va 
dezamorsa. Mai multe 
date despre solicitările 
sindicaliştilor am aflat 
de la directorul general, 
Ion Ştefan. Directorul 
ne‑a explicat că s‑a 
cerut o majorare sala‑
rială de 23 la sută în trei 
trepte, dar în condiţiile 
în care fondul de salarii 
pe 2005 permite doar 
acoperirea salariilor pe 
primele zece luni, spo‑
rul salarial nu poate fi 
decât zero. Ştefan ne‑a 
spus că un alt punct di
vergent în semnarea 
CCM îl constituie plăţile 
compensatorii. În vre‑
me ce sindicatele vor ca 
acestea să fie cuprinse 
în contractul de muncă, 
administraţia preferă ca 
plăţile să fie asigurate 
de Guvern. Situaţia so‑
cietăţii e mai mult de‑
cât jalnică. “Anul trecut 
societatea a  pierdut 
75 mld.  În 2004 preţul 
apei trebuia să crească 
cu 46 la sută şi a cres‑
cut cu 20, iar după ce 
oamenii au beneficiat 
de scutiri, suntem în im
posibilitatea de a mai 
produce şi furniza apă.  
Avem nevoie, pentru a 
funcţiona normal, de 
încasări de aproximativ 
30 mld de lei pe lună, 
şi  încasăm doar zece 
mld de la populaţie. La 
Electrica avem datorii 
lunare de aproximativ 8 
mld, pentru a trata apa 
avem nevoie de sul‑
fat de aluminiu şi clor 
şi celelalte elemente 
purificatoare în valoa‑
re de 2,5 mld, salariile 
ajung cu tot cu datorii 
la stat la aproximativ 
17 mld, iar cumpărarea 
apei costă alte 2 mld. 
Pe lună avem nevoie 
de 30 mld pentru mini‑
mul necesar.  Asta fără 
să mai facem investiţii, 
în condiţiile în care se 
produc zilnic 10 ‑ 15 de‑
fecţiuni mari”, ne‑a spus 
directorul. Situaţia de la 
Apă‑Canal a ajuns şi la 
urechile prefectului. 

Anca Melinte 

Chiar dacă ninsoarea şi‑a fă‑
cut apariţia la mijlocul iernii, la 
Tecuci, nu s‑a luat nici o măsură 
în ceea ce priveşte fluidizarea 
traficului pe carosabilul acope‑
rit de gheaţă şi polei. Intrată în 
drepturi depline, iarna pare să‑i 
fi surprins pe tecuceni nepregă‑
tiţi. Atât carosabilul cât şi trotua‑
rele sunt adevărate patinoare 
naturale. Întrebat de ce nu se 
aruncă cu material antiderapant 

primarul Eduard Finkelstain 
ne‑a informat că... se aruncă, dar 
nu am fost noi atenţi. În atare 
situaţie nu ne rămâne de crezut 
decât că arterele principale ale 
municipiului Tecuci nu fac parte 
din municipiu sau că cetăţenii 
care ni s‑au plâns de nepăsarea 
autorităţilor locale tecucene lo‑
cuiesc în alt oraş nicidecum în 
Tecuci. 

Carmen Secan

Începând din 1999, la Galaţi 
fiinţează grupul tinerilor plas‑
ticieni „Atelier 35” alcătuit, 
după cum arată şi numele, din 
artişti care nu au împlinit încă 
35 de ani. Anual, aceştia des‑
chid câte o expoziţie de grup 
găzduită de Galeriile de Artă 
„Nicolae Mantu”. Miercuri, la ora 
18,00, Gabriela  Moisi, Bogdan 
Murariu, Eduard Constandache, 
Mihaela Lefterache, Joel 
Klepac, Cosmin Saulea, Sorina 
Vădeanu, Valentin Huiban, 
Sergiu Dumitrescu jr., Marlena 
Radu, Roland Pangrati, Cornel 
Corcăcel şi Monica Anghel vor 
prezenta în faţa iubitorilor de 
artă gălăţeni cele mai recente 

creaţii ale lor.  „Gruparea ˝Ate‑
lier 35˝ are rolul de a‑i integra 
pe absolvenţii de studii supe‑
rioare în domeniul artelor plas‑
tice în programele de activitate 
ale UAP – Filiala Galaţi”, ne‑a 
declarat preşedintele Filialei 
gălăţene, Ioan Murariu Neamţ, 
adăugând: „Din expoziţiile or‑
ganizate de absolvenţi până 
acum  se poate constata poten
ţialul noilor generaţii de artiş‑
ti. Aceştia îşi pun probleme şi 
uneori găsesc şi răspunsuri, în‑
cercând să‑şi găsească, fiecare, 
rolul şi locul în contextul artei 
contemporane”.

Angela Ribinciuc  

Politică printre nămeţi
Condiţiile meteorologice au împiedicat desfăşurarea… şedinţei 

Biroului Executiv Naţional al PSD, programată pentru ieri la Bucureşti. 
După cum a anunţat preşedintele partidului, Adrian Năstase, în ca‑
drul Biroului Executiv urma să fie desemnată Delegaţia Permanentă 
menită să coordoneze activitatea social‑democraţilor până la des‑
făşurarea Congresului PSD, la sfârşitul lunii martie, începutul lunii 
aprilie.  După cum ne‑au declarat surse din cadrul PSD, o parte din 
liderii partidului nu a putut participa la întâlnire, fiind implicată în 
acţiunile de deszăpezire din diferite zone ale ţării. Lupta cu nămeţii 
a fost pusă deasupra intereselor de partid, astfel că şedinţa Biroului 
Executiv va avea loc la o dată ce va fi anunţată ulterior.

Ovidiu Amălinei

În prezenţa secretarului de 
stat Alexandros Galiaţatos şi a 
deputaţilor Emil Strungă (PNL) şi 
Bogdan Ciucă (PUR), a prefectu‑
lui Mihai Capră şi subprefectului 
Vasile Curduman, scurta şedinţă 
a Consiliului Judeţului (CJ) de 
ieri a avut de reglat ocuparea 
unor funcţii vacantate prin ac‑
cesul unor gălăţeni la Guvern. 
Astfel, în locul lăsat liber de 
secretarul de stat Victor Paul 
Dobre, fost consilier,  a depus 
jurământul tecuceanul liberal 
Viorel Cristovici, următorul pe 
lista PNL. În aceeaşi şedinţă, a 
fost votat  noul preşedinte al 
Autorităţii Teritoriale de Ordine 
Publică Galaţi (ATOP), în persoa‑
na consilierului umanist Radu 
Cosca. Dacă actuala conducere 
a CJ a vorbit ieri despre blocarea 
ATOP în ultimele luni, la sfârşitul 
anului cele 10 automobile din 
dotare rămânând  fără combus‑
tibil şi fără asigurare împotriva 
accidentelor, fostul preşedinte 
al Autorităţii, PSD‑istul Cristian 

Gâscă, a declarat că în ultima şe‑
dinţă, din mai 2004, vechiul con‑
siliu a votat fonduri (600 mil. lei) 
inclusiv pentru achiziţionarea 
combustibilului chiar şi pentru 
începutul acestui an,  şi a asigu‑
rat maşinile, care sunt în func‑
ţiune. La rândul său, preşedin‑
tele filialei CN a Întreprinderilor 
Mici şi Mijlocii, Marian Filimon, 
a cerut să ia cuvântul, pentru a 
protesta  că  cei  trei  reprezen‑
tanţi din partea societăţii civile 
în ATOP sunt tot oameni politici. 
Secretarul general al CJ, Dragu 
Togan, a explicat însă că cei trei 

trebuie să-i  reprezinte pe gălă‑
ţeni în general, nu ONG‑urile. Şi 
gălăţenii nu pot fi reprezentaţi 
decât politic?

Gâscă a mai  declarat că  tă‑
răgnarea numirii conducerii la 
ATOP a făcut ca Galaţiul să piar‑
dă ocazia de a deveni Centru de 
excelenţă, pe ţară, în domeniu. 
În prezent, autoritatea gălăţeană 
este cotată pe primul loc în ţară. 
Noua conducere a mulţumit 
consilierului pentru activitate.

Victor Cilincă
Foto: Vasile Caburgan

“În cei 26 de ani de activita‑
te, este prima oară când ocup 
o funcţie prin alegere şi nu prin 
concurs. Mă bucur că s‑a respec‑
tat jocul democratic şi că am 
avut şi un contracandidat”, a de‑
clarat ieri, la învestirea în funcţia 
de vicepreşedinte al Consiliului 
Judeţului Galaţi, consilierul li‑
beral Marcela Sighinaş.  Dna 
Sighinaş a obţinut, prin vot se‑
cret,  22 voturi pentru, 12 îm‑
potrivă, iar un vot a fost anulat. 
Contracandidatul său, propus 
de PSD, a fost Eugen Chebac, 
ex-preşedinte al Comisiei de 
buget‑finanţe a CJ în mandatul 
trecut.  

Marcela Sighinaş ocupă astfel 
locul rămas vacant prin numi‑
rea vicepreşedintelui CJ, Victor 

Paul Dobre, ca secretar de stat 
la Ministerul Administraţiei şi 
Internelor, care ieri şi‑a luat ră‑
mas bun de la consilieri.  În ace‑
laşi timp realizează o premieră: 
până acum la Galaţi nu a fost nici 
o femeie care să ocupe ‑ post
revoluţionar ‑ o funcţie atât de 
importantă în ierarhia judeţului.

Preşedintele CJ, Eugen 
Durbacă, a felicitat‑o în stilul 
propriu  pe dna Sighinaş, noul 
vicepreşedinte, declarând că se 
aştepta la mai puţine voturi. “Aţi 
primit mai multe voturi decât 
ne aşteptam cu toţii”, a insistat 
în continuare preşedintele CJ 
pe faptul că dna Sighinaş a fost 
apreciată de o mare parte a con‑
silierilor.  

“Vreau să vă aduc la cunoştin‑

ţă faptul că în opinia mea, când 
doreşti să ocupi o astfel de func‑
ţie importantă, nu contează că 
eşti femeie sau bărbat. În opinia 
mea, trebuie să fii o personali‑
tate puternică, să fii o persoană 
bine pregătită profesional, să fii 
o persoană cu experienţă mana‑
gerială, să fii dinamic, să fii activ 
şi competent, să ştii să‑ţi faci 
obiective, să ştii şi să le îndepli‑
neşti, să ştii să creezi o echipă”, 
a declarat noul vicepreşedin‑
te.  Fără falsă modestie, dna 
Sighinaş crede că nu‑i lipsesc 
calităţile enumerate.  Cred că ieri 
am ascultat astfel cel mai lung 
‑ şi frumos ‑ discurs de învestire 
din istoria Consiliului.  

Victor Cilincă

Milioanele 
„Vieţii libere”

Premii...
între soţi!

Premiul de 600.000 de 
lei la concursul milioane‑
lor, câştigat de dl Mircea 
Teleanu (61 de ani) este 

meritul soţiei sale, dna 
Elena. „Soţia mea este 
cea care se ocupă de con‑
curs, decupează taloane 
şi trimite plicuri în fiecare 
săptămână, de obicei, pe 
numele meu. Chiar dacă 
am câştigat eu, consider 
că banii sunt ai ei”, spu‑
ne dl Teleanu. Pensionat 
de câţiva ani, a lucrat ca 
şef‑secţie coordonator 
la Secţia Locomotive din 
cadrul ISPAT SIDEX.

Câştigătoarea premiu‑
lui de 400.000 de lei este 
dna Anastasia Lascu 
(67 de ani). Primul pre‑

miu câştigat la concursul 
nostru se datorează, de 
această dată, dlui Lascu: 
„Soţul meu participă la 
concurs de la început, 
deci premiul câştigat i 
se cuvine mai degrabă 
lui! Oricum, ştie că în‑
ceputul de an înseamnă 
taxe şi datorii către stat”, 
glumeşte câştigătoarea. 
Dna Sia, cum o alintă fa‑
milia, a fost asistentă pe 
Secţia Radiologie din ca‑
drul Spitalului Judeţean 
Galaţi. 

Premiul de 1.000.000 
de lei îşi aşteaptă în con‑
tinuare câştigătorul. Îi 
reamintim dlui Ganea 
Gabriel să vină la re‑
dacţie astăzi, între orele 
10.00 – 12.00, cu buleti‑
nul de identitate. 

Monica Roşioru
Foto: 

Vasile Caburgan
Bogdan-Răzvan Şerbănescu  

(27 de ani) a câştigat premiul de 
1.000.000 de lei la concursul 
pentru elevi şi studenţi de săp‑
tămâna trecută. Student în anul 
V la Universitatea „Danubius”, 
specializarea Finanţe – Bănci, 
Bogdan lucrează şi ca agent 
imobiliar la o firmă de profil din 
Galaţi. Citeşte „Viaţa liberă” din 
scoarţă în scoarţă şi este încân‑

tat de noul format al ziarului, 
care este, în opinia lui, „mult mai 
bine organizat”. Concursurile 
l‑au atras dintotdeauna, dar nu 
s‑a gândit că ar putea câştiga 
bani de pe urma lor. Cu pre‑
miul în buzunar, Bogdan spune 
că îi va păstra pentru a‑i face o 
surpriză prietenei lui de Sfântul 
Valentin.

Monica Roşioru

Eşti tânăr, dinamic şi inteligent?
Vrei să lucrezi într‑o televiziune adevărată?

Crezi că poţi fi reporter, 
prezentator sau cameraman?
Atunci nu mai sta pe gânduri.

Vino la Express TV, vineri, 4 februarie, ora 10,00.
Nu uita să ai la tine un CV.

Express TV îţi dă o şansă.
Foloseşte‑o!

Prima femeie 
la cârma judeţului

               ] Noul vicepreşedinte al CJ, Marcela Sighinaş, ştie ce poate

Marcela Sighinaş pregăteşte 
Consiliul pentru UE

] După  “grecul de la Transporturi”, “sârboaica de la CJ”

Concursul 
„Cum să faci primul milion”

La Consiliul Judeţului

Rocadă politică 
] Radu Cosca (PUR) ‑
preşedinte ATOP

Tecuci, oraşul gheţii

Atelier 35
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1 franc elveţian 24.225

1 EURO 37.516

1 lirã sterlinã 54.308

1 leu Moldova 2.306

1 DOLAR SUA 28.855

1 g aur 393.665
Rubrica Financiarã
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SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE

ATLAS	 1	 2,000	 2,500		  2,500.00	 5,000,000	 0

FAM	 1	 1,792	 42,000		  42,000.00	 75,264,000	 0

I.C.M.R.S.	 3	 1,092	 1,600		  1,551.47	 1,694,200	 +3.43

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 31 ianuarie 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 
7 	 Mineralier	 Abdul H	 Coreea	 5688 t	     	 D	 minereu	 România	 27.01-18	 29.01-15
7 	 Mineralier	 Amir H	 Coreea 	 4720 		  D	 minereu	 România	 28.01-19
23 	 Docuri	 Edmond	 Turcia	 2800 t		  I	 laminate	 Turcia	 28.01-17
24 	 Docuri	 Gulfem Kalkavan	 Turcia	 3000 t		  Î	 laminate	 Turcia	 27.01-15	  
49	 Bazinul nou	 Afrin	 Turcia	 3900 t		  I	 laminate	 Turcia	 27.01-13
54 	 Oil Terminal	 Masalli	 Malta	 4500 t		  ap.	 motorină	 România	 24.01-15          

   

Cu toate eforturile depuse 
de primarul comunei Vârlezi, dl 
Radu Vasile, acţiunea de înmâ-
nare a titlurilor de proprietate 
nu s-a încheiat, au mai rămas 20. 
În marea lor majoritate, s-au lă-
sat aşteptaţi moştenitori al căror 
domiciliu stabil e în alte locali-
tăţi. S-au dat telefoane şi s-au 
expediat înştiinţări, dar plutonul 
celor dezinteresaţi de pământ 

continuă să bată pasul pe loc, 
încurcând treburile la Primărie. 
De exemplu, moştenitorii averii 
lăsate în urma sa de Constantin 
Mitescu n-au mişcat nici un de-
get pentru a ridica documentul 
ce le certifică dreptul de a stăpâ-
ni 25 de hectare de livadă, situa-
te la Iteşti.

Ion Trif Pleşa

Nu este gălăţean care să fi tre-
cut măcar o dată prin Ţiglina I şi 
să nu fi auzit de cârciuma lui “nea 
Bubu”. Vara, terasa “Chestiunea 
Zilei” se umple de oameni care 
se răcoresc la o bere sau (de)
gustă un mic - doi. Pentru pre-
tenţioşi există şi ciorbă şi pizza! 
Înainte era cunoscut drept lo-
calul ApR, acum are “certificat” 
PSD. Un steag tricolor, cam jer-
pelit, flutură la intrarea în bar, iar 
doi paşi mai încolo trei trandafiri 
albaştri te avertizează că eşti 
lângă organizaţia zonală a PSD. 
Nea Bubu are nume predestinat 
- Costache Crâşmaru – a împlinit 
70 de ani şi, după ce a făcut o 
vreme politica ApR, a ajuns lider 
zonal la PSD Galaţi. S-ar zice că 
aici e fieful PSD din Ţiglina, dar 
cică nu e chiar aşa. Iată ce am 
aflat la un pahar de vorbă cu nea 
Bubu. 

Politica, la uşă!

Pe domnul Crâşmaru l-am 
găsit în cârciumă, supraveghind 
de la o masă cum sunt serviţi 
clienţii. L-am întrebat câţi so-
cial-democraţi îi trec pragul şi 
n-a ştiut să ne spună. Am înţeles 
însă că vin la o bere aici şi libe-
ralii, şi umaniştii, dar  PSD-ul nu 
se supără! “Pesediştii vin numai 

Continuă 
investiţiile

Serviciul de Investiţii 
din cadrul Primăriei a 
raportat care sunt lucră-
rile în curs de execuţie. 
Săptămâna aceasta se 
lucrează la reabilitarea 
Băii Comunale, la mo-
dernizarea Patinoarului 
Artificial şi se fac repa-
raţii capitale la blocul 
Pexco. În plus, se mai 
lucrează la consolidarea 
imobilelor situate pe 
strada Arieşului nr. 6 şi 
pe strada Movilei nr. 81. 

Capacele, 
la control!

Primăria continuă 
controalele la societă-
ţile care au puncte de 
colectare a deşeurilor 
feroase şi neferoase. Prin 
Dispoziţia nr. 349 a pri-
marului se urmăreşte în-
deosebi găsirea de rame, 
capace de canalizare şi 
guri de scurgere confec-
ţionate din fontă. 

Deszăpezire

La Comandamentul de 
deszăpezire şi combate-
re a poleiului este asigu-
rată permanenţa. Pentru 
fluidizarea circulaţiei 
rutiere se acţionează cu 
14 tractoare cu lamă şi 
perii, cinci autosărăriţe 
şi două autogredere. 
Pentru combaterea pole-
iului în iarna  lui  2005, la 
depozitul din strada Ana 
Ipătescu, sunt depozita-
te 745 de tone de zgură 
şi 60 de tone de sare.

Siguranţa 
cetăţeanului

În perioada 21-27 ianua-
rie, au fost întocmite 21 
de procese-verbale de 
contravenţie în valoare 
totală de 24,7 milioane 
de lei. 13 gălăţeni au 
fost amendaţi  cu 21,5 
milioane de lei pentru 
că au încălcat normele 
de convieţuire socială, 
ordine şi linişte publică. 
Alte opt amenzi în va-
loare de 3,2 milioane de 
lei s-au aplicat pentru 
nesocotirea prevederilor 
HCL 79/2002 privind cu-
răţenia în oraş. 
De corectitudinea aces-
tor informaţii răspunde 
Biroul de Relaţii cu presa 
din cadrul Primăriei mu-
nicipiului Galaţi. 

Anca Melinte

Înapoi 
la adevăraţii 
stăpâni!

În prezent, din cele 
4468 de dosare depu-
se la Legea 10/2001 
privind retrocedarea 
imobilelor confiscate 
în perioada comu-
nistă, mai mult de 
jumătate, adică 2918, 
şi-au găsit rezolvarea. 
Potrivit declaraţiilor 
primarului Dumitru 
Nicolae, au fost emi-
se 1235 de dispoziţii 
de punere în posesie,  
283 de dosare au fost 
redirijate către alţi 
deţinători persoa-
ne juridice, iar 1400 
de dosare se află la 
Comisia de evaluare, 
pentru despăgubiri. 
Îşi aşteaptă rezolva-
rea alte 1550 de re-
vendicări. “Eu insist 
foarte mult să rezol-
văm toată problema-
tica Legii 10 pentru 
că ne blochează în 
toate acţiunile legate 
de domeniul public 
şi privat al Primăriei. 
Trebuie să finalizăm 
odată cu Legea 10. 
Sigur, vor fi nemulţu-
miri şi procese, dar le 
va lămuri instanţa”, a 
spus Nicolae.

Anca Melinte

Scoruri în 2004
Aleşii locali au ridicat mâna de 434 de ori în 

2004 pentru a aproba tot atâtea hotărâri de 
Consiliu Local. Primarul Dumitru Nicolae a emis 
anul trecut 6528 de dispoziţii. Cele mai multe, în 
număr de 2463 au vizat plata venitului minim ga-
rantat. 

Anca Melinte

Aflăm 
de la Primăria 
municipiului 
Galaţi 

20 de titluri de proprietate, neridicate

Rompetrol 
scade 
preţurile

Tarifele vor 
fi recalculate 
săptămânal

Rompetrol a anun-
ţat ieri că va recalcula  
săptămânal preţul 
carburanţilor     vân-
duţi în reţeaua pro-
prie  de benzinării, 
costul la pompă fluc-
tuând în funcţie de 
costul materiei prime, 
rata de schimb leu/
dolar, mediul com-
petiţional de pe pia-
ţa de carburanţi din 
ţară, conform unui 
comunicat al grupu-
lui Rompetrol.

Pentru săptămâ-
na 31 ianuarie - 6 
februarie 2005, pre-
ţurile carburanţilor 
la staţiile din reţeaua 
Rompetrol vor fi: 
benzina Premium E 
Plus (Euro 3) - 29.800 
lei/litru; benzina Euro 
Standard fără plumb 
(Euro 3) - 29.500 lei/li-
tru; benzina Euro Plus 
fără plumb (Euro 4) 
- 31.800 lei/litru; ben-
zina Euro Super 98 
fără plumb (Euro 4) 
- 35.500 lei/litru; mo-
torina Euro 3 - 26.800 
lei/litru; motorina 
Super Euro 4 - 28.600 
lei/litru.

Interesant este că 
Rompetrol a aştep-
tat circa o săptămâ-
nă de la reducerea 
de tarife practicată 
de Petrom, probabil 
pentru a nu stârni  
suspiciuni supli-
mentare Consiliului 
Concurenţei, care ce-
ruse recent informaţii 
de la toţi operatorii 
de pe piaţă, deoare-
ce bănuia companiile 
petroliere de înţele-
geri neconcurenţiale 
privind tarifele prac-
ticate.

S.A.T.

Romtelecom a crescut preţul cu 40 la sută

Start în cursa debranşărilor
Romtelecom a anunţat încă 

de anul trecut că va creşte ta-
rifele cu 40 la sută începând cu 
1 februarie 2005. Deşi Diana 
Ciobănescu, ofiţer de presă al 
companiei, a declarat că “feno-
menul a apărut prin decembrie 
2004, dar nu am o situaţie exactă 
a cererilor”, este clar că, în toată 
ţara, a început cursa debranşă-
rilor. La Romtelecom Galaţi, în 
fiecare dimineaţă, vedem circa 
20, 30 de personae care stau 
la coadă, aşteptând să se des-
chidă oficiul comercial. Iniţial, 
am crezut că vor să plătească 
factura, dar, de fapt, oamenii 
îşi depun cereri de debranşare. 
Directorul Romtelecom Galaţi, 
dna Elena Grosu, ne-a precizat 
că nu ne poate da nici o informa-
ţie, sfătuindu-ne să ne adresăm 
Bucureştiului. Ceea ce am şi fă-
cut, fără vreun rezultat. 

Interesant   este că 
Romtelecom numeşte acţiunea 

“rebalansarea tarifelor”, moti-
vând-o, într-un comunicat pos-
tat pe site-ul propriu, astfel:  
“Costurile pentru abonamente-
le lunare sunt mult mai ridicate 
decât suma pe care o plătesc 
clienţii, iar creşterea tarifelor re-
duce diferenţa dintre costuri şi 
venituri pentru abonamentele 
telefonice”. Reducerea cu 10 la 
sută a tarifelor pentru apelurile 
internaţionale, interjudeţene şi a 
apelurilor către reţelele de tele-
fonie mobilă este caracterizată 
de Romtelecom drept “substan-
ţială”, în schimb scumpirea ce-
lorlalte servicii, care se ridică la 
circa 40 la sută, nu e categorisită 
în nici un fel.  Reducerile de tarife 
sunt, în opinia noastră, prea pu-
ţin semnificative, făcând terme-
nul de rebalansare a tarifelor un 
fel de glumă.

Începând de astăzi, vor fi dis-
ponibile pentru clienţii Romtele-
com, cinci tipuri de abonamente, 

solicitarea schimbării tipului de 
abonament rămânând gratuită 
(prin apel la 930). “Abonamentul 
social rămâne valabil doar pen-
tru acei clienţi care îl utilizează 
în prezent”, declară, într-un co-
municat de presă, directorul de 
Relaţii Externe al Romtelecom, 
Dan Pazara. Dar iată care sunt 
noile tipuri de abonamente:

- abonament social: 3,5 euro 
- linie individuală sau cuplată;

- abonament fără convorbiri 
incluse, în reţelele automate: 
4,9 euro pentru liniile indivi-
duale şi 4 euro pentru cuplaje;

- abonament cu 20 de minu-
te incluse pentru apeluri intra-
judeţene (loco) în afara orelor 
de vârf: 5 euro pentru liniile 
individuale şi 4,1 euro pentru 
cuplaje;

- abonament cu 35 de mi-
nute incluse pentru apeluri in-
trajudeţene (loco) în perioada 
de vârf: 5,7 euro pentru liniile 

individuale şi 4,8 euro pentru 
liniile cuplate;

- abonament cu 50 de minu-
te incluse pentru apeluri intra-
judeţene în perioada de vârf 
şi în plus 10 minute pentru 
apeluri interjudeţene, în afa-
ra perioadei de vârf: 6,4 euro 
pentru linii individuale şi 5,5 
euro pentru linii cuplate.

La persoane juridice, abona-
mentul lunar pentru liniile te-
lefonice individuale va costa 8 
euro, iar pentru cele cuplate, 6,8 
euro.În contrapartidă, reducerile 
de preţ sunt mici. Un minut  in-

terjudeţean în perioada de vârf 
(8:00-20:00) costă 0,0540 euro 
(faţă de 0,0600 euro anterior), 
atât în reţeaua Romtelecom, cât 
şi către alte reţele de telefonie 
fixă. Un minut de la fix la mobil 
costă 0,14 euro (atât în perioada 
de vârf, cât şi în afara acesteia), 
faţă de 0,1450 euro, cât era până 
ieri. Românii vor plăti ceva mai 
puţin şi pentru convorbirile in-
ternaţionale, reducerile fiind di-
ferite în funcţie de zona în care 
este situat fiecare stat în parte.  

Anca Spânu Tudor

La un pahar de vorbă

Politica lui nea Bubu
[ “Năstase – preşedinte PSD, iar Iliescu - preşedinte onorific” 

]  “Prefectul Capră e om de calitate!” 
] “Primarul nici nu bea, nici nu fumează, nici nu…”

să bea?” „Vin ca orice client. Aici 
nu se face politică! Oricare e bi-
nevenit aici, indiferent ce partid 
simpatizează. Numai domnu’ 

Durbacă spunea înainte: <<Băi, 
la tine vin şi de la PDSR şi din 
toate părţile şi tu faci cu ei aran-
jamente>>. I-am zis: <<Dom’le, 
e local! Vine oricine: şi Plătică, şi 
cine vrea. Ce, dacă intră Plătică, 
eu trebuie să îi cer legitimaţia de 
ApR? Ce mă interesează pe mine 
ce politică fac?>>”. Nea Bubu a 
avut niscaiva discuţii cu Eugen 
Durbacă, liderul fostului ApR, şi 
încă înainte de desfiinţarea par-
tidului a schimbat garoafa roşie 
cu trandafirii lui Iliescu. L-am tras 
de limbă încercând să aflăm cine 
dintre pesediştii de vază îi este 
client fidel. Fostul consilier local 
PSD, Nicu Rainea, vine aproa-
pe zilnic. “Suntem prieteni, nu 
că facem politică aici! Aleargă 
dimineaţa şi după ce oboseşte 
vine să bea o bere. Nu i-o dau 
eu! O plăteşte şi zice <<Eu am 
comandat-o, eu o plătesc! Când 

comanzi tu, plăteşti tu>>”. Noi 
ştiam că nea Rainea e mai strâns 
la pungă, dar dacă zice nea 
Bubu… “Clientela” pesedistă 
lasă de dorit: “Domnu’ Nica a tre-
cut prin faţă, m-am găsit cu el la 
TVG, dar ca să vină special aici… 
Domnu’ primar a fost pe aici, 
discută ce probleme are şi plea-
că. Nu stă la masă! Nici nu bea, 
nici nu fumează, nici nu… om 
liniştit”, povesteşte cu respect 
nea Bubu. Ne spune că a mai 
discutat pe terasă la o bere cu 
liberalul Vasile Pârlog, cu docto-
rul Gheorghe Bugeag (PUR). “Nu 
ne-am apucat să facem şedinţă 
de partid”, a ţinut să ne asigure 
cârciumarul. Foştii ApR-işti i-au 
rămas prieteni, chiar dacă par-
tidele din care acum fac parte 
nu se înţeleg deloc: “Ion Ştefan, 
care e director la APATERM, vine, 
că suntem prieteni. El ştie că eu 

ţin cu PSD, el îi cu PUR, dar am 
fost împreună la ApR!”.

“I-am spus 
dlui Capră 
că o să fie prefect!”

Nu mică ne-a fost mirarea să 
aflăm că actualul prefect Mihai 
Capră nu l-a uitat pe prietenul 
lui, Costache Crâşmaru, chiar 
dacă primul e la PNL, celălalt la 
PSD: “Sunt prieten cu domnu’ 
Capră. A fost pe aici înainte de 
a fi prefect. Am şi vorbit cu el 
la telefon. Noi am fost împreu-
nă la ApR. Capră este un domn! 
Calitate de om! Domnu’ Capră 
respectă prietenia! Şi acum că 
e prefect mi-a dat telefon să mă 
întrebe ce fac, cum mă simt, că 
am fost şi internat în spital. Eu i-
am şi spus că va fi prefect! Şi el a 
râs că <<nu-i adevărat>>, dar în 

ziua când a fost numit i-am spus: 
<<Vezi, am prevăzut!>>”. Nea 
Bubu e convins că, de data asta, 
guvernanţii chiar au nimerit pre-
fectul şi e gata să bage mâna în 
foc că Mihai Capră va face trea-
bă pentru că e un om de calitate, 
serios, care respectă corectitu-
dinea: “Că-i eşti frate sau neam, 
dacă eşti corect eşti prieten cu 
el. Dacă nu, nu discută! Să ştiţi 
că ce spune va face!” 

“L-aş pune 
pe Iliescu 
pe dreapta”

Crâşmaru este membru 
al Biroului Municipal şi al 
Consiliului Municipal al PSD şi 
preşedinte de zonă. Aflăm că 
deocamdată în zona lui nu se 
prea mai ţin şedinţe pentru că e 
reorganizare în partid şi trebuie 
văzut ce se va stabili. N-a fost 
uşor, dar până la urmă tot am 
reuşit să aflăm de la nea Bubu 
pe cine ar vota el în fruntea par-
tidului: “Deocamdată să vedem 
ce fac ăştia, că n-am avut timp 
să tragem o concluzie. La con-
ducerea partidului, sunt doi de 
aceeaşi calitate - Iliescu e mai 
vechi şi el a şi fondat partidul… 
Se va hotărî în Congres. Eu l-aş 
pune pe Iliescu să stea pe dreap-
ta oleacă. Năstase-i mai tânăr! 
Poa’ să fie Năstase preşedinte şi 
Iliescu preşedinte onorific; că nu 
poţi să-l dai afară, de la bătrâni 
totdeauna învăţăm ceva, un sfat, 
şi dacă e bun, luăm de bază, 
dacă nu, facem ce ştim!”, ne ţine 
nea Bubu o lecţie de politică.  

Dacă de culoarea politică a 
clientului nu se ţine seama, la 
nea Bubu se respectă însă nor-
me clare de conduită: “La mine 
e un pic mai select şi nu vin bos-
chetari, borfaşi, beţivi. Dacă a în-
jurat, l-am scos afară şi îi spun că 
nu mai are ce căuta. Dacă vine 
aici o familie trebuie să se sim-
tă bine,  nu s-audă că vreunu’ 
îşi bagă sau scoate… Aici nu se 
vorbeşte urât!”

Anca Melinte
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Un paşă 
de pomană

(vreme pentru lumânare)

Şapte crime
Nu mai puţin de şapte gălăţeni au fost prezentaţi ieri, în stare de arest, în faţa in-

stanţei (şase cauze la Curtea de Apel şi una la Tribunal) pentru a fi judecaţi pentru 
că au luat vieţile unor oameni.   Cinci dintre ei - I. Chiriac, P. Vasile, M. Dudu, I. Neagu 
şi V. Gavrilă - sunt inculpaţi pentru săvârşirea faptei de omor calificat (art. 175, Cod 
penal). Ceilalţi doi - C. Enache şi R. Alexandru - sunt acuzaţi „numai” de omor simplu 
(art. 174, CP).

Cei şapte inculpaţi riscă pedepse cu închisoarea cuprinse între 10 şi 25 de ani.

Costel Crângan

Ieri, la Spitalul Clinic de 
Urgenţă “Sfântul Ioan” din 
Galaţi, sărbătoarea Sfinţilor 
Doctori, făcători de minuni şi 
fără de arginţi Chir şi Ioan,  a în-
semnat, prin toată desfăşurarea 
sa, o reafirmare a importanţei 
domeniului sanitar în viaţa de zi 
cu zi a gălăţenilor. 

Un sobor de şase preoţi, în 
frunte cu dr. Casian Crăciun, 
episcopul Dunării de Jos, a bi-
necuvântat adunarea medicilor 
de la acest important spital, care 
şi-a sărbătorit hramul pentru a 
14-a oară. 

Doamna doctor Victoriţa 

Sărbătoare la “Sfântul Apostol Ioan”

Sfinţii noştri doctori 
de toate zilele

Ştefănescu, directoarea spitalu-
lui, a punctat importanţa zilei, 
remarcând realizările şi lăsând 
lipsurile, pentru că mai sunt, ca 
oriunde, pentru o zi mai puţin 
festivă. Dumneaei a remarcat 
faptul că 31 ianuarie este o zi 
dragă tuturor celor care se ocu-
pă, aici, de cel mai bogat capital 
pentru viitor - sănătatea gene-
raţiilor de mâine. Cele mai mari 
realizări ale ultimilor ani au fost 
declararea unităţii sanitare, ca 
urmare a bunei evoluţii,  “Spital 
Clinic de Urgenţă pentru Copii 
Sfântul Ioan” şi  apropierea tot 
mai strânsă a bisericii, care  acor-

dă, la “Sfântul Apostol Ioan”, o 
atenţie deosebită copilului bol-
nav.

Primarul municipiului Galaţi, 
ing. Dumitru Nicolae, a remar-
cat, pe bună dreptate, implica-
rea benefică, tot mai profundă şi 
izbăvitoare a bisericii în sănătate. 
Dumnealui a şi reuşit să enunţe 
“declaraţia zilei” - “Suntem ora-
şul cu două clinici şi sperăm ca 

trenurile spre Iaşi şi Bucureşti să 
fie cât mai rare pentru gălăţeni”. 
Se referea, desigur, la tendinţa 
gălăţenilor foarte bolnavi de a 
apela la clinici universitare din 
Capitală.

Vorbe  frumoase  şi   promisi-
uni de viitor au avut şi Costinela 
Georgescu, directorul Direcţiei 
Sanitare Galaţi dar, mai ales 
Aurel Nechita, fost director al 

spitalului, deputat şi decan al 
noii Facultăţi de M edicină de la 
Galaţi.

Dacă cei mici trebuie îngrijiţi 
cu atenţie sporită, “bobocii” de 
la medicina gălăţeană cu atât 
mai mult, pentru că ei vor deveni 
medicii de mâine ai Galaţiului.

Text şi foto: 
Viorel Mârza        

Trece paşa cu tramvaiul,/ singur, simplu şi 
nu are/ nici bilet, nici mers pe gratis,/ nici 
măcar o lumânare.

E un paşă de pomană,/ stă pe bancă şi aşteaptă/ 
să răsară controlorul/ oare pentru care faptă.
Ţine straşnic o durere/ într-un cot şi-ntr-o 
curbură./ Nu e paşă care plânge/ fără noimă şi 
măsură.
Merge până la sfârşire,/ n-are unde să coboare,/ 
că-i un paşă fără casă,/ cu nimic în buzunare.
Când se suie controlorul,/ el se dă pseudopaşă,/ 
doarme-n unghi şi revisează/ burcă, julfă şi 
covaşă.
Călătorii sar de-a valma/ să-l întrebe ce mai face./ 
Poartă zile şi vertebre/ rupte în război şi pace.
Bună ziua, bună seara.../ vreme pentru 
lumânare.../ Paşa intră în depoul/ unde se repară 
fiare.
Vin mecanici cu ciocanul/ şi rachiul sub cămaşă,/ 
dau în el cu toată mila.../ Vai de mama lui de 
paşă!

Profesorul şi publicistul Virgil 
Nistru Ţigănuş a “ţâşnit” real-
mente în literatură, imediat după 
revoluţie. “Semn pe câmp”, 1991, 
“Cronos, Poesis. Hermeneutică 
şi valoare poetică în sec. al XIX-
lea (Teoria textului  şi ambianţa 
artelor)” - 1995, “Istoria unui sen-
timent  (Monografia unui vechi 
lăcaş de cultură românească)” 
- 1997, “Cu Vinerea-n lacrimi, 
cu Duminica-n gând” - 1999, 
“Lumină Lină. Discursul religios 
metaforic în literatura română 
(O istorie a poeziei creştine în-
cepând cu sec. al IV-lea d. Ch.)” 
- 2000,  “Oglinzile în bibliotecă 
(Interviuri, mărturii ale generaţi-
ei începutului de mileniu” - 2001, 
“Însemnările scribului (în vremea 
lui Iustinian)” - 2004 şi, tot în 
2004, “Lutieri şi sunete. Semne şi 
spaţii ale comunicării spirituale” 
- sunt   tot  atâtea titluri ale cărţi-
lor, de poezie, eseuri, critică lite-
rară,  publicate, în ultimii 13 ani, 
de conferenţiarul universitar dr. 
Virgil Nistru Ţigănuş. Modestia 
şi arderea interioară intensă, de 
esenţă monahală, cu care lucrea-

Ieri, la Palatul de Justiţie din 
Galaţi am asistat la o decalare cu 
mai multe ore  a câtorva dintre 
şedinţele de judecată, motivul 
invocat fiind acela al „condiţiilor 
meteo nefavorabile”. Un astfel 
de anunţ era lipit pe uşa sălii 3 

a Tribunalului, unde s-a amânat 
începerea proceselor pentru ora 
14,00 (ora obişnuită era 9,00), 
dar şi la alte săli am remarcat o 
întârzire de măcar două ore în 
strigarea unor dosare cu împrici-
naţi din alte localităţi decât mu-

nicipiul Galaţi. Fără îndoială, este 
un gest frumos al magistraţilor 
gălăţeni care au demonstrat ast-
fel respect pentru justiţiabili.

Să mai spunem că ieri s-au ju-
decat şi mult mai puţine procese 
decât de obicei: doar 210, dintre 

care 131 civile şi 71 penale, para-
doxal, instanţa cu cea mai mare 
încărcătură de dosare (am numit 
aici Judecătoria Galaţi) având şe-
dinţe doar la una dintre cele pa-
tru săli alocate.

Costel Crângan

Mobil sustras

Marian Florin are 21 de ani şi 
este din Tecuci. Nu are antece-
dente penale, dar acum este cer-
cetat pentru furt. Pe 12 ianuarie, 
tânărul a sustras cu dibăcie din 
buzunarul lui Panaite D. un tele-
fon mobil în valoare de 5,8 mi-
lioane de lei.  Surse din interiorul 
poliţiei au afirmat că instituţia 
deţine aparatura necesară de-
pistării telefoanelor mobile care 
au fost furate şi îi atenţionează 
pe cei care cumpără celulare la 
preţuri de nimic că s-ar putea să 
se trezească cu poliţia la uşă. 

Furt cu autoservire

Gheorghe M., de 32 de ani, 
din Pechea, şi Ionel R., de 29 de 
ani, din Cudalbi, sunt obişnuiţi 
cu puşcăria.  Ei riscă să ajungă 
din nou în spatele gratiilor, după 
ce au comis încă un furt.

În noaptea de 29 ianuarie, cei 
doi au spart un geam, apoi au 
pătruns în incinta unui magazin 

Puls demografic 
În Galaţi, anul trecut au venit pe lume 4.418 copii, 2.400 de cupluri 

au spus “Da” în faţa ofiţerului stării civile unindu-şi destinele. În com-
paraţie cu anul 2003, “barza” ne-a vizitat mai puţin, numărul naşte-
rilor reducându-se cu 270. În schimb, numărul căsătoriilor a crescut 
cu 40. Şi numărul deceselor s-a redus cu 260. “Naşterile sunt com-
pensate de reducerea deceselor. După părerea mea, prin asigurarea 
locuinţelor ANL natalitatea va creşte”, a declarat optimist primarul 
Dumitru Nicolae. 

Anca Melinte

Evenimente 
educative
Porţi 
deschise 
spre viitor

Săptămâna 26 ianu-
arie - 3 februarie este 
a  „porţilor deschise 
la Şcoala Gimnazială  
Nr. 38 „Grigore Moisil”, 
Galaţi. S-au desfăşurat 
activităţi  educative 
performante în forme 
fireşti  care  arată că 
ele fac parte din mo-
dul de exprimare pro-
fesională a oamenilor 
de  aici.  Astfel  au fost: 
„Activitatea  extra- 
şcolară în parteneriat 
- punte a cunoaşterii”, 
lecţie demonstrativă 
condusă cu magică 
măiestrie didactică de 
prof. Aurica Bocu (26 
ian.), „Bucuriile iernii” 
cu dna. înv. Ecaterina 
Nucă, „Mijloace de 
orientare”, cu înv. 
Pachiţa Tăune şi prof. 
Viorel Maftei, carnava-
lul „Personaje din po-
veste” cu înv. Lisaveta 
Ilie, „Sfinţii Trei Ierarhi 
Vasile, Grigore şi 
Ioan”, cu dnele Aurica 
Cruceanu şi Iulia Rusu, 
„Puterea prieteniei”, 
cu înv. Ecaterina Mihai, 
„Miracolul corpu-
lui omenesc” cu înv. 
Ecaterina Oblâncescu, 
lansarea revistei 
„Through the looking 
glass”, cu prof. Camelia 
Frunză, „Ştafete şi par-
cursuri aplicative”, cu 
prof. Teodora Manea 
şi „Acţiune umanitară” 
cu excelentul profesor 
Dumitru Enache.

Duminică, 30 ianua-
rie, slujba religioasă 
pentru hramul şcolii 
a fost ţinută de preo-
ţii Niţu Voicu şi Vasile 
Cruceanu. Sosirea P.S. 
Episcop dr. Casian 
Crăciun al Dunării de 
Jos a electrizat nume-
rosul public alcătuit 
din elevi, cadre didac-
tice şi părinţi. Întâiul 
stătător al credinţei 
ortodoxe la Dunărea 
de Jos a vorbit de-
spre şcoală şi familie, 
în stilul său inconfun-
dabil, magnific în ex-
primare şi însufleţitor 
în conţinut: „Şcoala 
trebuie să îndrepte 
deficienţele educa-
ţiei din familie unde 
mamă şi tată este te-
levizorul”. Spectacolul 
oferit de Ansamblul 
„Ciobănaşul”, condus 
de faimosul prof. Ioan 
Traian Ilison a fost apre-
cia elogios cu aplau-
ze. Omniprezentă în 
peisajul evenimen-
telor, prof. director 
Emanuela Pangrati 
merită felicitări. A fost 
săptămâna porţilor 
deschise de şcoală 
mare!

Th. Parapiru

Ziua 
loviţilor]
17 dintre cei 50 de in-

culpaţi chemaţi luni în 
faţa instanţei la sala 2 a 
Tribunalului erau acuzaţi 
de lovire, o „aglomerare” 
fără precedent a acestui 
gen de infracţiune (pre-
văzută şi pedepsită de 
articolul 180 din Codul 
Penal). La un moment 
dat, un hâtru din sală pu-
nea această avalanşă de 
palme şi pumni pe sea-
ma entuziasmului sărbă-
torilor de iarnă, mai ales 
că majoritatea faptelor 
s-au petrecut în luna de-
cembrie a anului trecut.

Regina... 
pădurilor]
Potrivit opisului de la 

sala 9 a Curţii de Apel, ieri 
urma să fie parte într-un 
proces civil însăşi... regi-
na pădurilor. Ei, da! Din 
păcate, în sală am avut 
crunta deziluzie să con-
statăm că nu era vorba 
de nici o faţă regală, ci 
de... Regia Pădurilor, care 
se află în litigiu cu Curtea 
de Conturi. Parcă ar fi fost 
mai interesant totuşi un 
proces între o regină şi 
curtea... regală.

Vânzare 
contestată]
Unele transferuri de 

bunuri şi acţiuni aparţi-
nând societăţii Contec 
SA Tecuci (fosta fabri-
că de conserve) sunt 
contestate în instanţă. 
Tranzacţiile sunt suspec-
tate că au avut ca scop 
evitarea executării sili-
te a bunurilor în contul 
uriaşelor datorii, de zeci 
de miliarde de lei acu-
mulate de către fosta so-
cietate de stat. Concret, 
este vorba de vânzările 
făcute către firma Super 
Service SRL. În dosarul 
de lichidare judiciară nr. 
250/2004, judecat ieri 
la sala 11 a Tribunalului, 
a fost pusă în discuţie 
anularea contractelor de 
vânzare-cumpărare. 

Costel Crângan

Din  sala 
paşilor 
pierduţi

Iarna grea a întârziat procesele

De la Poliţie
din comuna Slobozia Conachi. 
Au furat ţigări, alimente, băuturi 
alcoolice în valoare de 30 de mi-
lioane de lei. 

Lucrătorii Serviciului de 
Investigaţii Criminale împreună 
cu poliţiştii comunei Slobozia 
Conachi i-au prins pe baza unor 
informaţii pe cei doi recidivişti, 
reţinuţi pe bază de ordonanţă. 
O mare parte din bunurile furate 
au fost recuperate.  

Înarmat în bar

Un tânăr de 26 de ani din 
Galaţi  a vrut  să arate   pentru câ-
teva    momente       ca    un  dur.   A 
intrat   într-un  bar  din   oraş  „în-
armat” cu un cuţit şi un baston 
telescopic din metal. Paznicul 
localului, Ionuţ L., i-a spus să pă-
răsească barul, dar Cătălin Mihai 
B. l-a lovit cu bastonul telesco-
pic peste braţ. Poliţiştii Secţiei 3 
îl cercetează pe agresor pentru 
săvârşirea  infracţiunilor de lovi-
re şi port ilegal de armă albă.

A.C.D. 

Revelaţia Virgil Nistru Ţigănuş

“O matematică a cerului”
ză, nu l-au putut ţine departe de 
consacrare, aşa încât “amănun-
tele” că a fost publicat cu eseuri 
în Germania şi Canada, că a fost 
declarat “Outstanding People 
of the 21 century”, în 2001, la  
Cambridge, că a fost invitat la 
al 29-lea Congres al Artelor şi 
Comunicării, Vancouver, 2002, 
că a primit Medalia de Aur la 
Milano, în cadrul unui concurs 
de eseuri prezidat de Dino 
Buzatti, că a primit Premiul 
pentru Integrare Europeană, în 
1995, nu au venit decât ca o re-
cunoaştere la nivel internaţional 
a valorii scrisului său.

Cât despre volumul “Lutieri 
şi sunete”, apărut la Editura 
Sinteze, el cuprinde, în 300 de 
pagini, 37 de excelente eseuri 
despre spiritualitate şi comuni-
care spirituală, recreând spaţiul 
cultural românesc reperat între 
mesaj artistic şi comuniune,  în-
tre artă şi divinitate. Iată doar 
câteva dintre titluri:  “Semne şi 
spaţii ale comunicării spiritua-
le”, “A-L avea pe Dumnezeu, A fi 
în Adevăr”, “Dacă biblioteca lui 

Conachi nu s-ar fi risipit…”, “O 
matematică a cerului”, “Salvarea 
poeziei prin suferinţă”, “Criza de 
comunicare şi epica solitudi-
nii”, “Contexte ale supravieţuirii 
prin idee”, “Retorica rugăciunii”.   
Meticulozitatea documentării, 
rigoarea impresionantă a argu-
mentaţiei şi mai ales imaginaţia 
de speţă rară conferă scrierilor 
lui Virgil Nistru Ţigănuş o con-
strucţie aparte, tulburătoare, 
inconfundabilă, dar numai lec-
tura lor pe îndelete le poate des-
coperi adevăratele şi insolitele 
valenţe.

Ion Manea
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Către domnul Carp Vasile
(str. Aleea Gorunului nr. 5)

La scrisoarea dvs. nr. 7098/
2004, adresată cotidianului 
“Viaţa liberă” Galaţi, vă comuni‑
căm următoarele:

Pentru a vă recupera dreptu‑
rile de arendă restante, aveţi la 
dispoziţie prevederile OUG 157/
2002, în temeiul cărora contrac‑
tul de arendă încheiat în scris şi 

înregistrat la Consiliul Local valo‑
rează ca  titlu executoriu pentru 
plata arendei la termenele şi în 
modalităţile stabilite în contract.

În acest context, vă puteţi 
prezenta direct la un executor 
judecătoresc şi să cereţi execu‑
tarea silită a arendaşului.

Ing. Gheorghe Saghian,
director executiv ‑ Direcţia 

pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală Galaţi

Dna Dragomir N. din Galaţi 
a auzit că s‑a prelungit data până 
la care se pot introduce acţiuni 
pentru restituirea aurului prelu‑
at abuziv, în perioada anterioară  
anului 1989. Aşa este. Prin Legea 
nr. 591 din 15.12.2004 publicată 
în Monitorul Oficial al României 
nr.1224/20.12.2004, s‑a modifi‑
cat şi completat Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr.190/
2000 privind regimul  metalelor  
preţioase, aliajelor acestora şi 
pietrelor preţioase în România. 
Cele mai importante modificări 
se referă la:

1. Prelungirea termenului în 
care se pot introduce acţiunile 
de restituire până la 31 decem‑
brie 2006.

2. Stabilirea prin lege a ceea 
ce înseamnă o „preluare abuzi‑
vă” în sensul că s‑a precizat că 
prin aceasta se înţelege „prelua‑
rea efectuată în baza următoare‑
lor acte normative”:

a) Legea nr.638/1946 pentru 
controlul producţiei, prelucrării 
şi circulaţiei metalelor preţioase;

b) Legea nr.284/1947 pentru 
cedarea către Banca Naţională 
a României a aurului, valutelor 
efective şi altor mijloace de plată 
străine;

c) Decretul nr.83/1949 pentru 
completarea unor dispoziţii din 
Legea nr.187/1945;

d) Decretul 111/1951 privind 
reglementarea situaţiei bunuri‑
lor de orice fel supuse confiscă‑
rii, confiscate fără moştenitori 
sau fără stăpân, precum şi a unor 
bunuri care nu mai folosesc insti‑
tuţiilor bugetare;

e) Decretul nr.210/1960, pri‑
vind regimul mijloacelor  de pla‑
tă străine, metalelor preţioase şi 
pietrelor preţioase;

f) Decretul nr.302/1965 pri‑
vind unele măsuri referitoare 
la obiectele confecţionate din 

metale preţioase, la metalele şi 
pietrele preţioase.

g) Decretul nr.244/1978 pri‑
vind regimul metalelor preţioase 
şi pietrelor preţioase şi, atenţie, 
„cei cărora, până la data intrării 
în vigoare a prezentei legi (care 
este 20.12.2004) li s‑au respins 
acţiunile judecătoreşti definiti‑
ve şi irevocabile, pot  introduce 
acţiuni noi în baza prezentei legi, 
până la data de 31 decembrie 
2006”.

Dl Pricope N. din Galaţi în‑
treabă dacă a fost abrogată 
Legea     contenciosului     admi‑
nistrativ nr.29/1990.

Da. Prin Legea nr. 554 din 2 
decembrie 2004, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 1154 din 7 
decembrie 2004, intitulată Legea 
Contenciosului Administrativ”. 
Cum era şi de aşteptat, noua lege 
a fost pusă de acord cu prevede‑
rile Constituţiei  şi cu reglemen‑
tărilor internaţionale, privind 
drepturile cetăţenilor şi protecţia 
intereselor lor legitime. În raport 
cu autoritatea publică, s‑au defi‑
nit termenii şi expresiile folosite 
de lege şi s‑au făcut noi precizări 
privind procedura de soluţiona‑
re şi, cum deja se cunoaşte, s‑au 
constituit secţii specializate la 
tribunale, curţi şi la Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie.

Cine poate face uz de preve‑
derile acestei legi? „Orice per‑
soană care se consideră vătăma‑
tă într‑un drept al său ori într‑un 
interes legitim, de către o autori‑
tate publică, printr‑un act admi‑
nistrativ sau prin nesoluţionarea 
în termenul legal a unei cereri, se 
poate adresa instanţei de con‑
tencios administrativ compe‑
tente, pentru anularea  actului, 
recunoaşterea dreptului pretins 
sau a interesului legitim şi repa‑
rarea pagubei ce i‑a fost cauza‑
tă”. Sesizarea instanţei se poate 
face de cel vătămat, de Avocatul 
Poporului sau de Ministerul 
Public, dacă aceştia apreciază 
că pentru înlăturarea ilegalităţii  

şi repararea pagubei se impune 
sesizarea instanţei.

Dl Pavel S. din Galaţi a avut 
un proces la Curtea de Apel şi,  
deşi s‑a judecat în luna noiem‑
brie, nici astăzi nu a primit hotă‑
rârea  care s‑a pronunţat. 

Mergeţi la instanţa care a ju‑
decat fondul şi acolo veţi găsi şi 
decizia Curţii de Apel. Numai ho‑
tărârile pronunţate la instanţele 
care judecă fondul şi apelul se 
comunică în cazul în care „aceas‑
ta este necesară pentru curge‑
rea termenului de exercitare a 
apelului sau recursului” (art.266 
(3) Cod de procedură civilă). 
Hotărârile definitive şi irevocabi‑
le nu se comunică.

Dna Ispas V. din Galaţi vrea 
să deschidă un proces împotri‑
va celor de la primărie, care i‑au 
eliberat autorizaţie unui vecin, 
care şi‑a deschis o cârciumă şi tot 
timpul este deranjată de ceea ce 
se petrece sub geamul său. I s‑a 
spus că trebuie să‑l cheme în ju‑
decată pe dl  primar, dar dânsa 
„nu vrea, pentru că primarul  nu 
are nici o vină”. 

Nu‑i rău că‑l respectaţi pe 
domnul  primar, numai că... ve‑
deţi art.66 din Legea administra‑
ţiei publice locale:

1. „Primarul îndeplineşte o 
funcţie de autoritate publică. El 
este şeful administraţiei publice 
locale şi al aparatului propriu de 
specialitate al autorităţilor admi‑
nistraţiei publice locale pe care îl 
conduce şi îl controlează.

2. Primarul răspunde de buna 
funcţionare a administraţiei pu‑
blice locale, în condiţiile legii”.

Mai vedeţi şi art. 67(1): 
„Primarul reprezintă comuna sau 
oraşul  în relaţiile cu alte autori‑
tăţi publice, cu persoanele fizice 
sau juridice române sau străine, 
precum şi în justiţie”.

Aşadar, cel care v‑a sfătuit să‑l 
chemaţi în judecată pe primar 
nu a greşit.

V. Crintea

Către “Viaţa liberă” Galaţi

Urmare a sesizării nr. 7099/
23.12.2004, adresată de către 
Butunoi Elisabeta din Galaţi, str. 
Anghel Saligny nr. 147, bl. 7D, ap. 
29, redacţiei “Viaţa liberă”, înre‑
gistrată la Primăria municipiului 
Galaţi cu nr. 12217/17.12.2004, vă 
comunicăm următoarele:

În data de 15.01.2005, au fost 
efectuate reparaţii la instalaţia 

sanitară din baia apartamen‑
tului nr. 33 din bl. 7D, str. A. 
Saligny‑Galaţi. După efectuarea 
reparaţiilor, nu s‑au mai consta‑
tat infiltraţii de apă pe plafonul 
băii apartamentului 29 ‑ proprie‑
tar ‑ Butunoi Elisabeta.

Celelalte aspecte semnalate 
de petentă nu se confirmă.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

Precizări 
privind accesul 
noilor 
solicitanţi 
la Sistemul 
de distribuire 
a gazelor 
naturale

Către 
“Viaţa liberă” Galaţi

Având în vedere 
sesizarea dlui Vlăduţă 
Gherasi din Galaţi, 
bdul G. Coşbuc nr. 39, 
bloc C21, ap. 23, adre‑
sată cotidianului dvs. 
sub nr. 7118/7.01.2005 
şi înregistrată la uni‑
tatea noastră sub nr. 
571/11.01.2005, vă 
comunicăm următoa‑
rele:

 ‑ accesul noilor so‑
licitanţi la Sistemul de 
distribuire a gazelor 
naturale se face cu res‑
pectarea prevederilor 
HG 1043/2004, care 
aprobă Regulamentul 
privind accesul la sis‑
temele de distribuţie 
a gazelor naturale 
‑ Legea gazelor nr. 
351/2004, Ordinul mi‑
nistrului Industriei şi  
şi Comerţului nr. 58/
2004 pentru aproba‑
rea Normelor tehnice 
privind proiectarea, 
executarea şi exploa‑
tarea sistemelor de 
alimentare cu gaze 
naturale şi a celorlalte 
reglementări specifice 
în vigoare;

‑ conform prevede‑
rilor din adresa ANRGN 
nr. 207/19.01.2004, 
proiectarea se face ţi‑
nând cont de situaţia 
existentă şi viitoare, în 
sensul că dimensiona‑
rea se face începând 
cu branşamentul, 
postul de reglare şi 
coloana pe casa scării 
‑ la încărcarea maximă 
(pentru racordarea 
numărului total de 
apartamente);

‑ nu cunoaştem so‑
luţia de alimentare cu 
gaze naturale a apar‑
tamentului nr. 23 din 
blocul C21 propusă 
de proiectant, deoa‑
rece documentaţia 
tehnică a fost retrasă 
de la avizare de că‑
tre acesta, în vederea 
completării;

‑ art. 82 din 
Regulamentul de mă‑
surare a cantităţilor de 
gaze naturale tranzac‑
ţionate la consumato‑
rii captivi aprobat prin 
Decizia nr. 657/2002 a 
Ministerului Industriei  
şi Comerţului prevede 
că mijloacele de mă‑
surare vor fi amplasa‑
te la limita de proprie‑
tate a consumatoru‑
lui, cu acces din afara 
proprietăţii;

‑ faptul că noii soli‑
citanţi de acces la sis‑
temul de distribuire 
trebuie să prezinte ac‑
ceptul proprietarului 
este reglementat de 
prevederile art. 85 lit. 
g) din Legea gazelor 
nr. 351/2004.

Menţionăm încă 
o dată că documen‑
taţia întocmită de SC 
UTIL CONSTRUCT SRL 
GALAŢI în vederea 
contorizării individua‑
le a consumului de 
gaze naturale aferent 
ap. 23 nu este depusă 
la unitatea noastră.

«Presa aminteşte, în ultima 
vreme, din ce în ce mai insistent 
despre o elaborare cât mai ju‑
dicioasă şi o serie de modificări 
substanţiale ale noului Cod pe‑
nal, care, după afirmaţiile dnei 
Monica Macovei, noul ministru 
al Justiţiei, va intra în vigoare la 
sfârşitul lunii iunie a acestui an. 
De asemenea, s‑au preconizat o 
serie de „ajustări” ale Codului de 
procedură penală, se pare destul 
de benefice. Nu ştiu şi deocam‑
dată nimeni nu ştie ‑ nici măcar 
mass‑media ‑ cât de binevenite 
vor fi aceste modificări, această 
„cosmetizare”, după cerinţele 
Uniunii Europene, dar deocam‑
dată un lucru ştiu precis: că 
sunt multe lucruri în legislaţia 
noastră care puteau fi corectate 
mai de mult şi fără a fi sesizaţi 
de Uniunea Europeană, ca spre 
exemplu, în practica judiciară, 
în special, unde se mai calcă 
din când în când „în străchini”, 
cum spune românul nostru, şi 
aceasta datorită faptului că atât 
procurorii cât şi judecătorii mai 
„bâjbâie” încă atunci când este 
vorba  să ia o hotărâre. Procurorii 
se lasă greu convinşi de probele 
de multe ori indubitabile ale or‑
ganelor de poliţie, ceea ce face 

anevoioasă desfăşurarea acti‑
vităţii poliţiştilor, care ridică de 
multe ori neputincioşi din umeri, 
mulţumindu‑se să aplice doar 
amenzi contravenţionale, care 
nu‑i înspăimântează deloc pe 
marea  majoritate a celor obiş‑
nuiţi cu eludarea legii.

Pe de altă parte, instanţe‑
le de judecată, chiar dacă sunt 
obligate să procedeze numai şi 
numai în spiritul legii, sunt prea 
îngăduitoare cu infractorii, s‑ar 
zice într‑o notă de „absolută 
umanitate”: “Dura lex, sed lex” 
(legea este aspră, dar e lege), 
spune un precept arhicunoscut 
al „Dreptului roman”.

Chiar şi comuniştii au fost şi ei 
cât se poate de scrupuloşi, con‑
formându‑se acestui principiu, 
atunci când au judecat după 
legislaţia lor ticăloasă o serie de 
procese ale foştilor deţinuţi po‑
litici. Dar în cazul unei legislaţii 
absolut democratice, pe care o 
avem acum la dispoziţie, la ce 
s‑ar teme instanţele de judecată 
să ia o hotărâre mai drastică, mai 
exigentă, atunci când se dove‑
deşte că democraţia este călcată 
în picioare (nu numai legea) de 
către unii infractori care, după 
cum s‑a dovedit, recidivează de 

mai multe ori la adăpostul unor 
simple amenzi contravenţiona‑
le, ştiind că deocamdată n‑au 
de ce să se teamă chiar dacă au 
acumulat zeci de milioane din 
amenzile primite şi cumulate. 
Amenzile contravenţionale s‑au 
dovedit absolut ineficiente, chiar 
dacă este vorba de infracţiuni 
„minore” care nu pun în pericol 
cetăţeanul sau societatea, chiar 
dacă afectează uneori destul de 
grav liniştea şi ordinea publică 
şi, mă rog, mai mult decât atât. 
Poate că ar trebui luată măsu‑
ra transferării acestor amenzi 
‑ după două, trei recidive ‑ în în‑
chisoare privativă de libertate, 
având un cuantum de cel puţin 
trei luni ‑ un an şi obligarea ce‑
lui pedepsit la muncă în folosul 
comunităţii sau în alte sectoare 
de activitate. Poate că amenzile 
contravenţionale nici nu s‑ar mai 
justifica (chiar dacă sunt „impor‑
tate” din U.E.), trecându‑se direct 
la „închisoarea corecţională”. Dar 
trebuie deocamdată să avem 
în vedere faptul că noi, faţă de 
celelalte „ţări europene civiliza‑
te”, ducem încă mare lipsă de o 
conştiinţă civică, de înţelegere şi 
percepere a legalităţii şi chiar de 
bun‑simţ.

Dacă ar exista măcar câtuşi de 
puţin ceva din aceste elemente, 
şi amenzile contravenţionale 
ar fi în mod sigur pozitiv recep‑
ţionate şi cei vizaţi s‑ar teme de 
ele. Se tem oare magistraţii că 
numărul prea mare de infractori 
condamnaţi prin lipsire de liber‑
tate ar putea afecta spaţiul şi aşa 
insuficient al penitenciarelor, al 
închisorilor? Nu‑i nimic. Mai sunt 
încă destule clădiri care şi‑ar pu‑
tea schimba destinaţia în peni‑
tenciare (clădiri spaţioase), dacă 
pentru liniştea şi siguranţa noa‑
stră se impune aşa ceva. În defi‑
nitiv şi comuniştii la vremea lor 
au transformat cazarma militară 
din Bucureşti de la Malmaison în 
arest şi birouri de anchetă ale se‑
curităţii, sau fostul fort militar nr. 
13 “Jilava” aflat pe linia de centu‑
ră a capitalei într‑o „somptuoasă” 
închisoare de tranzit şi executare 
a pedepsei pentru foştii deţinu‑
ţi politici. Capela închisorii de la 
Galaţi fusese şi ea transformată 
în ateliere pe două niveluri de 
împletituri de papură şi răchită 
pentru deţinuţii de drept comun, 

care mai erau încarceraţi alături 
de deţinuţii politici. Sau de ce 
nu s‑ar mai construi şi alte peni‑
tenciare şi extinzându‑se spaţiul 
celor existente.

Am construit în România 
post‑revoluţionară aşezăminte 
mari de cultură, de cult, şi n‑ar 
fi nici o ruşine să mai construim 
niscaiva penitenciare, dacă se 
are în vedere faptul că astăzi 
penitenciarele noastre sunt cu 
adevărat instituţii de reeducare, 
de reabilitare a celor căzuţi în 
greşeală, care urmăresc reinte‑
grarea individului în viaţa socială 
şi nu distrugerea lui.

Dacă aceste modeste obser‑
vaţii pe care le‑am făcut s‑ar avea 
în vedere, atunci când va fi pus în 
tipar noul Cod penal, ar mai exis‑
ta speranţa ca lucrurile să se mai 
îndrepte pe undeva. Dacă nu, ră‑
mâne la mila Domnului ce se va 
alege din legislaţia noastră, şi aşa 
bolnavă de ineficienţă.»

Constantin Horujenco,
fost deţinut politic
Foto: V. Caburgan

Se poate cere executarea silită 
a arendaşului

Reparaţiile au fost efectuate

Puncte de vedere

Ineficienţa amenzilor 
contravenţionale

Curier juridic

Opiniile cititorilor, cuprinse în 
această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate şi nu 
implică în nici un fel redacţia.Nume........................................................................................................
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Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  4630 Talon pentru  Curier juridic

Documentaţia 
nu a fost 
depusă

Ing. Bogdan Holban, 
director ‑   

Sucursala Galaţi 
a Distrigaz Sud S.A.

Şi I.P.J. Galaţi 
transmite:
Sesizarea 
nu se confirmă
Către 
„Viaţa liberă” Galaţi

Pentru clarificarea ce‑
lor semnalate în petiţia 
dvs. nr.7116/7.01.2005, a 
fost formată o comisie din 
reprezentanţi ai Direcţiei 
Silvice Galaţi, I.P.J. Galaţi 
şi Inspecţia Sanitară Vete
rinară Galaţi, care s‑a 
deplasat în acest sens la 
faţa locului.

În urma verificării evi‑
denţelor de stare civilă, 
nu a fost identificată 
vreo persoană care să 
poarte numele semna‑
tarului scrisorii. De ase‑
menea, la Primăria Jorăşti 
şi la postul de poliţie, nu 
au fost înregistrate sesi‑
zări din partea localnici‑
lor legate de respectivele 
aspecte ilicite.

Deşi anonimatul scri‑
sorii o plasează pe aceas‑
ta sub incidenţa art.7 din 
OG nr. 27/2002 privind 
reglementarea activităţii 
de soluţionare a petiţii‑
lor, potrivit căreia ea nu 
se ia în considerare, to‑
tuşi, pentru înlăturarea 
oricăror suspiciuni, au 
fost întreprinse cercetări 
asupra activităţii pădu‑
rarului incriminat. De re‑
marcat că, anterior, o altă 
scrisoare anonimă făcuse 
afirmaţii acuzatoare la 
adresa persoanei aces‑
tuia.

Astfel, exploatarea a 
866 mc de masă lemnoa‑
să s‑a făcut în baza auto‑
rizaţiilor nr. 95/13.09.2004 
şi 124/8.11.2004, elibe‑
rate de Direcţia Silvică 
Galaţi. Tăierile  de masă 
lemnoasă din zona Zăr
neşti‑Jorăşti au fost 
efectuate în mod legal, 
în baza prevederilor ame
najamentelor silvice, fie 
în regie proprie de către 
personalul silvic sau cu 
diverşi agenţi econo‑
mici, în baza licitaţiilor 
de masă lemnoasă şi a 
contractelor economice 
încheiate.

Din cuprinsul actelor 
rezultate în urma con‑
troalelor de fond, nu au 
fost constatate lipsuri de 
masă lemnoasă în ges‑
tiunea pădurarului.

Referitor la materialul 
lemnos găsit la locuinţa 
lui Gociu Vasile, acesta 
a prezentat documente 
justificative, care atestă 
achiziţionarea lor în con‑
diţii legale, constând în 
bonurile de vânzare nr. 
2713997, 2713627, 2713404 şi 
2713405/2004 ale Ocolului 
Silvic Galaţi.

În anul 2004, gazda 
pădurarului, Gociu Vasile, 
i‑a dat spre folosinţă 
acestuia  o suprafaţă de 
3,8 ha, pentru a o culti‑
va cu cartofi. Totodată, 
conform drepturilor ce 
decurg din contractul 
colectiv  de muncă, Gri
gore Stelian cultivă car‑
tofi şi pe un teren de 0,3 
ha, aparţinând Ocolului 
Silvic Galaţi.

Pădurarul Grigore Ste
lian a derulat şi execută 
în mod corespunzător 
activitatea de pază a fon‑
dului  silvic, luând măsuri 
legale de sancţionare a 
persoanelor care săvâr‑
şesc fapte ilegale în acest 
domeniu.

Comisar‑şef Marcel 
Petcu ‑ Inspectoratul

Judeţean de Poliţie 
Galaţi

Două răspunsuri care atestă că...

Suma a fost virată prin poştă

Către “Viaţa liberă” Galaţi

Ca răspuns la adresa dumneavoastră nr. 7131/17.01.2005, vă comu‑
nicăm următoarele:

Domnului Horeangă Ion i s-a virat suma de 2.800.000 lei cu man‑
datul poştal nr. 234/21.01.2005 pe care-l anexăm în xerocopie.

Ec. Croitoru Sterică,
director general - S.C. Seromgal S.A. Galaţi

Către „Viaţa liberă” Galaţi

Urmare adresei dvs. nr. 7130/14.01.2005, înregistrată în evidenţele 
noastre sub nr.574/17.01.2005, vă comunicăm faptul că SC SEROMGAL 
SA Galaţi a trimis fostului angajat Horeangă Ion drepturile salaria‑
le restante prin mandat poştal (vă anexăm o copie după aceasta). 
Menţionăm că un răspuns a fost transmis petentului.

Ionel Petrea,
inspector-şef - Inspectoratul Teritorial de Muncă Galaţi
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Buzunarul 
cu euro
Elevul 
Mihai Sâmbotin 
Petrişor – 
hoţul din Băneasa

Considerându‑l pe elevul 
de 17 ani, Mihai Sâmbotin 
Petrişor băiat de‑al casei, dl 
Neculai Fulger, din Băneasa, 
s‑a înşelat. Nu ştia ce apucă‑
turi are Petrişor! Fiind vecini, 
l‑a primit în locuinţa sa până 
când musafirul i‑a dat o “lec‑
ţie” ce are tangenţă cu Codul 
penal. Înşelând vigilenţa bă‑
iatului la care venise în vizită, 
fiul gazdei a desfăcut închi‑
zătoarea   de   la   o fereastră, 
lăsând‑o aşa. În noaptea 
de 23 spre 24 noiembrie 
2004, Petrişor, elev în anul 
III la Grupul Şcolar Industrial 
“Traian” a pătruns în casa 
omului, după căderea întu‑
nericului, la ora când ştia că 
Neculai Fulger şi cei din fa‑
milia sa sunt ocupaţi cu tele‑
vizorul. A furat, lejer, o com‑
bină muzicală şi două druj‑
be. Acestea din urmă au fost 
vândute unuia din Vrancea. 
Ce a făcut Petrişor cu banii: 
i‑a cheltuit pe toţi cu oca‑
zia “Sărbătorilor Galaţiului”, 
de Sf. Andrei. Bunurile au 
fost recuperate de păgubaş 
cu ajutorul agenţilor de la 
Postul de Poliţie Băneasa. 
Extinzând cercetările, fiindcă 
era cazul, poliţiştii au stabilit 
că acelaşi elev‑infractor mai 
pătrunsese de două ori în 
locuinţa lui Fulger, “uşurân‑
du‑l” de 500 de euro şi de un 
telefon mobil. Amator de a o 
face pe grozavul la discoteci, 
Petrişor a tocat economiile 
lui Fulger la Bereşti, în com‑
pania dansantă a unor dom‑
nişoare impresionate de va‑
luta din buzunarul său.

E posibil ca la următoa‑
rea ediţie a “Sărbătorilor 
Galaţiului” Petrişor să aibă 
“însemnări penale” în cazier.

Ion Trif Pleşa

Centrul Social 
Integrat -  
în ograda 
Consiliului 
Local Tecuci

Dacă până acum fi‑
nanţarea Centrului a fost 
suportată în proporţie 
de 90 la sută de către 
Uniunea Europeană şi 10 
la sută de către Consiliul 
Local Tecuci, din luna 
mai 2005 situaţia se va 
schimba. Conform de‑
claraţiei primarului mu‑
nicipiului Tecuci, Eduard 
Finkelstain, la această 
oră, „se face o evaluare a 
posibilităţilor Consiliului 
Local şi se redimen‑
sionează organigrama 
Centrului. Activitatea 
va fi păstrată, dar la un 
nivel mai mic”. Centrul 
Social Integrat a oferit 
hrană, consiliere juridi‑
că, asistenţă medicală şi 
socială, precum şi pro‑
grame recreative unei 
serii formate din 55 de 
persoane (copii de vârstă 
şcolară şi bătrâni). Fiind 
un centru de zi acesta 
îşi deschide uşile în fie‑
care zi începând cu ora 
8,00, dar abia în jurul orei 
9,00 îşi fac apariţia primii 
„musafiri”. Unii dintre 
aceştia îşi petrec toată 
ziua la sediu, mai exact 
până la ora 17,00 când 
este servită ultima masă. 
Ieri beneficiarii celei de‑a 
doua serii şi‑au luat ră‑
mas bun de la personalul 
centrului urmând ca din 
luna februarie acesta să 
găzduiască o altă serie, şi 
ultima, formată din 55 de 
persoane.

Carmen Secan

Bucătăria gălăţeanului este 
într‑o mică tranziţie. Deşi 

au apărut urzicile şi salata ver‑
de, ceea ce anunţă că primăvara 
culinară nu‑i departe, mai sunt 
la mare preţ varza acră şi  mu‑
răturile. La propriu. Ieri, în Piaţa 
Centrală, varza acră se vindea cu 
20.000 lei kilogramul, iar mură‑
turile cu 60.000 lei kilogramul. 
De două ori mai scumpe decât 
portocalele! Aceasta în timp ce 
urzicile se vindeau cu 3.000 lei 
grămăjoara, iar salata verde, în 
funcţie de mărime şi calitate, cu 
preţuri între 7.000 şi 10.000 lei 
bucata. De ce sunt atât de scum‑
pe gogonelele murate numai 
producătorul ştie…

În rest, legumele de bază îşi 
păstrează preţuri rezonabile. 
Cartofii, de la cei mai mici până la 
cei mai mari, 6.000, 7.000, 8.000 
şi 9.000 lei kilogramul. Ceapa 
albă – 10.000 lei kilogramul. 
Ceapa roşie, de apă – 25.000 lei 
kilogramul. Fasolea, între 25.000 
şi 35.000 lei kilogramul. Morcovii 
– între 8.000 şi 10.000 lei kilo‑
gramul. Pătrunjelul rădăcină 
– 15.000 lei kilogramul. Ţelina 
rădăcină – 20.000 lei kilogramul. 

O dată cu semnarea Con
venţiei RAMSAR privind zonele 
umede de importanţă  inter‑
naţională, convenţie ratificată 
de România   în  1991, ziua de 
2 februarie a fost declarată Zi 
Mondială a Zonelor Umede. 
Obiectivul convenţiei este de 
a conserva aceste zone, cu flo‑
ra şi fauna care se constituie în 
habitat al păsărilor acvatice. 
“Aceste tipuri de habitate con‑
stituie resurse de mare valoare 
economică, naturală, ştiinţifică 
şi recreativă, având rol în men‑
ţinerea calităţii mediului prin 
controlul inundaţiilor, aprovizio‑
narea stratului subteran de apă, 
stabilizarea ţărmurilor şi protec‑
ţia împotriva furtunilor, retenţia 
nutrienţilor şi sedimentelor, ate
nuarea schimbărilor climateice, 
purificarea apei, menţinerea 
biodiversităţii”,      a explicat 
directorul executiv adjunct al 
Agenţiei Regionale de Protecţie 
a Mediului Galaţi, Cateluţa 
Enciu. 

Acţiunile dedicate acestei zile 

se desfăşoară anul acesta  sub 
deviza  “Diversitatea zonelor 
umede este o bogăţie ‑ să n‑o 
pierdem!”, iar ARPM se va impli‑
ca în sărbătorirea evenimentului 
prin organizarea unor manifes‑
tări precum editare de mate‑
riale informative ori acţiuni de 
conştientizare în instituţii de în‑
văţământ. Şi‑au manifestat inte‑
resul în acest sens Universitatea 
Danubius, Universitatea “Dună
rea  de Jos” şi Asociaţia “3 D” pen
tru Dezvoltare Durabilă la Du
nărea de Jos, o noua organizaţie 
neguvernamentală de mediu. 

Cateluţa Enciu a mai adăugat 
că “motivaţia este cu atât mai 
puternică dacă ţinem cont că 
Regiunea 2 Sud Est, unde funcţi‑
onează ARPM Galaţi, deţine cele 
două zone recunoscute deja pe 
plan mondial ca Zone RAMSAR 
(Rezervaţia Biosferei Delta 
Dunării şi Balta Mică a Brăilei) 
şi încă una în curs de declarare 
(Parcul Natural Lunca Joasă a 
Prutului Inferior).

Petrica Paţilea

Tg. Bujor/Păzea din faţa jandarmilor!
Fiindcă fără maşină la îndemână uneori te simţi ca fără mâini, 

Secţia de Jandarmi Tg. Bujor a mai marcat un punct în ceea ce priveş‑
te întărirea sa: i s‑a repartizat maşină de teren. Am văzut‑o vinerea 
trecută,  în  garajul  ei în care nu poate pătrunde nici musca. Este 
albastră, o Dacia Papuc, 4x4, acoperită, cu girofar deasupra şi inscrip‑
ţionată cu „Jandarmeria”. Are cota ei de carburant şi şofer. „Va fi folo‑
sită, ne‑a declarat sublocotenentul Bogdan‑Iulian Popa, şeful Secţiei, 
la intervenţii cu caracter operativ. Ne era necesară.”

Ion Trif Pleşa

Începând cu 1 ianuarie, o 
dată cu intrarea în vigoare a 
Ordonanţei Guvernului nr. 
115/2004, privind salarizarea şi 
alte drepturi ale personalului 
contractual din unităţile sani‑
tare publice, la Inspectoratul 
Teritorial de Muncă Galaţi s‑au 
prezentat mai multe persoane 
pentru a cere lămuriri în privin‑
ţa modului de aplicare a acestui 
act normativ.  O serie de preci‑
zări în acest sens a făcut şi pur‑
tătorul de cuvânt al ITM, Carmen 
Corodeanu: “OUG 115/2004 se 
aplică şi personalului contrac‑
tual  din cabinetele medicale 
individuale organizate conform 
OG 124/1998, finanţate integral 
din venituri proprii, prin siste‑
mul de asigurări sociale de să‑
nătate. Salariile se stabilesc prin 
negociere şi nu pot fi mai mici 
decât salariile de bază minime 

aferente gradelor şi treptelor 
profesionale. Creşterea salarială 
se acordă în două etape astfel: 
salariile de bază la 1.10.2005 se 
stabilesc prin majorarea cu un 
procent, stabilit diferenţiat pe 
funcţii, grade şi trepte profesio‑
nale; la 1. 01.2005 se acordă 45 
la sută din creşterea rezultată ca 
diferenţă între salariul de bază 
stabilit pentru 1.10.2005 şi sala‑
riul de bază avut în luna decem‑
brie 2004. De exemplu, limitele 
salariale pentru asistentul me‑
dical cu studii postliceale sunt 
3.919.000 şi 6.242.000 lei.” La un 
asistent încadrat în decembrie 
cu salariul minim pe economie 
(2.800.000 lei) se aplică un pro‑
cent de majorare de 23 la sută, 
rezultând un salariu de bază de 
3.444.000 lei. Acest salariu este 
mai mic decât limita inferioară 
prevăzută în grila de salarizare, 

prin urmare salariul asistentu‑
lui  la 1.10.2005 nu poate fi mai 
mic de 3.919.000 lei. Creşterea 
salarială în acest caz este de 
1.119.000 la 1.10.2005, din care 
503.550 lei la 1.01.2005. Actul 
normativ amintit mai prevede 
acordarea sporului de vechime 
în muncă, 20 de tichete de masă 
lunar, plata orelor suplimentare 
diferenţiat, primele două ore cu 
spor de 75 la sută, următoarele 
cu spor de 100 la sută. Un studiu 
efectuat de ITM la 45 de cabine‑
te medicale, unde sunt angaja‑
te 49 de asistente medicale, a 
relevat faptul că, în decembrie 
2004, erau 15 salarii de bază de 
2.800.000, 10 salarii de bază în‑
tre 2.900.000 şi 3.200.000, 11 
salarii de bază între 3.300.000 şi 
3.500.000 şi 13 salarii de bază în‑
tre 3.600.000 şi 4.000.000 de lei.

Salarizarea 
personalului contractual  

2 februarie 

Ziua Mondială 
a Zonelor Umede

Topul preţurilor

Murăturile, mai scumpe 
decât portocalele

Prazul – 15.000 lei kilogramul. 
Varza albă – 10.000 lei kilogra‑
mul. Varza roşie – 15.000 lei ki‑
logramul. Verdeţurile – 5.000 lei 
legătura.

Bine conservate sau de seră, 
se găsesc şi legume de toamnă. 
Roşiile – 42.000 lei kilogramul. 
Castraveţii – 80.000 lei kilogra‑
mul. Ardeii graşi – 80.000 lei kilo‑
gramul. Ardeii kapia – 80.000 lei 
kilogramul. Dovleceii – 65.000 
lei kilogramul. Ardeii iuţi – 3.000 
lei bucata.

Şi pentru că suntem la în‑
ceput de februarie, încep să fie 
tot mai solicitaţi vânzătorii de 
arpagic.  Preţul, deocamdată: 
50.000, 55.000 şi 60.000 lei ki‑
logramul. Cel mai cumpărat: ar‑
pagicul de Buzău: 50.000 lei ki‑
logramul. Cine are grădină să se 
grăbească. Şi încă ceva: la sfârşit 
de săptămână toate preţurile la 
legume au tendinţă de creştere. 
Cei care vor face piaţa sâmbătă 
şi duminică vor vedea cu propriii 
ochi şi vor simţi cu… buzunarul.

Ion Manea
Foto: V. Caburgan

În unităţile sanitare

Petrica Paţilea

Iluminatul public 
şi ornamental

Săptămâna trecută s-au primit 34 
de sesizări cu privire la defecţiuni 
apărute la sistemul de iluminat pu‑
blic. 29 de sesizări au fost rezolvate, 
iar cinci sunt în curs de verificare. A 
fost remediată o avarie electrică în 
cartierul Siderurgiştilor Vest.

Anca Melinte
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Cauzele care determină apa‑
riţia alcoolismului nu sunt foar‑
te clare: lumea medicală ezită 
încă între a afirma cu certitudine 
dacă moştenirea genetică ar fi 
răspunzătoare sau dacă facto‑
rii sociali sunt determinanţi în 
această privinţă.

Ceea ce se ştie până acum 
este că alcoolismul este o boală, 
pe care o poţi dobândi sau nu, 
dacă luăm în considerare şi cea‑
laltă explicaţie, pentru care exis‑
tă, deja, o înclinaţie de ordin ge‑
netic. Alcoolică este o persoană 

care consumă zilnic o cantitate 
de alcool, fără de care ar sufe‑
ri de anxietate, iritabilitate, sau, 
pur şi simplu, fără de care “nu ar 
putea funcţiona” în parametri 
normali. De asemenea, alcooli‑
cul îşi schimbă vizibil personali‑
tatea, după ce bea (poate deve‑
ni insistent, melancolic, sâcâitor, 
taciturn, certăreţ etc.) şi, foarte 
important, nu simte nevoia de 
a se opri din băut. Oameni res‑
pectabili, inteligenţi, pot deveni 
de nerecunoscut după două‑trei 
pahare de băutură: ţipă, bat cu 

pumnul în masă, vor să‑şi im‑
pună punctul de vedere, sunt 
violenţi. 

Primul pas, pe care trebuie să 
îl facă alcoolicul sau o persoană 
din familie care observă aseme‑
nea manifestări, este conştienti‑
zarea bolii şi acceptarea ei.

De obicei, alcoolicii  îşi as‑
cund, instinctiv, viciul faţă de 
cei dragi, de aceea familia află 
ultima. Alcoolicul nu poate fi îm‑
piedicat să bea, valoare având 
numai decizia sa de a renunţa 
la băutură. Unui alcoolic nu i se 

pot ascunde sticlele de băutu‑
ră, nici lua banii – intenţia, deşi 
bună, va fi înţeleasă ca o pe‑
deapsă şi va fi urmată doar de 
o îndârjire şi mai mare de a face 
rost de băutură. 

Alcoolicul suferă: fizic – prin 
posibilitatea de a face cancer la 
ficat, ciroză, ulcer  psihic – deoa‑
rece alcoolicului i se întâmplă, 
de la un punct al bolii, să aibă 
“pete albe”, la nivelul memoriei 
(nu îşi aminteşte ce a făcut sau a 
zis în momentul intoxicării); din 
punct de vedere al relaţiilor în 

cadrul familiei – banii vor deve‑
ni insuficienţi şi bugetul casei va 
resimţi această problemă, comu‑
nicarea cu cei dragi va fi neglija‑
tă; al statutului profesional 
care se va compromite încet şi 
sigur – colegii sunt printre primii 

care ”se prind”, dar, în general, le 
este jenă să discute cu cel în cau‑
ză. Alcoolicul se degradează în‑
cetul cu încetul şi se înstrăinează 
de cei care l‑ar putea face să se 
simtă vinovat. 

Elena Stoica

Se ştie, încă din antichitate, 
despre faptul că masajul are asu‑
pra organismului uman un efect 
tonifiant general şi de întreţine‑
re. Astfel, masajul conferă pielii 
feţei o culoare plăcută, contri‑
buie la formarea ţinutei corecte 
a corpului, rezolvă problema 
obezităţii şi a asteniei muscula‑
re, stimulează buna dispoziţie, 
sporeşte capacitatea funcţiona‑
lă a organismului.

Procedeele descrise în pre‑
zenta lucrare au scop profilactic, 
tonifică organismul şi stimu‑
lează funcţionarea organelor 
interne şi, nu în ultimul rând, 
stabilizează psihicul şi înlătură 
efectele stresului. În cuprins: 
Masajul igienic (Recomandări 
pentru pacient, Îndatoririle ma‑
seurului, Reguli de lucru pen‑
tru maseur, Şedinţa şi cura de 
masaj detaliat prin: Presiunile 
alunecate; Frecţia; Presarea; 
Frământarea; Vibraţia; Gim­
nastica articulaţiilor; pentru 
fiecare specificându‑se: Efectul 
fiziologic; Tehnica procedeelor 
de bază;  Procedee secundare 
(auxiliare); Recomandări meto‑
dice, mai puţin în ceea ce pri‑
veşte presarea, acesteia fiindu‑i 
specifică presarea transversa‑
lă/cu muchia palmei/cu baza 
palmei şi cu eminenţa tenară/cu 
baza palmei şi cu eminenţa, prin 
suprapunerea mâinilor/cu baza 
ambelor palme/prin cuprinde‑
re cu pulpa policelui/cu ante‑

braţul/cu pumnii. În partea 
următoare, Masajul diferite­
lor regiuni ale corpului sunt 
prezentate tehnica masajului şi 
recomandările/indicaţiile meto‑
dologice referitoare la: Masajul 
pieptului; Masajul abdome­
nului, Masajul membrelor 
superioare, Masajul capului 
şi al gâtului; Masajul mem­
brelor inferioare, Masajul 
spatelui, regiunii lomba­
re şi bazinului. La finalul lu‑
crării sunt expuse Metode şi 
tehnici de masaj cu ajuto­
rul aparatelor (Generalităţi, 
Pneumovibromasajul, Masajul 
igienic “Acupress”).

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Editura Rovimed Publishers, 
2004, 156 p.

Iedera se foloseşte frecvent 
în tratamentul anticelulitic, 
deoarece are proprietăţi cura‑
tive, antiseptice şi antiiritante, 
ajutând totodată la eliminarea 
apei din ţesuturi. Se aplică nişte 
comprese călduţe, înmuiate în 
decoct, pe zonele afectate, timp 
de trei‑patru ore. Compresele 
se schimbă la un interval de 30 
de minute. Pentru prepararea 
decoctului se pun într‑un vas 
emailat 400 g de plantă la doi 
litri de apă clocotită şi se lasă 
amestecul să fiarbă timp de 

30 de minute, la foc mic. Se în‑
depărtează vasul de pe foc şi 
se lasă încă o jumătate de oră.  
Tratamentul este eficient dacă 
se aplică de două sau de trei ori 
pe săptămână. Iedera se mai 
poate folosi şi sub formă de 
tinctură (400 g plantă macerată 
timp de 12 ore în 200 ml alcool). 
Tratamentul anticelulitic constă 
în aplicarea pe zonele afectate a 
unor comprese călduţe înmuiate 
într‑un amestec din 10 ml tinctu‑
ră şi 250 ml apă.

P.P.  

Despre 
vitamina A... 

Vitamina liposolubilă 
este indispensabilă func‑
ţiei văzului (îndeosebi 
vederii crepusculare), 
creşterii sistemului imu‑
nitar, metabolismului 
hormonilor steroizi, di‑
ferenţierii ţesuturilor etc. 
Aporturile zilnice reco‑
mandate de vitamina A 
sunt de 800 micrograme 
pentru femeile adulte, 
copiii peste 10 ani (mai 
puţin înainte de această 
vârstă) şi persoanele în 
vârstă, de 1000 micro‑
grame pentru bărbaţii 
adulţi, adolescenţi şi fe‑
meile gravide şi de 1300 
micrograme pentru fe‑
meile care alăptează.

Această vitamină se 
găseşte în numeroase ali‑
mente, unele de origine 
animală ‑ ficat, ouă, peşte 
gras, lapte integral şi pro‑
duse lactate nedegresate 
(unt, smântână) ‑, altele 
de origine vegetală: fruc‑
te şi legume verzi, galbe‑
ne (lămâi, grapefruit) sau 
portocalii (mango, por‑
tocale, morcovi) conţin, 
de fapt, carotenoide, care 
se transformă parţial în 
vitamina A în organism. 
Ea este, de asemenea, 
sensibilă la prelucrarea 
termică a alimentelor. 
Carenţa de vitamina A, 
legată de un aport ali‑
mentar insuficient sau 
de anomalii digestive 
(malabsorbţie), este rară 
în ţările dezvoltate, dar 
foarte frecventă în ţările 
în curs de dezvoltare.

Administrarea de vi‑
tamina A este indicată în 
carenţa corespunzătoa‑
re şi în caz de acnee, de 
psoriazis sau de ihtioză 
(boală cutanată croni‑
că ce este caracterizată 
printr‑o piele groasă, 
uscată şi aspră la pipăit). 
Aporturile excesive de 
vitamina A, în principal 
de origine medicamen‑
toasă, dar care pot fi şi 
de origine alimentară 
(supraconsum de ficat, 
de exemplu), sau toxi‑
ce, intoxicaţia acută se 
manifestă prin dureri de 
cap, prin somnolenţă, 
prin tulburări cutanate; 
intoxicaţie cronică, ce 
survine după mai multe 
luni, chiar după ani de 
supraconsum, provoacă 
greţuri, tulburări cutana‑
te (descuamare), atingeri 
hepatice (ciroza), dure‑
ri, iar la copil anomalii 
osoase responsabile de 
o întârziere a creşterii. În 
sfârşit, la femeia gravidă, 
o hipervitaminoză riscă 
să provoace malformaţii 
ale fătului, îndeosebi ale 
sistemului său nervos.

P. Paţilea

Alcoolismul (I) 

Înţelegerea 
şi acceptarea bolii

O carte pentru fiecare

Masajul de întinerire*

Iedera ‑ remediu 
contra celulitei  

Ştiaţi că...
…în ciuda numelui care sugerează 

mai degrabă o boală a bătrâneţii, ate‑
roscleroza debutează, de fapt, foarte de 
timpuriu? Autopsiile efectuate la soldaţi 
americani tineri decedaţi în războiul din 
Vietnam au evidenţiat prezenţa plăcilor 
ateromatoase în multe din arterele ma‑
jore. Ulterior acest proces a fost descris 
- în stadii mai incipiente - chiar la copii 
de 10-12 ani decedaţi în urma unor acci‑
dente rutiere.

P.P.  

Dicţionar medical
electrocardiogramă 	- 		 grafic reprezentând curenţii produşi de con-	

	 tracţiile inimii; 
apoplexie 	-  		 pierdere bruscă a cunoştinţei, cauzată de o  	

	hemoragie cerebrală;
comisură 	-   		 fascicul de fibre nervoase care uneşte două 	

	 regiuni simetrice ale emisferelor cerebrale.

P.P. 
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră Vânzãri

2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

lGarsonieră Ţiglina I, A 2, et. 1. Tele-
fon 0723183827. (001594)
lVând  1 garsonieră. Telefon 

0741932441. (006652)
lPers. fiz. vând sau schimb garso-

nieră cu apartament 2,3 camere + 
diferenţă. Tel. 475910, 0745631481. 
(001746)
lVând urgent garsonieră pe str. 

Saturn, 4/10, uşă metalică, apometre, 
gresie, faianţă, curată, 460 neg. Tel. 
0788461184. (02/05/PC/05)

lVând cameră cămin Port. Telefon 
0740062600. (001633)
lVând 1 cameră I.C. Frimu. Telefon 

432172. (006337)
lVând  o cameră zona General, 650 

negociabil. 0742159073. (006586)
lPf vând apartament 1 cam. liber, 

Doja, cu balcon, apometre, termoi-
zolaţie nouă, et. 4/4, 550 negociabil. 
468171, 0746887125. (006599)

lVând cameră cămin CFR preţ avan-
tajos. Telefon 0744703904. (006600)
lApartament 1 cameră I.C. Frimu 

parter, super mobilat, la cheie, avan-
tajos. 0723837515. (001729)
lI.C. Frimu, S-uri, parter, 42 mp, îm-

bunătăţiri, 750 mil. 467772. (001719)
lGorun 27 mp, liberă, parter, sud, 

685 mil. 467772. (001718)
lAgenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (01/05/MR/46)
lŢiglina I, et. 1, 550.000.000. Telefon 

0788146931. (01/05/MR/46)
l1 cameră Micro 38, 3/4, îmbună-

tăţit, 490 milioane. 438874. (01/05/
BC/21)
l 1 cameră I.C.Frimu, 1/4, elibera-

bil, 600 milioane negociabil. 438874. 
(01/05/BC/21) 

lVând apartament 8/10, Micro 
21, parchet fag, gr+f, AC, termopan, 
apometre, repartitoare căldură dec. 
negociabil. Tel. 328958, 0788185869. 
(001539)
lVând apartament et. 4/4, zona Spi-

cu Centru. Tel. 0744198100. (006471)

lVând convenabil 2 semi. 4/4, Ţi-
glina I (Francezi). Telefon 463506. 
(006499)
lVând apartament 2 camere Micro 

19, bl. L4. Telefon 310372. (001226)
lVând apartament 2 camere Micro 

19, bl. L1. Telefon 473548. (001226)
l2 decomandate, liber, et. 1, Micro 

19, 530 mil. Telefon 432172. (006338)
lVând apartament 2 camere deco-

mandate, et. 3/4, termopan, parchet, 
uşă metalică, f. curat, preţ negociabil 
(eventual schimb cu apartament cu 
4 camere + diferenţă). Tel. 325788, 
0744570415, 0740174914. (001558)
lVând  2 camere  urgent. 329397, 

0742159074. (006589)

lVând urgent apartament 1,2,3,4 
camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (01/05/BC/19)

lVând urgent 2 camere. Telefon 
438994, 0788502823. (041/05/BC/20)

lAgenţia Prima vinde apartamente 
în orice zonă. 406010. (01/05/MR/46)

l550.000.000, 2 camere Micro 40. 
Telefon 0788146931. (01/05/MR/46)

l880.000.000 negociabil, Micro 
20, centrală termică. Tel. 406010, 
0788146934. (01/05/MR/46)
lApartament decomandat Micro 

20, stradal, spaţios. 318622. (006709)

l2 camere Micro 40, 2/4, confort I, 
îmbunătăţit, 650 milioane. 438874.   
(01/05/BC/21)
lVând apartament 2 camere Cen-

tru, spaţios, liber. Tel. 0727625726. 
(02/05/PC/05)
lVând 2 camere Centru, liber, 47 

mp, 720 mil. Tel. 0743456201. (02/05/
PC/05)
lMicro 21, 2/8 curat, liber, 46 mp, de-

comandat, 740 mil. 467772. (001720)
lVând urgent apartament 2 came-

re Centru cu îmbunătăţiri. Telefon 
0746888595. (001709)

lVând 3 camere decomandate, 
Ţiglina II B parter, 35.000 E. 435079. 
(001427)
lVând apartament 3 camere semi-

decomandat, et. 3, Ţiglina II, D2. Tele-
fon 0723195550. (006533)
l3 decomandate, parter, I.C. Frimu, 

termopan, renovat, 1,3 mld. Telefon 
432172. (006339)
lVând 3 camere decomandate, et. 

3. 329396, 0742159076. (006590)

l3 camere semidecomandate, Ma-
zepa I, modernizat. Telefon 463423. 
(006632)
lVând urgent apartament 3 camere 

semidecomandat, 2 balcoane, Micro 
17, 850 mil. negociabil. Tel. 496966, 
0743359218. (006623)

lVând apartament 3 camere Maze-
pa I, et. 3, liber, preţ negociabil. Tele-
fon 0740333120. (001726)

lŢiglina II, 4/4, superîmbunătăţiri, 
centrală, 2 balcoane, 32.000 E. 467772. 
(001721)

lVând apartament 3 camere, ur-
gent. Tel. 438994, 0788502823. (01/05/
BC20)

lAgenţia Prima vinde apartamente 
în orice zonă. 406010. (01/05/MR/46)

l3 camere Micro 19, 2/4, îmbună-
tăţit, 750 milioane. 438874.  (01/05/
BC/21)

lVând apartament 3 camere de-
comandate Ţiglina II, etaj 3, 2 balc., 
spaţios, liber. Tel. 0727625726. (02/05/
PC/05)

lVând 3 camere decomandate Ţi-
glina II, 2 balc., liber, parchet, 1.450 
mil. Tel. 0743456201. (02/05/PC/05)

lApartament Ţiglina, stradal, preţ 
excepţional. 318622. (006708)

Vând apartament 3 camere cu 
extindere, Mazepa I, amenajat 
superlux, mobilat şi utilat com-
plet. Tel. 0722228352. (02/05C-
S13)

lVând apartament 4 camere Casa 
Roşie. Telefon 0745538261. (001374)
lVând apartament 4 camere Micro 

17, 4/8 nou, f. mare, 1550 mil. negocia-
bil. Telefon 492243. (006314)
l4 dec. S-uri, et. 1, mobilată super-

lux, centrală. 0745112302. (001529)
l3 camere  dec. modificat din 

4, Micro 18, mobilat 1,4 mld., stra-
dal, super lux, bloc C6, ap. 46. 
(001586)
lVând apartament 4 camere Side-

rurgiştilor Vest, parter, îmbunătăţiri, 
2 balcoane, gresie, 2 intrări, uşă blin-
dată, uşă stejar, 2 băi, gresie, faianţă, 
parchet fag, tâmplărie schimbată 
lemn, separare scurgere, izolaţie pe-
reţi externi, 45.000 E. Tel. 0745294050. 
(001547)
lVând  apartament  4 camere  39A. 

Telefon  0741900572. (006585)
lVând 4 camere confort 1. 329351, 

0742159072. (006591)

lApartament 4 camere Micro 16, 
2/4, centrală, îmbunătăţit, mobilat, 
liber, 1,4 mld, exclus agenţii. Telefon 
0742753301. (001657)
lVând 4 camere dec. Micro 17, bl. 

nou, 1,6 miliarde. Tel. 475573, după 
ora 15,00. (006699)

lCumpăr garsonieră conf. I, II. 
329350, 0742159074. (006592)
lCumpăr garsonieră plata rapid. 

Tel. 0788461184. (02/05/PC/05)

l1 cameră cu/fără balcon. 329396, 
0742159073. (006593)
lCumpăr o cameră cu bucătărie 

şi baie. Tel. 468890, 0723294252. 
(001506)
lCumpăr apartament 1 cameră, 

urgent. 434170, 0724116672. (01/05/
MR/46)
lCumpăr apartament 1 cam. I.C. Fri-

mu, Sid., Sid-Vest la preţul pieţei. Tel. 
0788461184. (02/05/PC/05)

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră"A
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Ţ

Garsoniere
gars. Ţiglina I, 7/10 - 480 neg.
gars. Ţiglina I, 2/4 - 600 neg.
gars. Micro 40, 1/4, balc., WC, 20 mp 
- 400 neg.
gars.  Micro 40, p/4 - 420 neg.
1 cam. Micro 19, 2/4, liberă - 500 mil.
1 cam. Mazepa I, 5/7 - 700 mil.

2 camere
2 dec. Micro 21, N, 3/4, liber, pov. V - 800 mil.
2 sdec. Micro 17, 4/4, termopan, gf+f+p - 700 mil.
2 dec. Micro 20, 7/8 - 780 neg.
2 dec. Micro 21, 8/8 - 720 mil.
2 dec. Micro 20, 1/4 - 870 neg. 
2 dec. Micro 39C, 4/4 - 700 neg.
2 dec. Micro 13B, 3 balc., 4/4 - 740 neg.

2 sdec. Micro 40, 3/4 - 550 neg.
2 sdec. Micro 39A, 4/4 - 500 neg.
2 dec. Mag. Gen., 3/4 - 900 mil.
2 sdec. Centru, 3/4 - 27.000 E neg.
2 dec. Mazepa II, CL, 4/4 - 950 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, liber - 800 neg.
2 sdec. Ţiglina II, p/4 - 850 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 850 neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, îmbunătăţit - 580 neg.

3 camere
3 dec. Sid. Vest, 4/4, îmb.  - 1 mld. neg.
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 , îmb. -  28.000 E neg.
 3 dec. I.C. Frimu, 4/4, îmb. - 950 neg.
3 sdec. Micro 38, 4/4 - 550 neg.
3 dec. Micro 38, U, 4/4 - 860 mil.
4 camere
4 dec. Micro 17, 2 balc., 110 mp - 1.650 mil.
4 dec. Micro 20, 3/4, 2 balc. - 930 neg.

Cumpărări:
1 cam. sau gars. Micro 19, Micro 40, orice etaj
1 cam. I.C.Frimu, Sid.V, orice etaj
1 cam. Mazepa, Centru, orice etaj
2-3 cam. orice zonă, orice confort

gars. M 40, p/4 - 200 mil.
gars. M 19, 1/4 - 230 neg.
gars. M 19, 3/4, cu gr. sanit. - 240 neg.
gars. M 19, p/4 - 350 mil.
gars. Ţiglina I, 4/10 - 460 mil.
1 cam. Doja, 4/4 - 550 mil.
1 cam. General, p/4 - 650 mil. fix
2 cam. M 40, 4/4 - 480 neg.
2 cam. M 19, 3/4 - 550 mil. fix
2 dec. M 19, 4/10 - 650 mil. fix
2 sdec Ţig. I, 2/4 - 710 neg.
2 sdec. Ţig. II, 3/4 - 820 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 800 mil.

2 dec. General, 3/4 - 900 mil.
3 sdec. M 13B, 2/4 - 740 mil.
3 cam. M 20, 7/10 - 850 mil.
3 dec.  M 18, p/10 - 930 mil.
3 cam. Ţigl. I, p/4, modernizat - 970 mil.
3 dec. I.C. Frimu, 3/4 - 1.200 neg.
3 sdec. Mazepa, 3/4 - 1.200 neg.
3 dec. Ţigl. II, 3/9 - 1.200 neg.
4 cam. M 20, p/4 - 1.400 neg.
5 cam. M 20, 1/4 - 1500 mil. fix
Închirieri:
1 cam. nemobilată I.C. Frimu - 70 E
gars. mobilată(utilată), M 19 - 2,5 mil.

2 dec. Centru, mob./util. - 110 E
Spaţii com.  Închirieri:
- apart. 4 dec. Doja, stradal, vad comercial 
C.T, 100 mp - 350 E
Case:
Str. Română, st=180 mp cu utilităţi - 35.000 
E neg.
Teren:
Str. Ştefan cel Mare, St - 435 mp - 1 mil.
Agenţia cumpără, închiriază şi 
vinde apartamente, case şi tere-
nuri în orice zonă.

gars. Gară, et. 4, curată 		  -  180 mil.
gars. Port, et.7, cu pod, curată, 	 - 280 mil.
gars. Micro 19, bloc mixt, îmb.	 - 400 mil.
gars. Ţiglina I, curată			   - 440 neg.
1 cam. Micro 38, etaj 3, bloc mixt,  	 - 490 neg.
curată 
1 cam. I.C.Frimu, curată, stradal 	 - 550 neg. 
2 cam. Aviaţie,  etaj 3, curat		  - 550 mil.
1 cam. Mazepa, parter, balcon	 - 650 mil.
1 cam. I.C. Frimu,  et. 1, curat		  - 650 mil.
3 cam. Micro 19,  etaj 3, modificat 	 - 650 mil.
2 cam. Aviaţie, et. 2,  balcon, liber	 - 650 mil.
2 cam. Micro 16,  modest, cf. I 	 - 660 mil.

3 cam. Micro 20, et.2, curat, stradal	 - 700 mil.
2 cam. Sid. Vest, et. 4, spaţios		 - 750 mil.
2 cam. Micro 14,  liber, spaţios 	 - 750 mil.
4 cam. Micro 39, et.3, stradal 		 - 800 mil.
3 cam. Micro 17, etaj 3, 2 balc.		 -830 neg. 
2 cam. Micro 21, et.1, 2 balc., liber 	 -850 neg.

3 cam. Micro 21, parter, cf. I 		  - 860 mil.
2 cam. Mazepa I, et. 1, liber 		  - 870 neg.
3 cam. Micro 20, modest, liber 	 - 870 neg.
2 cam. Silozului et.3, 3 balc.		  - 900 mil.
2 cam. Mazepa 2, 2 balc., curat 	 - 960 mil.
3 cam. Sid. Vest, parter, stradal	 - 975 mil.

3 cam I.C.Frimu, et.3, îmbunătăţit 	 - 1200 mil.
 4 cam. Micro 20, et.3, C.T., bloc nou	 - 30.000 E
3 cam. Sid. et.3, 3 balc., termopan 	 - 1200 mil.
4 cam. Sid. Vest, parter, îmbun., C.T.	 - 1400 mil. 

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (3288251)
lCumpăr urgent apartament 2-3 

camere. Telefon 475479. (001767)
lTineri căsătoriţi cumpărăm urgent 

2, 3 camere indiferent de zonă. Ru-
găm seriozitate. Telefon 0741089366. 
(2380921)
lCumpăr apartament 1,2,3 camere, 

poate fi cu datorii sau neproprietate. 
Tel. 477705, 0788285978. (ctr/CB)
lCumpăr urgent apartament. Tele-

fon 432172. (006341)
l2 camere conf. II, ofer 700 mil. 

329351, 0742159073. (006598)
l2 camere zonă centrală, 30.000 E.  

329395, 0742159072. (006598)
l2 decomandate, ofer 850 mil. 

329397, 0742159072. (006598)
lPersoană fizică cumpăr aparta-

ment neachitat la stat, preiau datorii, 
rog seriozitate. 0723847947. (001205)
lCumpăr apartament 2 camere. Tel. 

434170, 0724116672. (ctr)
lTineri căsătoriţi cumpărăm apar-

tament 1-2 camere. 318622. (006707)
lCumpăr urgent 2 camere I.C. Fri-

mu, Siderurgiştilor, Doja. Tel. 436899. 
(02/05CS10)
lCumpăr 2 dec. I.C. Frimu, Sid. Vest, 

etaj intermediar. Ofer 900-950 mil. Tel. 
475550. (02/05/PC/05)
lCumpăr apartament 2-3 camere 

decomandate, Mazepa I-II. Ofer 30.000 
E. Tel. 0788404974. (02/05/PC/05)

lCumpăr urgent apartament 3-4 
camere. Telefon 438381. (01766)
l3 camere Centru, Piaţă, PS-uri. 

329396, 0742159077. (006597)
lCumpăr 3 camere. 329350, 

0742159079. (006597)
l3 camere A. Vlaicu sau Micro 16, 17. 

329351, 0742159078. (006597)
lCumpăr apartament 1,2,3 camere, 

indiferent zonă. 438212. (4748520)
lCumpăr 3 camere decomanda-

te urgent. Ofer 900 mil. Tel. 464595. 
(02/05/PC/05)
lCumpăr urgent 3 camere Ţiglina II. 

Ofer 900 mil. Tel. 0788404974. (02/05/
PC/05)
lCumpăr 3 cam. I.C. Frimu, et. 4. 

Ofer 760 mil. Tel. 0788461184. (02/05/
PC/05)
lCumpăr apartament 3 camere 

dec. cu îmbunătăţiri. Ofer 30.000 E. 
Tel. 0788404974. (02/05/PC/05)
lCumpăr 2-3 camere, cartier Du-

nărea, ofer 800-950 mil. 467772. 
(001722)
lCumpăr apartament 2-3 camere, 

fără intermediari. 318622. (01706)
lCumpăr apartament 3 camere. Tel. 

434170, 0724116672. (01/05/MR/46)

lDoresc 4 camere. 329397, 
0742159072. (006594)
lPersoană fizică cumpăr aparta-

ment 4 camere, decomandate, etaj 
intermediar, Centru, Mazepa, Pia-
ţa Centrală, Casa Roşie. Tel. 415763, 
0744689703. (006655)
lCumpăr 3-4, ofer 900.000.000. 

318890, 0745251523. (001740)

lCumpăr apartament cu 4 camere. 
434170, 0724116672. (01/05/MR/46)
lCumpăr apartament parter, zonă 

centrală pentru birouri. Tel. 312500, 
0745380800. (02/05/CS/09)
lTineri cumpărăm apartament 4-5 

camere, parter - etaj 3, chiar şi ne-
proprietate. Tel. 0745637013, 322186. 

lVând casă com. Independenţa, 3 
dormitoare, 1 living cu bar, aer cond, 
buc., baie, 2 terase exterior închis în 
termopan, curte pavaj, 2 fântâni sau 
schimb apartament 2 camere plus di-
ferenţă. Telefon 0745485921. (005869)
lVând casă com. Independenţa, jud. 

Galaţi str. Ştefan cel Mare nr. 44, nouă, 
apă curentă, gaze, centrală termică, 
termopan, parchet, gresie, faianţă, 4 
camere, baie, bucătărie, 2000 mp + 
vie, preţ 55.000 E sau schimb aparta-
ment confort I şi diferenţă. Merită vă-
zută. 827475, 0743409157. (001163)
lVând vilă nefinisată (parter + etaj 

+ mansardă) str. Al. Cernat aproape 
str. Brăilei, 65.000 E negociabil, accept 
variante. 0744859303. (001527)
lCasă Folteşti jud. Galaţi  4 camere  + 

teren 270 mil. negociabil. 0742582472, 
499747. (001614)
lProprietar vând casă bună toate 

utilităţile. Tel. 0740150704, 0745116121. 
(001603)
lVând casă Slobozia Conachi. Tele-

fon 824867. (001641)
lVând urgent casă cu vie şi teren 

2700 mp în loc. Rogojeni. Tel. 329239, 
0740056087. (001653)
lVând /închiriez imobil p+1 str. Ro-

mână. 0745636418. (001203)
lOfer vilă, 150 mp, 1 ha teren 

intravilan. Telefon 0744581265. 
(01/05/CS/17)
lCasă p+e 2003, St 500 mp, 

100.000 E. 0727836036. (001054)
lVând casă Independenţa. Telefon 

0740849532. (006391)
lVând casă com. Independenţa, 3 

dorm., 1 living cu bar, baie, buc. aer 
condiţionat, exter. închis, în termo-
pan, curte pavată sauschimb aparta-
ment 2 camere + diferenţă. Telefon 
0745485921. (001749)
lAgenţia Prima vinde case în orice 

zonă. 406010. (01/05/MR/46)
lVând casă str. Dobrogei 6 (Parcul 

CFR). Telefon 0745679786. (006712)
lImobil St 1000 mp, Sc 260, Ds 14,5, 

preţ 140.000 E. 0745607115, 315892. 
(001770)

lCumpăr casă Coşbuc, Brăilei, zonă 
centrală la preţul pieţei. Tel. 312500, 
0745380800. (02/05/CS/09)
lCumpăr  casă bună (nouă), ofer 

preţ bun. Telefon 0722564128. 
(006627)
lCumpăr casă locuibilă sau teren. 

406010, 0724116672. (01/05/MR/46)
lCumpăr casă+teren, ofer 800 mil.-

1 mld. Tel. 464595. (02/05/PC/05)

lSchimb apartament 2 camere, 
central, cu casă proprietate. Telefon 
417199. (006501)
lSchimb casă Schela cu toate faci-

lităţile plus gaze contra apartament 
Galaţi. Telefon 325184. (001649)
lCasă Parcul Rizer, 500 mp, 4 ca-

mere, cu 2, bloc, diferenţă. 322370. 
(006653)

l Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (2/05/
SC/02)
lÎnchiriez  apartament pe termen 

lung. 329397, 0742159072. (006595)
lDoresc să închiriez apartament 

ne/mobilat. Tel. 438994, 0788502823. 
(01/05/BC/20)

lÎnchiriez spaţii zona A-uri. 
0745648826. (006588)

lAltivom închiriază apartamen-
te (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(001768)
lAltivom închiriază apartamente 

comision zero proprietar. 475479. 
(001769)

lÎnchiriez garsonieră şi apartament. 
477705, 0788285978. (6270893)

lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (001320)

lÎnchiriez garsonieră mobilată Ţi-
glina I. 0726034560. (001528)

lÎnchiriez garsonieră sau aparta-
ment. Telefon 0744367433. (006332)

lPrimesc în gazdă 1,2 fete. Telefon 
327205. (001573)

lÎnchiriez apartament şi garsonieră. 
Telefon 432172. (006340)

lOfer apartament spre închiriere. 
329398, 0742159070. (006587)

lÎnchiriez cameră mobilată, casă, la 
1,2 băieţi. Telefon 427019. (006604)

lApartament 2 camere nemo-
bilat, curat, Micro 17. Tel. 461961, 
0741629951. (006460)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (02/05C-
S02)

lÎnchiriez apartament o cameră I.C. 
Frimu. Telefon 0743469743. (006617)

lOfer gazdă o fată PS1C/114, Casa 
Tineretului. 315033. (006628)

lOfer gazdă la bloc, cameră mobi-
lată. 427542. (006647)

Închiriez garsonieră Ţiglina I, ap. 41, 
termen lung, bl. A7. Telefon 469823. 
(006679)

lÎnchiriez apartament central o 
cameră, mobilat şi utilat. Telefon 
0744639142. (006671)

lÎnchiriez apartament 2 camere 
decomandat, mobilat, elegant, zonă 
centrală. Telefon 0740214089. (02/
05CS01)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat. Tel. 438994, 0788502823. 
(01/05/BC/20)

lÎnchiriez apartament 2 came-
re, Micro 16, nemobilat. Telefon 
0740391720. (001743)

lÎnchiriez cameră mobilată. 491304. 
(006694)

lÎnchiriez 1 cam. mobilată, utila-
tă lux, Centru şi 2 camere Ţiglina II. 
318622. (006705)

l2 camere mobilate lux, zonă bună 
- 250 E. Tel. 432231. (02/05CS12)

l2 camere nemobilate lux, 130 E. 
Tel. 432231. (02/05CS12)

lGarsonieră A-uri, pentru birouri, 
poziţie bună, 130 E. Tel. 432231. (02/
05CS12)

lÎnchiriez spaţiu comercial ultracen-
tral toate utilităţile, 165 mp, str. Furna-
liştilor vizavi piaţa din Micro 20. Tel. 
0742070923, 0744667965. (005408)
lOfer spre închiriere spaţiu co-

mercial amenajat termopan, lângă 
Biserica Maica Precista. Telefon 
0722389736. (001097)
lOferim spre închiriere în condi-

ţii deosebit de avantajoase spaţii 
cu destinaţii complexe (depozitare, 
hale de producţie, birouri), dotate 
cu toate utilităţile (telefonie fixă-
ISDN - instalare rapidă, apă-ca-
nalizare, energie electrică, gaze), 
lângă Metro Galaţi (fosta fermă 
Avicola B1). Rel. la tel. 0744616667, 
0744770026, 462288. (2381312)
lOfer spre închiriere spaţiu co-

mercial în Micro 19, 100 E/lună. Te-
lefon 0727239854. (000519)
lÎnchiriez magazin alimentar com-

plet utilat, vad bun. 0745433558. 
(006582)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultra-

central, 160 mp şi hală producţie 
2x150 mp pe platforma SIDEX. Te-
lefon 0744581265. (ctr/BC)
lUltracentral, închiriez clădire cu 2 

niveluri 50+50 mp, încălzire centrală, 
acces curte, str. Morilor nr. 164, lângă 
Bănci. 463541. (001700)
lCedez contract închiriere spaţiu 

34 mp. 0724240702. (001693)

Închiriez hală  200 mp în Galaţi. 
Telefon 0745526242. (2381106)

lVând teren 527 mp, zona cen-
tru, toate utilităţile, Lepşa. Telefon 
0744563606. (001294)
lTeren 70.000 mp construc-

ţii, 20.000 mp, la 20 km de Galaţi. 
0743410801. (001350)
lVând loc casă 600 mp zona lac Vâ-

nători, 180 mil. negociabil. Tel. 492044, 
0744837178. (001381)
lVând teren 2,4 ha, 175.000 lei/mp, 

negociabil, situat la DN 26, partea 
dreaptă spre Gârboavele, vizavi de 
Coop. Icofrem. Telefon 0744565608. 
(001507)
lVând teren intravilan sat Costi 1000 

mp, 300 mil. lei. Telefon 0744565608. 
(001507)
lVând sau închiriez teren 500 

mp, str. Dr. Răutu nr. 34. Tel. 388092, 
0744318675. (006633)

lVând 150 mp, str. Dogăriei, lân-
gă Piaţa Moruzzi. Telefon 435015. 
(001684)

lVând teren str. Arcaşilor St 2000 
mp, Ds 44 m, preţ 25 E/mp, negociabil. 
Telefon 0727670350. (001706)

lVând teren intravilan. Tel. 438994, 
0788502823. (01/05/BC/20)

lVând vatră casă Odaia Manolache. 
Tel. 325807, 0742589257. (006682)

lVând teren 4000 mp vizavi Metro, 
preţ 19 E/mp. Tel. 0788502142. (02/05/
PC/05)

l Agenţia Prima vinde terenuri in-
travilan/extravilan. 406010 (01/05/
MR/46)

lCumpăr urgent teren com. Şen-
dreni, plata pe loc. Tel. 0740138943, 
494480. (000685)
lPersoană fizică cumpăr teren 

pe Centură. Tel. 0741996282 sau 
323925. Ofer preţul pieţei. (001119)
lPersoană fizică cumpăr te-

ren  sau casă spre demolare în str. 
Coşbuc . Ofer preţul pieţei. Tel. 
0741996282 sau 323925.  (001121)
lAchiziţionăm teren în zona Me-

tro Galaţi, deschidere la şosea 50-70 
m, minim 5.000 mp. Aşteptăm oferte 
serioase. Relaţii la tel. 0744616667, 
462288. (2381313)
lCumpăr teren agricol irigabil. 

0746617562. (001416) 
lCumpăr teren (casă) Coşbuc sau 

zonă centrală la preţul pieţei. Tel. 
312500, 0745380800. (02/05/CS/09)
lCumpăr urgent teren intravilan/

extravilan. 406010, 0788146933. (01/
05/MR/46)
lCumpăr teren intravilan, minim 

400 mp - maxim 10.000 mp. Tel. 
436899.  (02/05CS10)
lCumpăr teren pentru construcţie 

casă 400-800 mp. Tel. 475550. (02/
05PC/05)
lCumpăr teren în cartiere 4.000-

5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (02/05PC/05)
lOnaxa cumpăr terenuri în orice 

zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (02/
05PC/05)
lCumpăr teren 10.000 mp zona Me-

tro. Tel. 0788/404974. (02/05PC/05)

lVând spaţiu producţie, suprafa-
ţă construită 450 mp, teren 4600 mp 
cu toate utilităţile, magazin alimen-
tar, loc. Garvăn, jud. Tulcea. Telefon 
0744563606. (001292)
lVând spaţiu comercial p+1, 250 

mp construcţie nouă, toate facilităţile, 
str. Doja, Ţiglina II. 

Telefon 0744617755. (006566)
lVând sală fitness complet utilată. 

Telefon 0740062600. (001634)
lVând spaţiu comercial Siderurgiş-

tilor. Telefon 0745648826. (006473)
lChioşc aluminiu, gara CF Galaţi , 70 

mil. negociabil. 0745959422. (001316)
lVând spaţiu comercial Micro 20, 

pasaj 12 mp. Telefon 0740049022. 
(006651)
lVând spaţiu com. 35 mp nou. Arm. 

Poporului Mazepa, 650 mil. lei. Tele-
fon 320933. (006680)
lVând chioşc 15 mp, vad f. bun. Te-

lefon 0744770372. (006689)
lCedez chioşc depozit stradal, Ga-

latex. Telefon 0744781354. (001711)

Vând spaţiu comercial 135 mp, 
terasă, termopan, centrală ter-
mică, utilat pentru pizzerie, preţ 
55.000 E neg. Tel. 0788/502142. 
(02/05PC/05)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial pe str. Brăilei şi Siderurgiştilor . 
Ofer preţul pieţei. Tel. 0741996282 sau 
323925.  (001120)

lCumpăr (închiriez termen lung) 
spaţiu comercial în zonă cu vad. 
Tel. 312500, 0745380800. (02/05/
CS/09)
l200  mp  stradal,  parcare,  utili-

tăţi, 100.000 E. 322370, 0740202709. 
(006654)

lCumpăr/închiriez spaţiu comer-
cial 80-150 mp, ultracentral. Tel. 
0788404974. (02/05/PC/05)

lVând spaţiu comercial 185 mp, 
600E/mp + TVA, zonă centrală. Tele-
fon 0740062444. (006670)
lCedez avantajos contract închirie-

re fast-food - langoşerie depozit Gal-
gros. Telefon 0745004648. (001751)
lVând spaţiu comercial Siderur-

giştilor - Piaţa Energiei. 0745632359. 
(001759)
lVând 2 apartamente parter şi etaj 

1, amenajate depozit şi birou, stradal. 
Tel. 0745637013, 436899. (02/05CS10)

lDacia Break ´98 îmbunătăţiri, 76 
mil. 494950, 0723558186. (001761)
lDacia Berlină 2000, 97 mil. impeca-

bilă. 494950, 0723558186. (001761)
l Peugeot 406 full option, 13.950, 

variante. 321597, 0740066433. 
(008586)
l Vând VW Passat 1998, proprietar, 

full option, impecabil. 0744211762. 
(009975)
l Vând piese auto Dacia  din dez-

membrări. 0745604097. (000467)
lVând  Cielo alb fabricat 1999, 4000 

E. Telefon 0788226205. (001141)
lOpel Corsa 2 uşi, 2002, proprietar 

avocat, garaj, impecabil. 0740133178. 
(006095)
lFord Mondeo Limousine 2,0 

TDI, 2001 X, full option, recent adu-
să din Germania, 10.950 E. Telefon 
0742840024. (001269)
lRaba şa 22 tone, autobasculantă 

16 tone. 0744602843. (001276)
lVând autoturism de teren mar-

ca Musso Ssangyong 4x4 Diesel 
2874 cmc, an fabr. 1998. Telefon 
0742204085. (2381281)
lVW Caddy, negociabil. Tel. 420509, 

0740472282. (006274)
lVW camionetă, acoperită, moto-

rină, impecabil, 6600 E, negociabil. 
0744709921. (001417)
lVând Skoda Octavia 1800 cc turbo. 

Telefon 0744565121. (006416)
lVând Mazda 626 LX Sport , 1985, 

excepţională , preţ  negociabil. 441113, 
0722695559. (006409)
lVând Dacia 1310, 1986, 20 mil. 

neg. Telefon 326931, 0745312708. 
(006401)

lVând Raba tip Irak RK făcut, toate 
taxele achitate, accept variante. Tel. 
0788520096, 0743351136. (001504)
lVând Opel Vectra 1993, sta-

re excepţională, consum 7%. Tel. 
0743671913. (001600)
lVând tractor U 445 L, remorcă, se-

mănătoare. 0746073905. (006536)
lVând Dacia Break din 2003. Tel. 

0722455351, 467593. (001605)
lVând Dacia Papuc carosată, 2000. 

Telefon 0741200091. (001623)
lDacia Break roşu metalizat 1996. 

Telefon 0743346195. (001622)
lVând Raba turbo Diesel 16 t, 

punte dublă, basculabilă şi tahograf. 
0742130180. (01/05/EXT/79)
lDacia, an fabricaţie 1994, meta-

lizată, impecabilă, 50 mil. urgent. 
Tel. 325533, 0722533246. (006576)
lDacia 1400, an fabricaţie 1996, ne-

gociabil. Telefon 488868. (001571)
lVând tractor cu plug U 650 com. 

Măstăcani. Telefon 0721036571. 
(006421)
lSC scoate la vânzare un lot 22 

buc. autoutilitare frigorifice VW LT 35, 
2002, 14,5 mc, 70.000 - 120.000 km, 
stare f. bună, ghid service la zi, preţ 
12.700 E (maşina) + 2000 E (kitul  frigo) 
+ TVA. Autoutilitarele sunt frigorifice 
cu instalaţie Termo King (refrigera-
re), ABS, ASR, EBD, suspensie întărită 
spate. Rel. la tel. 419200, 0745346075. 
(01/05/MR/34)
lSC scoate la vânzare un lot 4 buc. 

autoutilitare frigorifice Iveco 35 C11, 
2001, 15.5 mc, punte dublă, 120.000 
km, stare f. bună, ghid service la zi, 
preţ 10.600 E (maşina) + 2000 E (kitul 
frigo) + TVA. Autoutilitarele sunt frigo-
rifice cu instalaţie Termo King (refrige-
rare). Rel. la tel. 419200, 0745346075. 
(01/05/MR/34)
lVând Dacia Berlină, bine întreţinu-

tă. 0743155177. (001646)

lVW Bora TDI an 2000, climatro-
nic, full. 0722511494. (001650)
lVând Papuc 2 locuri, 1997, vopsea 

originală. Tel. 322331, 0740081759. 
(006613)
lVW Golf 4, 2000, unic proprietar, 

8000 E negociabil. 474222. (01/05C-
S50)
lOpel Vectra 1998 cc 2000 Diesel, 

variante Daewoo Cielo. 0724240702. 
(001694)
lVW Passat 2002, unic proprietar, 

13500 E, negociabil. 474222. (01/05C-
S50)
lAudi 80, 1988, impecabil, Dacia 

1985, 17.500.000. 334183, 0744502929. 
(001661)
lAro camionetă 1998, 150 mil., Dacia 

1978, 12.500.000. 334183, 0744502929. 
(001661)
lVând Dacia Break an fabricaţie 

2002, 60.000 km reali, unic proprie-
tar, culoare silver metalizată. Telefon 
0740049022. (006649)
lRenault Megane 2000, AC, 6650 E. 

474222. (01/05CS50)
lVând Dacia 2001, vopsea originală, 

deosebită. 0788264948. (001688)
lPeugeot 406, computer de bord, 

AC, 10.500 E. 474222. (01/05CS50)

lJeep Nissan Terano 3,0 TDI, fab. 
31.12.2002, 56.000 km verificabi-
li , 15.500 E. Telefon 0744700264. 
(001680)

lOpel Vectra 1999, AC, 7150 E. 
474222. (01/05CS50)

lCielo 1996, instalaţie GPL, full 
options. 0746114867. (001673)
lOpel Astra 2000, computer de 

bord, AC, jante, 8400 E negociabil. 
474222. (01/05CS50)

lDaewoo Cielo 1998, full options, 
metalizat, 65.000 km. 0745318829. 
(001674)
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Loc casă Fileşti 120 mil. Rel. 
427579. (001193)

Zona  pieţei,  400  mp,  utili-
tăţi, preţul zonei. 0723646443. 
(2381526)
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gars. Micro 40, 1/4		  - 320 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4		  - 450 mil.
gars. Ţiglina I, 1/4		  - 550 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4	 - 610 mil.
1 cam. Sid., p/4		  - 650 mil.
1 cam. Micro 20, 5/10	 - 600 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4	 - 720 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4	 - 850 mil.
2 cam. Sid., 4/4		  - 720 mil.
2 cam. Sid. Vest, 3/4	 - 860 mil.
2 cam. Micro 19, p/10	 - 850 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4	 - 660 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4	 - 500 mil.
2 cam. Micro 20, p/10	 - 790 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4	 - 830 mil.
2 cam. Micro 21, 3/10	 - 660 mil.
2 cam. Micro 17, p/4	 - 795 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4	 - 810 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4	 - 690 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4	 - 670 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4		 - 730 mil.
2 cam. Ţiglina I, 1/4		 - 740 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2/4	 - 780 mil.
2 cam. Ţiglina II, p/4	 - 850 mil.
2 cam. Ţiglina II, 5/9	 - 800 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4	 - 850 mil.
2 cam. Mazepa I, 1/4	 - 985 mil.
2 cam. Centru, p/4		  - 26.000 E
2 cam. Centru,     1/4   	 - 850 mil.
2 cam. Mazepa I, 4/4	 - 800 mil.
2 cam. Port, 1/4		  - 880 mil.
2 cam. Centru, p/4		  - 26.000 E
2 cam. Micro 13, 2/4	 - 680 mil.
2 cam. Micro 38, p/4	 - 600 mil.
2 cam. Micro 39, 1/4	 - 660 mil.
2 cam. Micro 40, 2/4	 - 550 mil.
3 cam. Micro 40, 3/4	 - 600 mil.
3 cam. Micro 39, 2/4	 - 690 mil.
3 cam. Micro 38, p/4	 - 680 mil.
3 cam. Micro 38, 2/4	 - 650 mil.   
3 cam. Micro 13, 2/4	 - 700 mil.
3 cam. Sid. Vest, p/4	 - 26.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 2/4	 - 35.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 4/4	 - 850 mil.
3 cam. N. Leonard, 4/4	 - 875 mil.

3 cam. Micro 18, 6/10	 - 875 mil.
3 cam. Micro 18, 3/10	 - 990 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4	 - 700 mil.
3 cam. Micro 17, 2/4	 - 950 mil.
3 cam. Micro 17, 1/4	- 855 mil.
3 cam. Micro 16, 2/4	 - 875 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4		 - 850 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2/4	 - 970 mil.
3 cam. Mazepa I, p/4	 - 45.000 E
3 cam. Ţiglina I, p/4		 - 35.000 E
3 cam. Mazepa II, 2/7 	 - 50.000 E
3 cam. Micro 20, 2/4	 - 990 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4	 - 795 mil.
3 cam. Micro 21, p/4	 - 860 mil.
3 cam. Micro 21, 2/4	 - 675 mil.
3 cam. Micro 19, 3/4	 - 700 mil.
4 cam. Micro 38, 4/4	 - 770 mil.
4 cam. Micro 38, 2/4	 - 750 mil.
4 cam. Micro 20, 4/10	 - 30.000 E
4 cam. Micro 20, 3/4	 - 28.000 E
4 cam. Micro 20, 4/4	 - 970 mil.
4 cam. N. Leonard, 4/4	 - 950 mil.
4 cam. Micro 16, 3/4	 - 30.000 E
4 cam. Micro 14, p/4    	 - 32.000 E
4 cam. I.C.Frimu, p/4	 - 36.000 E
4 cam. Micro 13, p/4	 - 25.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4	- 38.000 E
5 cam. Sid. Vest, p/4	 - 37.000 E

- cumpăr apartament cu 1 cameră zona Aviaţie cu 450 mil.
- cumpăr apartament cu 1 cameră zona I.C. Frimu, 
   Micro 14, Siderurgiştilor 
- cumpăr apartament cu 1 cameră zona Dunărea ofer 600 mil.
- cumpăr garsonieră în Ţiglina ofer în jur 500 mil.
- cumpăr apartament cu 1 cameră zonă centrală
- 2 camere în Aviaţie ofer între 500 mil. şi 600 mil.
- cumpăr 2 camere în I.C. Frimu, Siderurgiştilor, etaj p-3 - 840 mil.
- cumpăr 2 camere Micro 16, Micro 17 ofer 700 mil.
- cumpăr 2 camere cartier Dunărea ofer 800 mil.
- cumpăr 2 camere Ţigline, etaj p-3 - 720 mil.
- cumpăr 2 camere Mazepa, Centru, ofer între 850 şi 980 mil.
- 2 camere zona Port, ofer 830 mil.
- cumpăr apartament cu 3-4 camere zona Aviaţie
- cumpăr 3 camere în I.C. Frimu, Siderurgiştilor, Micro 16, 
  ofer în jur de 990 mil.
- cumpăr 3 camere în Ţigline cu 850 mil.
- 3 camere în Mazepa, Centru cu 34.000 E
- cumpăr 3-4 camere în cartier Dunărea
- cumpăr apartament pentru privatizare
- cumpăr casă locuibilă
- cumpăr teren intravilan/extravilan
- cumpărăm sau închiriem spaţii comerciale
- închiriem apartamente mobilate sau nemobilate

Oferte:
Casă str. Basarabiei, 150 mp			  -   70.000 E
Casă + teren 1700 mp, zona Metro			  -   53.000 E
Casă cu 600 mp, centr. termică, Bariera Traian			  -   70.000 E
Casă 4 cam. Coşbuc, îmb., centrală termică, teren 400 mp			  -   50.000 E
Casă zona Stirex, 9 camere, teren 250 mp			  -   50.000 E
Casă vacanţă p+1 - Lepşa			  -   45.000 E
Casă Ţiglina I			  -   40.000 E
Casă str. Basarabiei			  -    25.000 E
Hală producţie suprafaţa 500 mp			  - 100.000 E
Casă, str. Morilor, teren 360 mp			  -    67.000 E
Service auto p+1			  -    48.000 E
Spaţiu comercial p+1, 100 mp, zona gării			  -    20.000 E

Vindem terenuri în orice zonă intravilan/extravilan
Închiriem apartamente mobilate sau nemobilate în orice zonă.

lVW Passat 2002, 1,9 TDI, full 
options, 12.800 E, variante auto. 
0745318829. (001674)
lDacia Nova GT, 1998, unic proprie-

tar, garaj. 474222. (01/05CS50)
lDacia Berlină 2001 impecabil, 

40.000 km, proprietar, 94 mil. nego-
ciabil. 0743200641. (001675)

lDacia 1995, Berlină, 48 mil. 474222. 
(01/05CS50)

lRenault Megane 1,9 DTI, 1999, 
full options, impecabil. 0742033776. 
(001677)

lDacia 2000 Break 95 mil. negocia-
bil. 474222. (01/05CS50)

lDacia Papuc 2004, 5 locuri, garan-
ţie, acoperită. 0722697999. (006643)

lCielo 2000, AC, 4800 E negociabil. 
474222. (01/05CS50)

lDacia Break 1998, 68 mil. negocia-
bil. 451473, 0722291062. (001670)

lVând Dacia Papuc 2 locuri, an ´97. 
0744108878. (001667)

lVând Dacia ´87, 23 mil. negociabil. 
0740220127. (001667)

lRenault Clio 1.4, 2001, full option, 
impecabil, 68.000 km. 0740491617. 
(001666)

lVW Golf IV 1.9 TDI, 2002, full 
electric, fără piele. 0723302914. 
(001664)
lVând Dacia 1310, 1984 cu GPL. Te-

lefon 388092. (006634)

lDacia Break 1998, foarte bun, ra-
diocasetofon. 0722404415. (006636)

lVând VW Passat 1,9 TDI, fab. 1998, 
preţ negociabil sau schimb cu Cie-
lo + diferenţă. Telefon 0741666249. 
(006639)

lVând Dacia Break 2002, unic pro-
prietar. 466102. (006624)

lVând Volkswagen Passat GT 1993, 
full options, stare ireproşabilă. Telefon 
0745349857. (006619)

lVând Dacia Break an ´97, negocia-
bil. Telefon 0743993454. (001660)

lVând Ford Focus Combi, impeca-
bil. Telefon 490682. (006658)

lDacia Papuc 5 locuri, fabr. ´96, pro-
prietar. Telefon 0743577749. (001696)

lOpel Astra 2000, 2.0 DTI, full opti-
on, recent înmatriculat, 8250 E, varian-
te auto. 0743239284. (001695)

lDacia Papuc 5 locuri, 2003, 23.000 
km, acoperit sau schimb Dacia + di-
ferenţă, 160.000.000. 0741547854. 
(006665)

lVând Tico 2000, 105.000.000 lei. 
316475, 0742147204. (001701)

lVând Dacia 1300, bord CN, scau-
ne Fiat Punto, Volvo 760 D. 463478, 
0724399208, 0740426425. (006664)

lVând Dacia Papuc 1998, preţ nego-
ciabil. Telefon 0741627998. (001705)

lVând Dacia 2003 Pick-up, 4x4 
Diesel. Tel. 480818, 0740300515. 
(006661)

lSkoda Pick-up 2000, 1,9 Diesel, 
acoperită, variante auto. Telefon 
0740300515. (006662)

lVând Dacia 1980 asigurare, revizie, 
rovinietă, 15 mil. 443043, 0745604097. 
(001735)

lVând caroserie Dacia Ungaria. 
0745604097. (001735)

lOpel Astra Caravan 1994, 1,7 turbo 
Diesel, oglinzi electrice, trapă, impe-
cabil. 0788264947. (001731)

lDacia Break 1997, metalizat, cau-
ciucuri noi, impecabilă, 76 mil. nego-
ciabil. 0742244793. (001731)

lDacia 1300, elem. 1310, taxe la zi, 
stare bună funcţionare, 11 mil. nego-
ciabil. Telefon 425201. (001732)

lVând Cielo GLE, AC, 1996, alarmă, 
jante  4200 E. 0722387376. (001733)

lVând Dacia Papuc 5 locuri, dec. 
1995. Telefon 0726559698. (006678)

lWV Bora 2001 TDI, full options, im-
pecabilă, recent adusă. 0723989624. 
(006677)

lBMW 318i, an 2001, extra full, BMW 
318i, an 2000 full fără piele, Mercedes 
C200 Rompresor Avangard, an 2001, 
Audi A4, 1,8 T an 2002, full, Opel Astra 
Cabrio an 2003. 0723837515. (001728)

lVând Espero 15/16V, 1996, full op-
tions. 0740207832. (001727)

lCutie 5 trepte, probă pe maşină. 
425934, 0740356583. (006675)

lVând Dacia Break an fabr. 2001, 
unic proprietar, închidere centraliza-
tă, alarmă. Tel. 0741027684, 498964, 
după ora 17.00. (001715)

lVând Dacia Papuc an fabricaţie 
1997. Telefon 0744337588. (006674)

lVând Tico an fabricaţie 2000. Tele-
fon 0744337588. (006673)

lVând Dacia Berlină 2002 meta-
lizată, preţ 120 mil. negociabil. Tel. 
328256, după ora 16.00. (001725)

Vând Fiat Seicento 2001, pri-
mul proprietar. Tel. 411246, 
după ora 18.00, 0745517191. 
(01.05EXT.72)

Vând Volkswagen Passat, TDI, fa-
bricaţie 2000, 110 cp, full options, 
11.000 E. Telefon 0723315520. 
(006578)

Vând VW Bora 1,9 TDI, 130 cp, 6 
viteze climă, full option, VW Passat 
2001, 1,9 TDI, Opel Omega Limou-
sine 2001, full extra, variante 3 zile 
în ţară. 0722387376. (001734)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz 
orice stare. 334183, 0744502929. 
(0091662)
lCumpăr Dacia, Cielo, Opel 1995-

2005. 491223, 0722697999. (006644)
lCumpăr Dacia 1310, funcţiona-

bilă, 10-15.000.000, urgent. 310602. 
(001665)
lDacia 1985-2003, plata pe loc. 

451473, 0722291062. (001669)
lCumpăr Dacia '88-90’. Tel. 481792, 

0742511583. (006668)

lVând Nokia 3510, 2.500.000 lei, 
Panasonic GD50, în garanţie, ecran 
color, sunete polifonice, 5.000.000 
lei. Telefon 0743006340. 
lVând/cumpăr telefoane mobi-

le, decodez. 464877, 0745088879. 
(2378667)
lOfertă specială. Frigidere, maşini 

de spălat, televizoare color stereo, te-
letext, plastic toate tipurile, audio, vi-
deo,  500.000-4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, dvd nou 
sau tv color nou. Calitate garantată, 
rate. Telefon 316914, 0744853712. 
(01/05/MR/42)
lVând vitrine frigorifice. Telefon 

0722/319634, 311223.
lVând DVD marca Yukai compa-

tibil DVD, VCD, CD player şi MP3. Tel. 
0742519292. (006526)
lVând orgă Roland E66, Pentium 

4 cu monitor plat, video recorder, 
DVD şi camere video digitale. Telefon 
0742339494. (006552)
lNou!!! Aparate frig liebherr, 4 ani 

garanţie, marcă germană. Senzaţio-
nal - oferta iernii: cumpăraţi o ma-
şină de spălat automată în valoare de 
8.900.000, primiţi cadou un tv color 
nou. Calculatoare Duron 1,6 GHZ - 10 
mil., Celeron 2 GHZ - 14 mil., monitoa-
re 19” - 4.500.000, 17” - 3.500.000. Te-
lefon 315965. (01/05/MR/47)
lVând DVD (CD+MP3) auto, tele-

comandă + 2 display-uri LCD, ideal 
microbus, Tir la 320 E toate. Tel. 
0745688488. 

lVând carne vită dezosată şi 
porc carcasă. Telefon 0744563606. 
(001293)
lVând presă Class recent adusă Ger-

mania. 821799, 0740022670. (005824)
lVând 2 mese biliard în stare 

bună, 18 mil. negociabil. Telefon 
0745312708. (006403)
lVând sămânţă lucernă decuscu-

tată cu buletin de analiză. Telefon 
0745307545. (001488)

SC vinde rafturi industriale pen-
tru depozit 1,5-2,5 t poliţa (tip Me-
tro) importator direct Germania. 
Telefon 0722283492. (000619)

Vindem tablă şi rulouri zincate 
şi decapate grosimi 0,35 la 2 mm, 
ţevi rectangulare 40x40x3, 50-
x50x2, 60x40x2. Tel. 0722208671, 
0788454976, 0740088158, 
0788459918. (001569)

lCumpărăm  de  la  domiciliu  fier  
vechi idem calorifere, plata imediat. 
Tel. 434066. (23788655)
lCumpăr păr natural. 460861. 

(2381510)

lDacia Solenza Scala, an fabrica-
ţie 2004 în garanţie, aer condiţionat, 
toate opţiunile. Telefon 0721463372. 
(001724)

lDacia 2000, CN, alarmă, casetofon, 
impecabilă. 0745769838. (001752)

lVând Dacia Papuc Diesel 4x4, au-
gust 2003. Tel. 0788165897, 440520, 
464092. (006697)

Audi 100 cc, 1,6 TD negociabil. 
0740405215. (001748)

lVând Dacia 1310, an fabr. 1999 dec. 
înmatriculată 2000, proprietar, merită 
văzută. 0745338492, 326420. (001750)

lVând Opel Astra 1.4, 1992. Telefon 
0742507763. (001741)

lVând Opel Astra 1.6, 1992. Telefon 
0742310565. (001741)

lVând Dacia ´99, 34.000 km, alarmă, 
închidere centralizată, CD player + 
boxe, maşină de garaj, unic proprietar. 
467486, 0740769500. (001738)

lAlfa Romeo TDI, 5 trepte, 
27.000.000, Barkas motor + cutie Da-
cia omologate 9.000.000, Opel Rekord 
15.000.000. 0744135308. (001736)

lVând tractor U 650 stare bună, 
an ´90 + disc. Telefon 0720266569. 
(001758)

lVând Opel Omega 2.2 DTI, 
2001, 170.000 km, full option, fără 
piele, 12.800 E negociabil. Telefon 
0742823811. (001754)

lVând Dacia Berlină 1999, impeca-
bilă, unic proprietar, 46.000 km reali 
85 mil. 0740560516. (006704)

lVând Dacia Papuc 2 locuri 1995, 
impecabilă, bord CN, 5 trepte, carosa-
tă fibră, 60 mil. 0740560516. (006703)

lVând Dacia Berlină impecabilă 
1994, proprietar, 43 mil. 0740560516. 
(006702)

lVând porumb 3500 lei/kg, canti-
tate mare. 0744207103, 0740532859. 
(006453)
lVând rochie mireasă model deose-

bit Italia. 0744637815. (006452)
lVând tractor U650 + plug, re-

morcă şi VR 445 + plug. 0744211762. 
(006538)
lMasă biliard nr. 8, nouă, preţ 650 E. 

Telefon 0722664535. (001576)
lSocietate  comercială   vinde  ba-

loţi lucernă, preţ negociabil. Rel. la tel. 
826384, 826377. (2381533)
lVând SRL fără datorii. Telefon 

0740325323. (006539)
lVând baloţi borceag. Relaţii la 

tel. 828176, 473394, după ora 16.00. 
(006523)
lVând orzoaică, porumb, sparcetă. 

Telefon 0744676945. (001493)
lVând  moară porumb şi urluitor, 

puţin folosite cu utilităţi. Telefon  
330221. (001580)
lVând 2 semănători de porumb cu 

8 rânduri. 0741788932. (006531)
lViagra 290.000, Cialis 430.000, Le-

vitra 350.000, spray contra ejaculării 
rapide 400.000. Consultaţia 100.000. 
0722672495, 0741088800, www.onli-
neclinic.ro. (2366295)
lVând loc de veci Eternitatea şi 2 

haine blană astrahan şi mouton d´ore. 
477194. (006646)
lVând reclamă afişaj electronic 

cu telecomandă în garanţie. Telefon 
0743665633. (001685)
lVând lanţuri antiderapante noi, 

pentru Sprinter 3/6 şi pentru auto-
turism BMW. Telefon 0743665633. 
(001685)
lVând 2 drujbe pe benzină, preţ 

avantajos. Telefon 0746600117. 
(006645)
lVând porumb 3500/kg. Telefon 

466210. (001654)
lVând bibliotecă stare bună. Tele-

fon 455314. (006622)
lVând mobilă sufragerie 5 corpuri. 

Telefon 0743372405. (006660)
lVând garaj Micro 13B. Tel. 322625, 

după ora 17.00. (01.05EXT/89m)
lVând grădină cu utilităţi pe 

malul Lacului Cătuşa. Tel. 496167, 
0743194483. (01.05EXT/87m)
lVând covor încheiat 3,25/2,20, 

stare excepţională. Telefon 468714. 
(001707)

lVând şifonier 3 uşi, video, combină 
4 sertare. Telefon 422956. (0036681)
lVând garaj Micro 17 (sală cultu-

rism). 0745769838. (001753)
lVând 2 fotolii în stare bună. Tele-

fon 327671, după ora 16.00. (006692)
lVând 10 t porumb 3500 kg. Telefon 

329245. (001763)

lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, Ma-
zepa. (2381304)

lVând sală internet, 29 calculatoa-
re, vad excelent. Tel. 0722664563. 
(000001)
lVând afacere 16.000 E negocia-

bil. 0745312708. (006402)
lStop! Asociere. Producţie plăci 

din “fibră”. Exclusivitate naţională. 
0788136266. (02/05CS07)
lSolicit 17.000 E, ofer 50% an, ga-

ranţie imobiliară. 0745758152. (02/
05CS07)

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Electronice

Vânzãri
Diverse

Cumpãrãri
Diverse

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale
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în selecţia următoarelor

Grupul de firme MTI 
angajează pe bază de selecţie de oferte 

auditor financiar pentru activitatea de 
audit intern.

Pot prezenta oferte persoane fizice şi juridice având 
calitatea de auditor financiar.

Ofertele se depun în plic sigilat la secretariatul 
societăţii Metaltrade International S.R.L. Galaţi din 

str. Basarabiei nr.1 până la data de 15.02.2005.
Relaţii la telefon nr. 411215 int. 110.

		
Companie belgiană, lider în producţia materiilor  prime pentru  panificaţie, co-
fetărie şi patiserie caută:

AGENT VÂNZĂRI-PRESELL
Profilul candidatului:
	 ] Studii liceale;
	 ] Dorinţă de afirmare şi de câştig financiar;
	 ] Responsabilitate şi dinamism;
	 ] Capacitate de analiză şi de a lucra sub presiune, cu termene;
	 ] Permis de conducere categoria B.
Ce oferim:  
	 ] Pachet salarial atractiv corelat cu rezultatele;
	 ] Training profesional;
	 ] Autoturism de serviciu;
	 ] Oportunitatea unei excelente cariere cu expunere internaţională.
Studiile superioare, limba engleză şi experienţa în vânzări constituie un avantaj.
Dacă doriţi să lucraţi într-un mediu plin de provocări şi satisfacţii, cu o echipă 
entuziastă trimiteţi  CV-ul şi  o scrisoare de intenţie la fax 0236475800 sau  pe 
e-mail la: ovrgl@overseas.ro. Numai candidaţii selectaţi vor fi contactaţi. 

lAngajez tâmplari mobilier, pro-
fesionişti, salariu 130-150 E, almat-
her2002@yahoo.com. 0744781484.   
(2381146)
lBeta Center angajează subinginer 

şi inginer construcţii civile şi industri-
ale, absolvent în perioada 1995-2004. 
CV-urile se depun zilnic la sediul din 
str. Gh. Doja c/c str. Siderurgiştilor. 
(2381336)

CCRP SOCIAL TRADE organizează 
cursuri de (re)calificare şi perfec-
ţionare ACREDITATE. Tel. 419608, 
498454, 0740174918. (1/05/MR/37)

lBeta Center angajează geamgiu cu 
experienţă. Preselecţia zilnic la sediul 
din str. Gh. Doja c/c str. Siderurgiştilor. 
(2381336)
lRestaurant Pizzerie Vip angajează 

ospătăriţe şi bucătari cu experienţă 
în domeniu. Preselecţia zilnic la tel. 
492301 sau la pizzeria din incinta Ci-
nematografului Ţiglina. (2381342)
lSC CMD 2002 SRL angajează con-

fecţioneri textili cu experienţă în ma-
şini de cusut industriale, salariu atrac-
tiv + bonuri masă. Telefon 497667. 
(2381509)
lOptică medicală, cu extinde-

re la nivel naţional, angajează 
medic oftalmolog, optometrist. 
Tel. 0788154819, fax 0213359310. 
(2381518)
lCabinet stomatologic angajea-

ză asistentă promoţia 2004. Tel. 
0741082018 sau 312882. (01/05/
MR/32)

SC Siriso Group SRL - societate 
producţie confecţii textile, anga-
jează 20 confecţioneri cu expe-
rienţă în domeniu. Se oferă: cursă 
convenţie gratuită, condiţii de 
lucru superioare, salariu motivan-
t+bonuri de masă. Selecţia va avea 
loc în data de 3 februarie 2005, la 
ora 15,00, la sediul firmei din bdul 
Falezei nr. 1 (lângă Trecere Bac). 
(01/05/CS/52)

lSC Conexland angajează conta-
bil, contabilitate primară, cunoscă-
tor program Light 2000, gestiune. 
CV la fax 461134. (2381535)
lNew-Style, impresariat artistic, 

organizează preselecţie de dansa-
toare  pentru Japonia, Italia  şi alte 
ţări din Europa. 436362, 0742544482. 
(2381530)
lSC Grand Prix SRL angajează vân-

zătoare de noapte, program 12,00 
- 36,00. Relaţii str. Navelor la Spicu. 
(2381531)
lPatronatul Naţional Român or-

ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar. Di-
plomă internaţională. Telefon 471421. 
(2381508)
lAngajez personal video-chat. Te-

lefon 0742577202. (006336)
lAngajăm instalatori. CV şi informa-

ţii la tel. 460835. (2381286)
lAgenţia Adonis angajează agenţi 

imobiliari. Telefon 432172. (006342)
lSC angajează instalatori cu ex-

perienţă subsoluri. Telefon 492966. 
(2381542)
lPoly-Construct angajează: dul-

gheri, f.betonist, muncitori necalifi-
caţi, zugravi, zidari. Rel. la tel. 415077. 
(2381541)

Angajăm şef service pentru re-
prezentanţă auto. Studii superioa-
re tehnice, experienţă în domeniu, 
abilităţi manageriale, capacita-
te organizatorică. CV la e-mail: 
headhunter@zzup.ro, fax 495687. 
(2381337)

lCasă de amanet angajează perso-
nal. Telefon 416772, între orele 10,00-
16,00. (2381515)

lAngajăm cosmetician. Telefon 
476912. (2381516)

lSC Lidomat SRL angajează în 
condiţiile legii operator facturare. 
CV + foto. Tel/fax 318000, 464200. 
(2381187)

lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Re-
laţii la sediul firmei Corzah Service în 
apropiere Metro. (2383837)
lSC Paldoris SRL distribuitor de 

uleiuri OMV zona Galaţi, Brăila, Tulcea, 
angajează agent vânzări. Tel. 492588, 
0788295679. (2381191)
lAngajăm tăietori oxigen pentru 

lucrări ISPAT SIDEX , vizavi autogară. 
(2381545)
lPetrodecor angajează faianţari, 

zugravi-rigipsari, muncitori necalifica-
ţi. Telefon 0724504737. (2381547)
lAngajez barmaniţă. Rel. la tel. 

0740324746, str. Dogăriei nr. 110. 
(001637)
lSC Daniel SRL angajează 

agenţi vânzări. CV la fax 464008. 
(2381544)
lSC Hanţă SRL Galaţi angajează 

şef fermă de preferinţă ing. agronom 
şi contabil fermă agricolă producţie 
vegetală, fermă situată pe raza com. 
Suceveni. Inf. tel. 471276, 348351. 
(2381539)
lAngajez vânzătoare zona Micro 19. 

0720121049, 481309. (006601)
lSC Med Dent SRL angajează elec-

trician. Condiţii: experienţă practică, 
şcoală profesională de profil. CV-urile 
se vor depune la sediul firmei din str. 
Brăilei, colţ cu str. Română, bl. BR5B, 
ap. 15, et. 5 sau e-mail: galati@med-
dent.ro (2381161) 

lInternational Computer School 
organizează la preţuri fără concu-
renţă următoarele cursuri: operator 
calculator, contabilitate compute-
rizată, inspector resurse umane, 
limbi străine, ajutor programator, 
birotică secretariat. Relaţii la tel. 
498120, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (2365935)

lVânzătoare magazin alimentar 
contract de muncă, 3.500.000, plus 
1% din baremul de vânzări, caracteri-
zare de la vechiul loc de muncă dacă a 
lucrat. 495228. (2381301)
lAngajăm vânzătoare magazin 

mixt. Telefon 438965. (2381194)
lAngajăm vânzătoare chioşc, 

absolvente promoţia 2003-2004. 
Telefon 315867. (2381405)
lAngajez zugrav. Tel. 432172, 

0745610910. (001679)
lAngajez barman. Relaţii la tel. 

323407, 0788375758. (2381199)
lLaboratorul psihologic al Şcolii 

de şoferi profesionişti Aviaţia efec-
tuează examinări pentru obţinere 
categorii, atestate şi control periodic 
şoferi. Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 
472799. (02/05/SC/03)
lŞcoala de şoferi Aviaţia pregă-

teşte şoferi amatori şi profesionişti. 
Calitate, profesionalism, plata în rate 
pt. 2 categorii, mari reduceri. Vă aş-
teptăm zilnic în Micro 39B, vizavi Ci-
nema Flacăra. Telefon 472799. (2/05/
CS/03)
lSC angajează tâmplari Al şi PVC. 

Tel. 420509, 0740472282. (001713)

CCRP SOCIAL TRADE organizează 
cursuri de (re)calificare şi perfec-
ţionare ACREDITATE. Tel. 419608, 
498454, 0740174918. (1/05/MR/37)

lAngajăm şofer cu jumătate normă, 
posesor cat. B,C,E, str. Tecuci nr. 168A. 
Telefon 463021. (2381451)
lAngajez şofer taxi cu atestat. Tele-

fon 311198. (00663)

lTransilvania General Import-Ex-
port, unic distribuitor al produselor 
European Drinks European Food şi 
Scandic Distileries, angajează agenţi 
vânzări. Responsabilităţi: vânzarea şi 
promovarea produselor, îndeplinirea 
obiectivelor companiei. Cerinţe: abili-
tăţi de comunicare şi negociere, per-
mis de conducere cat. B. Candidaţii 
interesaţi sunt rugaţi să trimită CV-ul 
la fax 344048. (2381416)

lAngajez şofer taxi cu atestat. Tele-
fon 0746632651. (001742)

lSC Nebros angajează agenţi vân-
zări cu experienţă, salariu motivant, 
telefon, maşină. Relaţii 0744554184. 
CV fax 316701. (2381415)

lNevăzător solicit însoţitoare di-
mineaţa pentru citit presa. Telefon 
437169. (001745)

lAngajez vânzătoare pentru maga-
zin mixt în Micro 40, vizavi de Liceul 
"Dumitru Moţoc" (MAIA). Telefon 
0746444890. (2381453)

lSensident angajează medic stoma-
tolog. Telefon 0744796297. (2381411)

lAngajăm şofer TIR, cu experienţă, 
atestat marfă. Telefon 0744426767. 
(2381410

lSC Recept Internaţional PBT SRL, 
producător tâmplărie PVC şi geam 
termopan, dealer Gealan Germania, 
scoate la concurs în vederea angajării: 
1 post asistent show room. Cerinţe: 
studii medii/superioare, dinamism, 
abilităţi de comunicare, cunoaştere 
bună a activităţilor de comerţ, cu-
noştinţe operare PC, cunoştinţe limbi 
străine (engleza)  - constituie un avan-
taj. CV-urile şi scrisorile de intenţie se 
depun la sediul firmei din Complex 
Comercial Ţiglina I, standuri, et. 1 sau 
prin email: recept@compro.ro Relaţii 
suplimentare la tel. 319300, 319301. 
(02/05/CS/08)

lAngajăm pe perioadă determinată 
ambalator sodă caustică, 3.500.000 
net. Telefon 0744617518. (006715)

lSocietate comercială angajează 
inginer tehnico-comercial.  Relaţii la 
telefon 319417. (02/05PC/05)

lŞofer profesionist cu experienţă 
pe maşini de lux, în ţară-Bucureşti şi 
străinătate solicit angajare şofer per-
sonal. 0745673328. (006301)

lŞofer B, C, E solicit angajare. Tele-
fon 0743624752. (006500)

lŞofer cat. B+D1 doresc angajare. 
Telefon 0745037988. (001655)

lContabilă solicit angajare. Telefon 
0727249096. (001678)

lŞofer B, C, D, E + atestate profe-
sionale cu experienţă solicit anga-
jare (maxi-taxi). Rog seriozitate. Tel. 
0743365202, acasă 425312, seara. 
(00755)

lLa cel de al 32-lea trandafir prins 
în buchetul vieţii urăm un călduros 
„La mulţi ani!”  scumpului nostru soţ 
şi tată Mîşlea Lucian. 

Soţia şi copiii. (06513)

lCu ocazia zilei de naştere urăm "La 
mulţi ani!" scumpei noastre Nadler 
Olga. 

Soţul, fiii, fiica, ginerii, nepoţii, străne-
poţii. (006557)
lLa împlinirea frumoasei vârste de 

84 de  ani,  noi  îi  dorim  unchiului  
nostru Ion Misir, veteran de război, 
numai bine, să trăieşti mulţi ani, sănă-
tate, fericire, împreună cu tradiţiona-
lul „La mulţi ani!”. 

Cu dragoste şi respect fam. Misir, ne-
poatele Ionela şi  Geanina-Milena Mi-
sir. (06614)

„La mulţi ani!” Mădălina Lungu, toa-
te florile din lume ţi le oferim cu ocazia 
împlinirii frumoasei vârste de 20 ani, 

să-ţi fie drumul presărat numai cu 
bucurii şi realizări, din partea părinţi-
lor Niculina, Costică şi a surorii Oana. 
Fam. Lungu. (006625)

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Touring Eurolines angajează 
personal cu experienţă în dome-
niul activităţii de turism. Post: 
agent de turism. Cerinţe: studii 
superioare, experienţă 1 an în 
domeniu, limba engleză, ope-
rare PC, cunoştinţe de contabi-
litate primară, disponibilitate 
pentru deplasări în interes de 
serviciu. Relaţii la tel. 473330. 

Agent marketing vânzări pu-
blicitate Cartea Galbenă. Scri-
soare de intenţie şi CV la fax 
324885 sau email: carteagalbe-
na@flash.ro (2381081)

Angajez lăcătuşi constructori 
navali în ţară şi străinătate. Tele-
fon 0744420069. (2381218)

Angajăm patiser cu experien-
ţă. Relaţii la tel. 464064, 311931. 
(2381316)

Croitorie comandă angajează 
personal cu experienţă. Relaţii la 
tel. 411311. (006398)

Şcoala de Şoferi SC Intertrans 
SA Galaţi anunţă începerea unui 
nou curs de pregătire în vederea 
obţinerii permisului de condu-
cere categ. A,B,C,D,E, la cele mai 
mici preţuri. Relaţii la tel. 472958. 
(2381074)

Alege meseria viitorului! Cursu-
ri reflexoterapie/masaj, reducere 
50%, eliberăm diplomele Ministe-
rului Muncii, posibilităţi angajare. 
Telefon 322239. (2381130)

Firmă multinaţională angajează 
pt. zona Galaţi-Brăila merchan-
diser. Preferabil să cunoască cele 
două oraşe. CV la fax 0234534071. 
(2381406)

Nou!!! Firmă angajează şo-
feriţe taxi, salariu atractiv. Tel. 
0744372532. (2381407)

SC Corzah angajează şoferi taxi 
cu atestat, salariu atractiv. Relaţii 
la sediul firmei, str. Traian nr. 441. 
(2381407)

Angajez tinichigiu auto, stra-
da Cezar nr. 29, salariu 8-12 
mil/lună. Tel. 0740865369 sau 
476306. (001730)

SC profil confecţii angajează ur-
gent, cu contract de muncă, lucră-
tor vamal, cu experienţă minim 1 
an în import, export, system Lohn. 
Relaţii tel. 473267. (2381454)

Felicitãri

Actul administrativ fiscal poate fi consultat de titularul acestuia la sediul D.G.F.P. 
- A.F.P. Galaţi.
Prezentul act administrativ fiscal se consideră comunicat în a cincea zi de la pu-
blicarea anunţului. 

1. 	 Irimia Aneta	 Zidarilor, bl.N1, ap. 33	 somaţia nr. 31111/15.09.04
2. 	 Mocanu Felicia	 Reg. 11 Siret, bl. E8, ap. 16	 somaţia nr. 31111/6585/15.09.04
3.	  Leonte Mihai	 Micro 20, bl. F1, ap. 74	 somaţia nr. 31111/3111/15.09.04
4. 	 Oproiu Bogdan	 Oţelarilor bl. O11/4 	 somaţia nr. 31111/6801/15.09.04
5. 	 Georgescu Iulian	 Reg. 11 Siret, bl. E4, ap. 28	 somaţia nr. 31111/63869/15.09.04
6. 	 Zaharia Augustin	 Dunărea, bl. C8, ap. 13	 somaţia nr. 31111/11139/15.09.04
7. 	 Popa Costel	 Cosmin nr.47	 somaţia nr. 31111/6355/15.09.04
8. 	 Necula Felicia	  Oţelarilor Micro 19, ap. 40	 somaţia nr. 31111/15019/15.09.04
9. 	 Florea Radu	 Lunca Siretului nr. 18	 somaţia nr. 31111/6437/15.09.04

În temeiul art. 43 aliniat 3 din  O.G. 92/2003 privind codul de procedură fiscală, 
republicată, comunicăm că au fost emise acte administrative fiscale pentru urmă-
torii contribuabili:

Nr.     Denumire contribuabil	 Domiciliul fiscal 	             Numărul şi data actului 
crt.    		  al contribuabilului	             administrativ

În temeiul art. 43 aliniat 3 din OG 92/2003 privind codul de procedură fiscală, 
republicată, comunicăm că au fost emise acte administrative fiscale pentru urmă-
torii contribuabili: 

Nr.     Denumire contribuabil	 Domiciliul fiscal 	 Numărul şi data actului 
crt.    		  al contribuabilului	   administrativ

1. 	 Cruceanu Gabriela	 Reg. 11 Siret, bl E4, ap. 10	 somaţia 31111/15.09.04
2. 	 Zugravu Costel	 Furnaliştilor, bl. J6/13	 somaţia 31111/3113/15.09.04
3. 	 Costache Constantin	 Micro 18, bl. D1, ap. 46	 somaţia 31111/21639/15.09.04
4. 	 Fotache Ion	 Micro 20, bl. A5, ap. 37	 somaţia 31111/6383/15.09.04
5. 	 Stan Toader	 Furnaliştilor, bl. Y7, ap. 19	 somaţia 31111/19985/15.09.04
6. 	 Radu Elena	 Braşov, nr. 89	 somaţia 31111/11201/15.09.04
7. 	 Stoian Bebi	 Vic. Vîlcovici, bl. PR4/35	 somaţia 31111/17063/15.09.04
8. 	 Păduraru Cătălin	 Dunărea, bl. C3, ap. 9	 somaţia 31111/6327/15.09.04
9. 	 Corodescu Mihăiţă	 Micro 20, bl. C4, ap. 51	 somaţia 31111/18519/15.09.04

Actul administrativ fiscal poate fi consultat de titularul acestuia la sediul DGFP 
- AFP Galaţi. Prezentul act administrativ fiscal se consideră comunicat în a cincea 
zi de la publicarea anunţului. 
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Agentia Comunitara de Servicii Sociale “ALTERNATIVA” 
Proiect finanţat în cadrul Programului PHARE 2001  
Componenta Coeziune Economica si Sociala,  
Schema de Investitii in Servicii Sociale 
 

CONSILIUL 
LOCAL 
GALATI 

Uniunea Europeană
finanţează servicii şi măsuri de răspuns social 

în municipiul Galaţi

Agenţia Comunitară de Servicii Sociale “ALTERNATIVA”, proiect finanţat de Uniunea Europeană în ca-
drul Programului PHARE 2001 Componenta Coeziune Economică şi Socială, Schema de Investiţii în Servicii 
Sociale, işi propune dezvoltarea serviciilor de asistenţă socială oferite persoanelor cu handicap. 

Proiectul va avea o durata de 18 luni, din luna decembrie 2003 pana in luna mai 2005, fiind derulat de 
CONSILIUL LOCAL GALAŢI, în parteneriat cu Inspectoratul de Stat Teritorial pentru Persoanele cu Handicap 
al Judeţului Galaţi, Asociaţia pentru Copii cu Handicap Sever “Cascada” Galaţi, Fundaţia “Nursing Comunitar” 
Galaţi, Asociaţia Persoanelor cu Handicap “Sporting Club” Galaţi.

Grup-ţintă: 252 persoane cu handicap, neinstituţionalizate, din care: 12 copii (0-3 ani) cu handicap locomotor 
şi neuropsihic grav; 20 copii (4-6 ani) cu handicap locomotor şi neuropsihic mediu şi accentuat; 20 copii (7-9 ani) 
cu handicap locomotor şi neuropsihic mediu şi accentuat; 20 copii (10-14 ani) cu handicap locomotor şi neuropsihic 
mediu şi accentuat; 80 adulţi cu handicap locomotor şi/sau neuromotor; 100 de persoane cu handicap accentuat şi 
mediu sau cu dizabilităţi temporare, dependente de servicii de îngrijire la domiciliu.

Activităţile principale oferite: servicii de consiliere socială, juridică şi psihologică; servicii medicale; servicii de 
ergoterapie: terapie prin joc, meloterapie, terapia cognitivă, terapia complexă; servicii de kinetoterapie şi masaj; ser-
vicii comunitare de îngrijire la domiciliu (îngrijirea locuinţei, îngrijirea persoanei, recuperare medicală, supraveghe-
rea stării de sănătate); organizarea de activităţi de club (activităţi de petrecere a timpului liber într-un mod plăcut).

Criteriile de selecţie a beneficiarilor, pentru categoriile de servicii oferite sunt următoarele: beneficiarii trebuie 
să fie persoane cu handicap, neinstituţionalizate şi să provină din familii cu venituri sub nivelul salariului minim pe 
economie pe membru de familie.

Prin serviciile sociale şi măsurile de sprijin oferite persoanelor cu handicap urmărim starea de sănătate a bene-
ficiarilor, redobândirea şi ameliorarea capacităţii de mişcare, dezvoltarea capacităţilor şi intereselor sociale, emoţio-
nale, fizice şi intelectuale ale beneficiarilor.	  

Cererile posibililor beneficiari se depun la Centrul de Informare a Cetăţeanului, str. Fraternităţii,   nr. 1 (fostul 
sediu BRD), între orele 9.00 – 14.00. 

Relaţii suplimentare:
Telefon 0236/464 699, persoana de contact Coordonator proiect – Mioara Felea
Telefon 0236/470 907, persoana de contact Responsabil servicii sociale - Maricica Dajbog.

Acest document a fost realizat cu asistenţa financiară a Comunităţii Europene. Părerile exprimate aici reprezintă opinia Consiliului 
Local Galaţi şi în concluzie, nu pot fi considerate în nici un caz punctul de vedere oficial al Comunităţii Europene.”

 

Agentia Comunitara de Servicii Sociale “ALTERNATIVA”
Proiect finanţat în cadrul Programului PHARE 2001 
Componenta Coeziune Economica si Sociala, 
Schema de Investitii in Servicii Sociale

CONSILIUL
LOCAL 

GALATI

Comunicat de presă

PHARE a fost primul program de cooperare tehnică şi financiară al Uniunii Europene, cu 
ţările Europei Centrale şi de Est, lansat iniţial în 1989. Programul este un instrument de 
pre-aderare, având ca scop sprijinirea ţărilor candidate în vederea aderării la Uniunea 
Europeană. România primeşte anual circa 250 MEuro prin programul PHARE.

vinde activ situat 

în zonă foarte activă comercial,

 prin licitaţie publică, în data de 7 februarie 
2005, ora 12,00,  la sediul societăţii -

 Complex „Potcoava de Aur”.

Relaţii la Biroul Administrativ 8,00-12,00, 
tel. 414.752.

S.C. Regal S.A. Galaţi 

Românii pot primi bani din Italia prin serviciul Eurogiro
Poşta Română anunţă că, începând cu data de 1 februarie, 
persoanele interesate pot primi bani din Italia prin servi-
ciul de mandate Eurogiro. Serviciul este disponibil în 453 
de subunităţi poştale informatizate.

Valoarea maximă a unui mandat este de 550 de euro, iar 
numărul mandatelor transmise într -o singură zi este ne-
limitat.

Expeditorii se pot adresa celor 14.000 de subunităţi poş-
tale din Italia pentru transmiterea banilor în România. 
Taxele percepute de Poşta Italiană pentru acest serviciu 
sunt: 5,16 euro pentru o sumă de până la 103,29 euro şi 

10,33 euro pentru sumele ce depăşesc acest prag.

Destinatarii din România vor fi anunţaţi la domiciliu de 
sosirea banilor pentru a se prezenta la oficiul poştal men-
ţionat în aviz, în vederea încasării acestora.

Beneficiarii pot încasa, fără reţinerea unui comision, suma 
în lei (la cursul stabilit de BNR din ziua în care se efectu-
ează plata) sau în euro, pe baza actului de identitate.

Poşta Română prestează serviciul Eurogiro în baza acor-
durilor încheiate cu următoarele ţări: Japonia, Turcia, 
Spania, Slovenia, Portugalia, Austria, Ungaria, Croaţia, 
Israel, Slovacia, Luxemburg, Germania, Italia şi Elveţia.

Anunţ
Administraţia Finanţelor Publice Cudalbi

În temeiul art. 157 din O.G. 92/2003 republicat din codul de procedură fiscală, 
privind colectarea creanţelor bugetare, se face cunoscut că în data de 15.02.2005, ora 10,30, se 

vor vinde prin licitaţie publică bunuri mobile şi imobile aparţinând  
debitorului S.C. AGROMEC CUDALBI S.A. din com. Cudalbi, jud. Galaţi, astfel:

Secţia Corni,  com. Corni, jud. Galaţi
Bunuri imobile:

1. baracă metalică nr. inv. 1030 supr. constr. 635,34 mp		 - 211.008.000 lei
2. birouri+magazie (casă câmp) nr.inv. 1027  supr. constr. 146,41 mp		 - 216.681.000 lei;
3. atelier mecanic (hală reparaţii) nr. inv. 1027 supr. 130,52 mp 		 - 122.748.000 lei; 
4. copertină tractoare (şopron) nr. inv. 2028 supr. constr. 481,85 mp		 - 162.676.000 lei;
5. rezervor produse petroliere 5,6 mc nr. inv. 340153		 -      5.021.000 lei;
6. rezervor produse petroliere 5,6 mc nr. inv. 340163		 -      5.021.000 lei; 
7. rezervor produse petroliere 5,6 mc nr. inv. 340156		 -      8.966.000 lei; 
8. reţea  de alimentare energ. electrică 380 m nr. inv. 2031		 -    25.034.000 lei;
9. teren aferent supr. 13.863,13 mp		 -    90.972.000 lei;
Preţurile de pornire a licitaţiei nu conţin TVA.

Bunuri mobile:

1. remorcă cisternă RC 3,6 nr. inv. 56001		  -  31.000.000 lei;
2. remorcă basculantă transport furaje verzi, nr. inv.56383	  	 -  30.000.000 lei;
3.remorcă basculantă transport furaje verzi, nr. inv. 56385		  -  30.000.000 lei; 
4.remorcă basculantă transport furaje verzi, nr. inv. 56049		  -  31.000.000 lei;
5. remorcă basculantă transport furaje verzi, nr. inv. 56052		  -  30.000.000 lei;
6. semănătoare SUP 29, nr. inv. 343656		  -   27.871.750  lei;
7. semănătoare SUP 29, nr. inv. 342281		  -   22.294.400 lei;
8.  semănătoare SUP 29, nr. inv. 343730		  -   24.527.140  lei;
9. maşină MA 6, nr. inv.343749		  -   25.288.400 lei;
10. maşină de erbicidat MET 1250, nr. inv. 343649		  -   12.000.000 lei;
11. tractor U650, nr.inv.30461		  -   90.000.000 lei;
12. tractor U650, nr.inv.30487		  -   80.000.000 lei;
13. tractor U650, nr.inv.30442		  -   20.000.000 lei;
14. tractor U650, nr.inv.30472		  -   20.000.000 lei;
15. tractor U650, nr.inv.30444		  -   20.000.000 lei;
16. tractor U650, nr.inv.30452		  -   20.000.000 lei;
17. tractor U650, nr.inv.30493		  - 100.000.000 lei;
18. tractor U650, nr.inv.30483		  - 120.000.000 lei;
19. tractor U650, nr.inv.30483		  -   80.000.000 lei;
20. tractor U650, nr.inv.30440		  -   80.000.000 lei;
21. tractor U650, nr.inv.340065		  -   60.000.000 lei;
22. polizor electric, nr. inv. 340052		  -      1.937.200 lei;
23. polizor electric, nr. inv. 340046		  -      1.937.200 lei;  
24. maşină de găurit MG25, nr. inv. 30010		  -      7.144.350 lei;
25. generator de acetilenă, nr. inv. 342527		  -      2.661.165 lei;
26. semănătoare SPC 8, nr. inv. 342458		  -   20.209.400 lei;
27. semănătoare SPC 8, nr. inv. 343456		  -   20.209.400 lei;
28. semănătoare SPC 8, nr. inv. 343460		  -   20.209.400 lei;
29. remorcă cantină, nr. inv. 56240		  -   26.048.400 lei;
30. grapă discuri GD3, 2, nr. inv. 343826		  -     6.000.000 lei;
31. grapă discuri GD3, 2, nr. inv. 343827		  -     6.000.000 lei;
32. grapă discuri GD3, 2, nr. inv. 343523		  -     6.616.300 lei;
33. plug PP3.30, nr. inv. 340471		  -     8.987.000 lei;
34. plug PP3.30, nr. inv. 340480		  -     8.987.000 lei;
35. plug PP3.30, nr. inv. 340481		  -     8.987.000 lei;
36. grapă stelată, nr. inv. 343788		  -     3.500.000 lei;
37. grapă stelată, nr. inv. 343789		  -     3.500.000 lei;
38. grapă stelată, nr. inv. 343812		  -     3.500.000 lei;
39. grapă stelată, nr. inv. 343813		  -     3.500.000 lei;
40. grapă stelată, nr. inv. 343814		  -     3.500.000 lei;
41. combină C14, nr. inv. 343723		  - 200.000.000 lei;
42. combină C14, nr. inv. 343725		  - 200.000.000 lei;
43. combină CP12, nr. inv. 341829		  - 154.000.000 lei;
44. combină C14, nr. inv. 343616		  - 215.160.000 lei;
45. combină Sema P12, nr. inv. 341832		  - 385.000.000 lei;
46. combinator CPGC 4, nr. inv. 3437		  - 178.766.500 lei;
47. combinator CPGC 4, nr. inv. 343718		  -     8.766.500 lei;
48. sapă rotativă, nr. inv. 343517		  -     6.000.000 lei;
49. sapă rotativă, nr. inv. 343520		  -     6.000.000 lei;
50. cultivator CPU 8, nr. inv. 343506		  -     3.152.000 lei;
51. cultivator CPU 8, nr. inv. 343510		  -     3.152.000 lei;
52. grapă stelată, nr. inv. 343815		  -     3.500.000 lei;
53. grapă stelată, nr. inv. 343816		  -     3.500.000 lei;
54. grapă stelată, nr. inv. 343817		  -     3.500.000 lei.
Preţurile de pornire a licitaţiei nu conţin TVA.

Secţia 1  Cudalbi,  com. Cudalbi, jud. Galaţi
Bunuri imobile:	

1. Atelier mecanic, nr. inv. 1003		  =  254.439.216 lei;
2. Sediu administrativ		  =    50.423.120 lei; 
3. Împrejmuire gard  beton, nr. inv. 2018		  =      7.381.194 lei;
4. Beci carburanţi, nr. inv. 2023		  =    50.929.927 lei;
5. Platformă utilaje, nr. inv. 2008 		  =       7.593.914 lei;
6. Drum interior, nr. inv. 2025		  =    54.962.724 lei;
7. Teren  7104,10 mp		  =    72.780.002 lei.
Preţurile de pornire a licitaţiei nu conţin TVA.

S-a procedat la scoaterea la vânzare prin licitaţie publică a acestor bunuri imobile şi mobile conform art. 154 alin.3, din 
codul de procedură fiscală republicat, având în vedere că nici până la această dată debitorul nu a achitat obligaţiile faţă de 
buget. Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre aceasta organul de executare 
înainte de data stabilită pentru vânzare.
Licitaţia va avea loc la sediul AFP Cudalbi. Cei interesaţi pentru cumpărarea bunurilor sunt invitaţi  să prezinte  până 
cel târziu în data de 14.02.2005, ora 17,00, la sediul AFP Cudalbi, următoarele documente:

	 - oferta de cumpărare;
	 - pentru persoanele fizice copie după actul de identitate  sau paşaport pentru persoanele fizice străine;
	 - pentru persoanele juridice copie după CUI şi împuternicirea  persoanei care-l reprezintă pe ofertant;
	 - pentru persoane juridice străine, actul de  înmatriculare tradus în limba română şi împuternicirea 
	   persoanei  care-l reprezintă pe ofertant;
	 - pentru persoanele fizice şi juridice dovada emisă de creditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale restante 	
	 (Primăria şi Adm. Financiară de domiciliu);
	 - atât pentru persoanele fizice şi juridice dovada achitării taxei de participare în procent 
	   de 10% din c/v bunurilor mobile/imobile în contul 50053127190 deschis la Trezoreria Galaţi.

Relaţii suplimentare la sediul AFP Cudalbi sau la tel. 0236/862092.
Chebac Petru,

şef administraţie   
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro

 
Viaţa 14 Liberă

Marţi, 1 Februarie 2005

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[MicaPublicitate

Un pios omagiu la împlinirea a 3 
ani de la decesul a celei care a fost 
o soţie şi mamă devotată, 

OANCEA MILICA. Familia, soţul şi 
copiii. (001671)

Să mângâiem cu o floare, o lacri-
mă, o lumânare şi o rugăciune de 
iubire amintirea celui care a fost

 SOARE COSTEL

 ce ne-a părăsit acum un an. Dum-
nezeu să-l ierte şi să-l binecuvân-
teze. Cumătrul Ioan V. Ene şi Gina, 
Carmen cu Goni, fini. (001681)

Aceleaşi lacrimi şi durere pentru 
cel care a fost 

COŞERU ION, la împlinirea a 16 ani 
de când ne-a părăsit. Soţia şi copiii. 
(001702)

lAnunţăm cu durere în suflet îm-
plinirea a 6 ani de când a plecat din-
tre noi, fără să spună nici un cuvânt, 
scumpa noastră mamă, soacră şi bu-
nică

IVAN MARIA. Vei rămâne veşnic în 
amintirea noastră. Familia. (006367)

lSe împlinesc 5 ani de când timpul 
a căzut neiertător peste blândeţea su-
fletului tău mare şi bun, 

COSTEL BOCĂNIALĂ - 40 ani. Aminti-
rea ta va rămâne veşnic vie în inima 
mea. Mioara Bocănială. (001645)

lLa numai o săptămână după ce a 
păşit cel de-al 45-lea prag al vieţii,

CRISTI FRÂNCULESCU a plecat într-
o lume mai bună... Odihneşte-te în 
pace, prieten drag!

Înmărmurită de durere, familia 
anunţă dispariţia fulgerătoare, la 
numai 45 de ani a celui care a fost

CRISTIAN FRÂNCULESCU. Dumne-
zeu să-l odihnească în pace! Marga, 
Alina şi Cristi Jr. (001760)

lCuvintele sunt neputincioase în 
faţa sorţii nemiloase care ne-a răpit 
fiul şi fratele 

CRISTIAN FRÂNCULESCU la numai 
45 de ani. Dumnezeu să-l ierte! 
(001760)

lSuntem alături de colegul nostru 
Dinu Aurelian, în aceste momente de 
grea cumpănă când se desparte de 
tatăl său DINU MARIAN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Colectivul 
Agress. (02/05CS11)

lSuntem alături de familia Sbâr-
nea la dureroasa pierdere a celei care 
a fost SBÂRNEA ELEONORA, vecina 
noastră. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Familia Blejeru Gheorghe şi 
Ouatu Eugen.

lScumpa mea mamă

CHIŢA STEREA 69 ani, 

ai dispărut din drumul meu lăsând o 
umbră de durere. În umbra ta eu plâng 
mereu căci tu mi-ai fost o mângâiere. 
Te voi păstra veşnic în inima mea, ma-
maie. Nepoata Carmen. (006687)

lCu adâncă durere în suflet anun-
ţăm încetarea din viaţă, după o grea 
suferinţă a iubitei noastre soţii, mame 
şi bunici 

CHIŢA STEREA (RUSU) 69 ani. 

Nu o vom uita niciodată. Înmormân-
tarea are loc miercuri, 2.02.2005, ora 
13.00 la Cimitirul Eternitatea. Defunc-
ta e depusă la biserica din cimitir. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Familia. (006688)

lCu nemărginită durere în suflet 
anunţăm decesul iubitei noastre su-
rori şi mătuşi CHIŢA, pe care o vom 
păstra veşnic în sufletele noastre. Sora 
Sanda, nepoţii Ovidiu, Ramona şi Emi-
lian. (006686)

lCu regrete şi durere în suflete 
anunţăm trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost 

PINTILIE GHEORGHE 50 ani. Vei rămâ-
ne veşnic în sufletele noastre. Dumne-
zeu să-l odihnească în pace. Neculai, 
Măriuţa şi Viorica. (001744)

lColectivul clasei a XII-a C, împreu-
nă cu dna dirigintă, este alături de 
colega lor Mihaela, la durerea prici-
nuită de trecerea în nefiinţă a iubitei 
sale mătuşi. Sincere condoleanţe. 
(006685)

	
lElectrician, execut,  repar, mo-

dific instalaţii electrice pentru 
apartamente, vile etc. 481686, 
0741114619. (000675)
lTaxi Cielo Galaţi-Bucureşti, preţ 

negociabil. Telefon 0722487470. 
(001470)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (ctr)

lConfecţionăm la preţuri foarte 
mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele  verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)
lSC construim case - vile la cheie. 

494480, 0745499831. (2381409)
lFILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZI-

CĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(000296)
lSocietate autorizată asigură re-

verificare metrologică şi sigilare apo-
metre - 135.000 lei/apometru sau 
servicii complete - 160.000 lei/apo-
metru. Montăm şi sigilăm apometre. 
Obiecte sanitare, radiatoare (Maga-
zin Climaserv Micro 21). Tel. 473026, 
0741203377. (ctr.)
lTaxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Oto-

peni). 0723921304, 444235. (000891)
lAmenajări apartamente, spaţii, 

construcţii. 0740019962, 491879. 
(ctr)

Transport marfă intern, internaţi-
onal, 2-3 tone, prompt, sigur, con-
venabil. 0744785636, 0744570595. 
(2379384)

lRaşchetăm parchet, montăm lam-
briuri, ieftin, rapid. 452525. (2380856)
lSpargem, decupăm pereţi, gău-

ri hote, rapid! 322659, 0742036387. 
(005327)
lTransport marfă 3 t Mercedes 

Sprinter extralung. 0745482140. 
(005714)
lSC închiriază Wolla, automaca-

ra max 25 t, efectuează transport 
auto mărfuri generale 7-20 t. Telefon 
0744666763. (2381036)
lFilmări video super, fotograf profe-

sionist. 444831, 0745239097. (005854)
lMontăm gresie, faianţă, tavane, 

glafuri, rigips. 0726835985. (2381211)
lRepar frigidere, congelatoare, 

lăzi, maşini automate, domiciliu, 
garanţie. 471743, 0741523857. 
(000969)
lCELE MAI ÎNGHEŢATE PREŢU-

RI LA TÂMPLĂRIA DIN PVC. 414728. 
(2381243)
lFilmări profesionale DVD/CD, 

fotografii, muzică nunţi. 455273, 
0722424502. (001278)
lSC execută tâmplărie din alumi-

niu cu geam termopan. Tel. 499788, 
0746066249, 0723753086. (006273)
lTapiţer repar canapele, fotolii, dor-

meze, la domiciliul clientului. Telefon 
327262. (001439)
lReparaţii televizoare la domiciliu. 

Tel. 314022, 0723328810. (001533)
lElectrician autorizat Renel exe-

cut instalaţii. 327829, 0746045199. 
(006479)

Înfiinţări societăţi, consultanţă, 
contabilitate. Tel. 0744824362. 
(2381514)

lDecupăm pereţi, găuri, hote, ief-
tin. Telefon 0740606591. (006532)
lExecutăm zugrăveli, rigipsări, 

parchet laminat, faianţări. 411174. 
(001593)
lComision zero. Înfiinţări, modifi-

cări societăţi, avize, autorizaţii în orice 
domeniu. 467797. (001378)
lReparaţii frigidere, congelatoa-

re la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (001200)
lSC Funghifruct execută tâmplărie 

aluminiu şi PVC, geam termopan con-
venabil. Rel. la tel. 430093. (2381334)
lTineri montăm, gips-carton, zugră-

vim, faianţăm. 0741407107. (006031)
lMontaj centrale, obiecte sa-

nitare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001125)
lTransport marfă 2,5-4 tone, 15-

30 mc, intern-internaţional. Telefon 
0722220339. (2378694)

Urgent 3 zile înfiinţez, modific 
societăţi. 416906, 0740089025. 
(2378678)

Înfiinţări societăţi comerciale (3 
zile), modificări acte, autorizaţii de 
construire. 480042, 0741969365. 
(2381244)

lRulouri exterioare, jaluzele lame-
lare, calitate şi seriozitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (2381532)
lSC Sinaprest oferta lunii reduceri 

25% la tâmplăria aluminiu, geam ter-
mopan, rulouri exterioare, jaluzele 
verticale, glafuri ferestre, parchet stra-
tificat, montaj, transport şi măsurători 
gratuite! Tel. 479910, luni-vineri 9.00-
17.00. (2381543)
lZugrăveli, faianţări, rigips, par-

chet, calitate, seriozitate! Telefon   
0742005072. (2381546)

lExecutăm zugrăvire, parchet lami-
nat, faianţă, gresie. 451869. (006626)

Contabil autorizat, întocmesc 
evidenţe contabile computerizate. 
0724014424. (006621)

lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 479752. (006620)

lSocietate autorizată execută 
cu personal calificat toată gama de 
montaj şi reparaţii instalaţii electrice, 
termice şi sanitare, bobinaj motoa-
re electrice, execuţie tablouri forţă 
şi automatizări. 410807, 0745380218. 
(2381263)

l Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (ctr)

lContabil autorizat, evidenţă con-
tabilă, bilanţ. 311546, 0745550936. 
(2381215)

lContabil autorizat, întocmesc evi-
denţe contabile, bilanţuri, declaraţii. 
Telefon 0744158326. (006417)

Constituiri societăţi, avize, ce-
siuni, consultanţă juridică şi con-
tabilitate. Promptitudine, costuri 
minime! Tel. 430408, 0744144396. 
(2381347)

lServicii complete de înfiinţare (co-
mision 0) şi funcţionare societăţi. Tel. 
0723284488, 0744271946. (2381077)

lFilmări video DVD/VHS, foto. 
Telefon 318844. (009930)

lRepar frigidere, congelatoare, ma-
şini spălat, automate, domiciliul clien-
tului, garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (006505)

lCurăţăm subsolul blocurilor. Tele-
fon 0722575515. (001689)

lFilmări video, fotografii gratuite. 
Tel. 312516, 0744657441. (006648)

lRaşchetăm, montăm parchet, lam-
briuri, gresie, faianţă, rigips, termoizo-
laţii. 0726835985. (2381195)

PROCONSULT, firmă specializa-
tă, înfiinţează firme, modifică acte 
societate. 499267, 0744124925. 
(2381198)

lReparaţii frigidere, maşini de spă-
lat la domiciliu. 0746603248. (006672)

Înfiinţăm societăţi comercia-
le, autorizaţii, cesiuni, modificări 
acte. Consultanţă juridică gratuită. 
463478, 0740426425. (2381200)

lFaianţă, gresie, zugrăveli, gletu-
ri, rigips, instalaţii electrice interior. 
0741677941. (001708)

lExecutăm la comandă geam ter-
mopan. Tel. 499788, 0746066249. 
(001712)

lMuzică nunţi, DJ profesionist, 
experienţă. 497027, 0721499899. 
(001717)

lAmenajări interioare la cheie, con-
strucţii civile, hidro şi termoizolaţii, 
maxim profesionalism şi seriozitate. 
Tel. 419262, 466629, fax 0236327500. 
(02/05CS04)

lÎnfiinţări societăţi, modificări acte. 
0744797013, 320020. (02/05CS06)

lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet . Telefon 412620. (006701)

lExecutăm lucrări: zidărie, faianţă, 
gresie, zugrăveli,  rigips, confecţii me-
talice şi izolaţii. Telefon  0722834260, 
311179. (006676)  

Weiss PVC Germania SC vinde en 
gros profile din PVC şi accesorii. 
Deţinem utilaje pe care le puteţi 
utiliza dacă cumpăraţi profile de 
la noi. Preţuri minime. Tehnologie 
germană. Telefon 0744261830. 
(2381418)

Weiss PVC Germania tâmplărie 
PVC la preţuri foarte mici. Rate! Li-
vrare în 2 zile. Alegeţi PVC pentru 
calitate. Preţ la jumătate faţă de 
aluminiu. Tehnologie germană. 
Telefon 0744261830. (2381418)

CHRISTIAN COMPANY
Servicii funerare complete, pre-

ţuri fără concurenţă. Non stop. 
Telefon   496000, 0745781785. 
(02/05/PC/03)

NOVOMATIC, 461123, servicii 
funerare, transport autorizat ur-
ban, interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 
1, ap. 44. 0745230304. MAGAZIN, 
Brăilei, vizavi McDonald’s. (01/05/
BC/18)

lCu adâncă durere anunţăm înce-
tarea din viaţă a scumpei noastre 

LEANA COLTOFEANU
Defuncta e depusă la Biserica Sf. 
Ilie. Înmormântarea azi, 1.02.2005, 
ora 12.30. Soţul Dumitrel. (001648)

lCu regrete eterne anunţăm 
moartea fulgerătoare a mătuşii şi 
fiicei 

ILEANA COLTOFEANU
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Din partea mamei, Valeria, surorii 
Mărioara şi nepoţilor Dumitrel şi 
Liviu. (001648)

lRegrete eterne pentru cea care 
a fost sora şi mătuşa noastră 

COLTOFEANU ILEANA 

Doamne, ai grijă de ea într-un loc 
liniştit şi ferit de chinuri. Nu te vom 
uita niciodată. Sora Tanţa şi copiii. 
(001648)

lCu mare durere în suflet regre-
tăm trecerea în nefiinţă a celei care 
ne-a fost ca o mamă ILEANA COLTO-
FEANU - LALA. Te vom păstra veşnic 
în amintirea noastră. Dumnezeu să 
te aibă în pază. Mihaela şi Livia. 
(001648)

lSuntem alături de familie în 
greaua încercare a vieţii la trecerea 
în veşnicie a celei care a fost ILEANA 
COLTOFEANU. Dumnezeu s-o ierte! 
Fam. Gurău. (001648)

lRegretăm trecerea la cele veş-
nice a prietenului nostru PINTILIE 
GHEORGHE şi suntem alături de 
familie. Dumnezeu să-l ierte! Fam. 
Dumitrescu şi Cristian. 

lSuntem alături de dl Dediu Lili în 
aceste clipe grele pricinuite de trece-
rea în nefiinţă a tatălui. Sincere con-
doleanţe! Dumnezeu să-l odihnească. 
Fam. Constantinescu . (001658)

lLocatarii bl. C1, sc. 3 regretă moar-
tea vecinului lor DINU MARIAN. Since-
re condoleanţe. (006615)

lLocatarii blocului C10, sc. 3 din Mi-
cro 13B, regretă trecerea în nefiinţă a 
vecinului PINTILIE GHEORGHE. Dum-
nezeu să-l ierte! (001652)

lRegrete eterne pentru cea care a 
fost cumătra noastră COLTOFEANU 
ILEANA. Dumnezeu s-o odihnească. 
Fam. Pascal. (006637)

Moartea provoacă durere, tris-
teţe şi suferinţă celor rămaşi în 
urmă, moartea profesorului

ANDONE ADRIAN, mentorul şi 
prietenul celor care iubesc pic-
tura distruge legături profunde 
în timpul şi spaţiul prietenilor 
care l-au preţuit şi admirat. Sun-
tem alături de familia îndurera-
tă la marea pierdere a celui care 
a fost ANDONE ADRIAN 42 ani. 
Sincere condoleanţe din partea 
colectivului Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”. 

Colectivul secţiei Cardiologie 
a Spitalului de Urgenţă „Sf. Ap. 
Andrei” este alături de colega 
lor Gica Filipescu la decesul so-
ţului IORDAN FILIPESCU. Since-
re condoleanţe. (001656)

Cu lacrimi în ochi şi durere în su-
flet plângem trecerea în nefiinţă 
a scumpului nostru bunic RUSU 
IOAN. Nepoatele Gina şi Liliana. 
(006656)

Suntem alături de colega noa-
stră farmacist Măstăcan Veroni-
ca la durerea pricinuită de pier-
derea tatălui său. Dumnezeu 
să-l ierte. Colectivul Farmaciei 
Hygeia. (006690)

lORAC IULIEAN ALBERTO IULICĂ, 
dacă ai fi trăit astăzi ai fi împlinit 27 de 
ani, dar moartea nemiloasă te-a luat 
de lângă noi cu cinci luni mai devre-
me. Dumnezeu să-ţi odihnească în 
pace sufletul tău bun şi blând. 

Tata, mama şi fratele. (001543)

lTristă este ziua de 1 februarie când 
se împlineşte un an de când a plecat 
în lumea de dincolo un soţ, tată, bunic 
atât de bun, atât de drag tuturor, 

SOARE COSTICĂ. Ne-ai lăsat un gol 
imens în suflet. Nu te vom uita ni-
ciodată. Dumnezeu să-ţi odihnească 
nobilul suflet în pace şi linişte. Soţia, 
copiii şi nepoţica.  (001686)

 Colegii din Serviciul Proiectare 
SND Galaţi sunt alături  de  Alexan
dru Sbîrnea la marea durere pricinu-
ită de trecerea în nefiinţă a mamei. 
Sincere condoleanţe.               (001682)

Prestãri
Servicii

Comemorãri

Decese

lSuntem alături de familia Colto-
feanu la trecerea în nefiinţă a soţiei 
COLTOFEANU ILEANA 54 ani. Dumne-
zeu s-o odihnească. Locatarii bl. B3A, 
Micro 18, Asociaţia de locatari 387. 
(006638)

lCu nemărginită durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă, după o grea sufe-
rinţă, a celui care a fost 

PINTILIE GHEORGHE 50 ani. Dumne-
zeu să-l ierte şi să-l aibă în pază! În-
mormântarea are loc astăzi 1.02.2005, 
ora 12.00, cortegiul pornind de la Bise-
rica Sf. Vasile. Familia. (006629)

lVineri, 28 ianuarie, a plecat din 
această lume, profesorul de pictură

ADRIAN ANDONE, singurul prieten pe 
care l-am avut vreodată. Pa, ADI. N.B. 
Bianca. (006657)

lSuntem alături de familia Filipescu 
îndurerată prin trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost IORDAN FILIPESCU. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Familiile Mihălceanu şi Dragomir. 
(01691)

lÎntreaga familie a ing. Sbârnea 
Gheorghe anunţă cu mare durere 
încetarea din viaţă după o lungă şi 
grea suferinţă a celei care a fost soţie, 
mamă şi bunică exemplară SBÂRNEA 
ELEONORA. Rugaţi-vă pentru ea. 
(001710)

lLacrimi şi durere în suflet pentru 
cel mai preţuit şi iubit tată, socru şi 
bunic OICĂ ION. Înhumarea astăzi 
1.02.2005, ora 12.00 în oraşul Tg. Bu-
jor. (006667)

lSuntem alături de familia colegei 
noastre Ionica Giol la trecerea în ne-
fiinţă a soţului. Colectivul SC Contem-
po Tex SRL. (2381414)

lSincere condoleanţe familiei Giol 
Ionica pentru dispariţia fulgerătoare a 
soţului. T. Irimia, C. Bărbuţă. (2381414)

lRegret moartea nepotului prof. 
Liceul Artă Galaţi, ANDONE ADRIAN. 
Dumnezeu să-l ierte. Condoleanţe fa-
miliei. Fam. Stoinescu. (006669)

lCu profund regret anunţ în-
cetarea din viaţă a soţului meu

PRODAN IFTENE 
(născut la Smulţi)

Înmormântarea are loc astăzi, 
1.02.2005, la Cimitirul Ştefan cel 
Mare. 

Soţia.

lRegretăm din suflet dispari-
ţia celui care a fost 

PRODAN IFTENE 

un suflet mare şi generos.
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace!

Nuţu şi Toni.

lRegretăm profund dispariţia 
unchiului nostru

PRODAN IFTENE 

Dumnezeu să-l ierte! 

Tinica, Năstase şi copiii.

lLacrimi triste şi durere la dis-
pariţia celui care a fost 

PRODAN IFTENE 

Dumnezeu să-i dea odihnă veş-
nică.

Fam. Istrate.

Cu adâncă durere în suflet, 
anunţăm dispariţia celui care ne-a 
fost soţ, tată şi bunic

 DINU MARIAN - 63 ani
Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela „Înălţarea Domnului”. În-
mormântarea va avea loc astăzi, 1 
februarie 2005, ora 12,00. Dumne-
zeu să-l odihnească în pace! 

Familia.
Lacrimi triste şi durere la dispa-

riţia fulgerătoare  şi crudă a dragu-
lui nostru tată 

DINU MARIAN 
Îl vom păstra veşnic în amintire. 
Dumnezeu să-i dea odihna veşnică.

 Copiii:  Tatiana, Rodica, 
Marlena şi Aurelian.

lSuntem alături de dna ing. Crina 
Drăgan la imensa pierdere suferită 
prin decesul tatălui. Sincere condo-
leanţe. Clasa a IX-aC Colegiul Traian. 
(001659)

lCu aceeaşi nemărginită durere 
naşii anunţă împlinirea a 2 ani de jale 
şi tristeţe, de la trecerea în nefiinţă  
prin voinţa lui Dumnezeu, a finului 
nostru MIRON VALI. Mereu ne vom 
ruga pentru odihna sufletului lui 
bun. Constantin şi Aneta. (001690)
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l SC Galco SA Galaţi prin lichidator 
judiciar SC Continvest SRL cu sediul în 
Brăila, str. Roşiorilor nr. 3, bl. A43, sc. 
3, ap. 39, organizează săptămânal, 
începând cu data de 15.02.2005, ora 
14.00, licitaţie publică în conformitate 
cu Legea nr. 64/1995, republicată, a 
activelor după cum urmează: 1. Ferma 
Moscu compusă din construcţii, preţ 
de pornire 202.000.000 lei, utilaje preţ 
de pornire 38.000.000 lei, teren preţ 
de pornire 249.396.000 lei; 2. piese de 
schimb, materiale, obiecte de inven-
tar (echipament protecţie, instrumen-
te laborator, semeringuri, curele tra-
pezoidale, diverse etc.). Preţurile nu 
conţin TVA. Activele se vor vinde la cel 
mai mare preţ oferit. Detalii cu privire 
la bunurile ce se supun vânzării pot fi 
găsite în caietele de sarcini care se pot 
ridica de la sediul lichidatorului judi-
ciar contra sumei de 1 mil. lei. Garanţia 
de participare la licitaţie este de 10% 
din valoarea de pornire a bunului lici-
tat şi trebuie depusă la casierie sau în 
contul societăţii deschis la BCR Galaţi 
cu nr. RO 09RNCB2700000108100001 
cu 24 de ore înainte de organizarea 
licitaţiei. Alte informaţii suplimen-
tare cu privire la desfăşurarea licita-
ţiei se pot obţine la tel. 0239685330, 
0788241453. (2381413)

lCursuri de engleză, franceză pt. 
bac, Cambridge, DELF. Centrul Homer 
oferă pregătire pt. orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv preşcolari. Tel. 415606, 
0726441313. (2381213)
lStudentă meditez matematică cls. 

III-VII. Telefon 0740905283. (001404)
lProfesor meditez matematică 

(domiciliul elevului). Tel. 465390. 
(009842)
lRomână, engleză, franceză 

bacalaureat, capacitate. 465631, 
0744382453. (006563)
lLicenţiată meditez engleză ori-

ce nivel. Tel. 324545, 0744921827. 
(006666)

lPierdut  carnet şomaj, Andone Ne-
culai. Se declară nul. (2381402)
lPierdut carnet şomaj nr. 170420 pe 

numele Butnăraşu Gh. Lucian. Se de-
clară nul. (2381193)

lTămăduitoarea Aurica îndreap-
tă boli, dezleagă cununii, îndreap-
tă alcoolismul, are plante pentru 
spor în familie, ghiceşte în glob. 
438955, 0742367465, str. Română 123. 
(001457)

lInstructor Super Nova pregă-
tesc viitori şoferi. Vând Logan. Tel. 
325524, 0744874226. (2381177)

lSC Didioil SRL Munteni, cu sediul 
social în com. Munteni, înregistrată la 
ORC Galaţi cu CUI nr. 12765660 infor-
mează pe cei interesaţi că s-a depus 
solicitarea pentru emiterea autoriza-
ţiei de mediu pentru activităţile: 5050 
vânzarea cu amănuntul a carburanţi-
lor pentru autovehicule; 5530 restau-
rante; 5211 comerţ cu amănuntul în 
magazine nespecializate cu vânzare 
predominantă de produse alimentare, 
băuturi şi tutun; 5212 comerţ cu amă-
nuntul în magazine nespecializate cu 
vânzare predominantă de produse ali-
mentare; 6024 transporturi rutiere de 
mărfuri; 9304 activităţi de întreţinere 
corporală. Informaţii se pot solicita la 
sediul Agenţiei Regionale de Protec-
ţia Mediului Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2. Propuneri sau contestaţii se 
pot depune la sediul ARPM Galaţi în 
termen de 10 zile de la data publicării 
prezentului anunţ. (01/05/ext/96)

Licitaþii

Mica Publicitate
Meditaþii

Pierderi

lPierdut câine rasă mică, alb cu 
maro deschis. Ofer recompensă. Tele-
fon 0741996282. (001122)

lLegitimaţie student pentru redu-
ceri transport, Turculeţ Oleg. Se decla-
ră nulă. (2381404)
lPierdut legitimaţie SIDEX Bocă-

neală Ioan nr. 85349. Se declară nulă. 
(2381403)
lGăsit  în  zona Mazepa I, căţeluşă 

pechinez maro cu lăbuţe albe şi semn 
pe nas. Telefon 435009. (006630)
lPierdut legitimaţie Patriche Petri-

că. Se declară nulă. (2381196)
lPierdut certificat FPP Moldova 

având nr. ord. 276031, Maxim Costică. 
Se declară nul. (2381197)
lPierdut atestat marfă pe nume-

le Ciupitu Marian. Se declară nul. 
(2381412)
lPierdut asigurare RCA 2005, auto, 

CJ 01 FIA. Se declară nul. (2381408)
lPierdut legitimaţie Primăria Galaţi 

pe numele Neagu Claudia. Se declară 
nulă. (23881417)

Diverse

Arbitru auto-eliminat!
Arbitrul Andy Wain s-a eliminat singur de pe teren, duminică, la 

meciul dintre formaţiile Peterborough North End şi Royal Mail AYL, 
din campionatul de amatori al Angliei. Wain (39 de ani) a ridicat car-
tonaşul roşu în direcţia sa, după ce şi-a pierdut calmul din cauza unui 
jucător. Andy Wain a declarat că l-a provocat pe portar şi s-a simţit 
responsabil pentru acest lucru. Arbitrul a precizat că irascibilitatea i-a 
fost determinată de faptul că socrul său a decedat cu o zi înainte de 
partidă şi că soţia îi este bolnavă.

COMPETIŢII 
ŞTIRI 
REZULTATE

] HANDBAL. Tehnicia
nul Gheorghe Tadici a 
fost numit, ieri, în func-
ţia de antrenor princi-
pal al echipei naţionalei 
feminine de handbal a 
României. Tadici, care 
antrenează în prezent 
echipa de club Silcotub 
Zalău, va fi secondat 
pe banca tehnică de 
Dumitru Muşi, tehni-
cianul formaţiei Tomis 
Constanţa. Echipa naţio-
nală B, nou-înfiinţată, va 
fi condusă de Mariana 
Târcă şi Aurelian Roşca, 
iar activitatea celor două 
loturi va fi supervizată de 
Bogdan Macovei.

] GIMNASTICĂ. Gim
nasta Monica Roşu a afir-
mat că vrea să se retragă 
din lotul naţional dacă 
antrenorii Octavian Belu 
şi Mariana Bitang nu vor 
reveni asupra deciziei 
de a-şi părăsi posturile. 
Monica Roşu este a doua 
gimnastă, după Cătălina 
Ponor, care a declarat că 
pleacă de la echipă, dacă 
lotul nu va mai fi condus 
de Belu.

] BASCHET. BC Farul 
Constanţa a trimis o adre-
să Federaţiei Române 
de Baschet şi Comisiei 
Centrale de Arbitri în 
care anunţă că s-ar putea 
retrage din campionat 
dacă va mai beneficia 
de arbitraje ca cel de la 
Ploieşti, din meciul cu 
Asosoft, pierdut cu sco-
rul de 61-64. Gruparea 
constănţeană solicită 
recuzarea arbitrilor par-
tidei respective, Ciprian 
Câmpeanu şi Laszlo 
Bukaresti, pentru tot re-
turul campionatului.

HANDBAL. Formaţia de 
handbal masculin HC Municipal 
Constanţa s-a clasat pe locul al 
doilea la turneul de la Spergau, 
după ce a pierdut, în finală, scor 
30-36, în faţa echipei germane 
SC Magdeburg. HCM Constanţa 
a primit un premiu în valoare de 
3.000 euro, în timp ce formaţia 
din Magdeburg, clasată pe pri-
mul loc, a încasat 5.000 euro. În 

finala mică a turneului, pen-
tru locurile 3-4, US Creteil a 
învins FC Copenhaga, cu sco-
rul de 34-33, după executarea 
loviturilor de la 7 m. Scorul la 
finalul timpului regulamentar 
a fost 30-30.

BOX. Şapte practicanţi ai 
nobilei arte vor participa la 
Internaţionalele de box ale 
Ungariei, competiţie ce va 
avea loc la Debrecen, în pe-
rioada 2-5 februarie. Daniel 
Enache (categoria 57 kg), 
Georgian Popescu (60 kg), 
Ionuţ Gheorghe (64 kg), Ştefan 
Dragomir (69 kg), Petrişor 
Gănănău (75 kg), Constantin 
Bejenaru (81 kg) şi Florin Stan 
(91 kg) vor fi însoţiţi de antre-

norii Francisc Vaştag şi Leonard 
Doroftei (foto). Competiţia din 
Ungaria este prima acţiune de 
verificare a lotului naţional în ve-
derea Campionatelor Mondiale, 
care vor avea loc în luna noiem-
brie, în China.

TENIS. Tenismanul român 
Andrei Pavel a fost desemnat 
cap de serie numărul unu la tur-

neul ATP de la Milano, dotat cu 
premii în valoare de 323.250 de 
euro, care se desfăşoară în pe-
rioada 31 ianuarie - 6 februarie. 
În primul tur, Pavel îl va întâlni 
pe francezul Gregory Carraz, în 
timp ce Victor Hănescu va evo-
lua în compania slovacului Karol 
Beck.

HANDBAL. Federaţia Euro
peană de Handbal a dat publi-
cităţii clasamentul pe naţiuni al 
anului 2004, România ocupând 
locul cinci în ierarhia generală 
feminină. Sistemul de punc-
taj include toate competiţiile 
desfăşurate anul trecut, la ni-
vel de juniori, tineret şi seniori. 
Primele poziţii ale clasamen-
tului feminin sunt ocupate de 
Norvegia, Danemarca şi Rusia. 
La masculin, România ocupă 
locul 15, topul european fiind 
dominat de Germania, Slovenia 
şi Danemarca. Cumulate, cele 
două clasamente europene pla-
sează România pe poziţia a 12-a 
în ierarhia continentală, pe podi-
um fiind Danemarca, Germania 
şi Slovenia.

„Cupa 
Unirii” 
la tenis

Timp de trei zile, 
Sala „Dunărea” din 
Galaţi a găzduit un 
interesant turneu de 
tenis - primul orga-
nizat în acest an. Au 
luat parte aproxima-
tiv 50 de sportivi ve-
terani din mai multe 
oraşe din ţară.

Au  avut loc în-
treceri de simplu 
(la patru categorii 
de vârstă) şi dublu 
(două categorii).

Iată tenismenii 
evidenţiaţi: Mihai 
Nistorică (Botoşani) 
- categoria 35-45 ani, 
Ionel Cerchia (Brăila), 
secondat de Mihai  
Humă şi Dumitru 
Morariu (ambii 
Galaţi) - cat. 45-50 
ani; Radu Popescu 
(Constanţa), ur-
mat de Sorin Ioniţă 
(Galaţi) - cat. 50-60 
ani, Gh.Lungu, Ilie 
Bărănescu, T.Bitire 
(toţi din Galaţi) - la 
categoria 60-65 ani.

La dublu, eviden-
ţiaţii au fost I.Cerchia 
- D.Grigore (Brăila) – 
la cat. 35-50 ani, Ilie 
Bărănescu (Galaţi) 
- Radu Popescu  
(Constanţa) - la cat. 
50-65 ani, urmaţi 
de un alt cuplu gă-
lăţean Gh.Lungu - 
I.Ciobanu.

La reuşita com-
petiţiei şi-au adus 
contribuţia şi câţiva 
sponsori, cărora or-
ganizatorii le mul-
ţumesc şi pe aceas-
tă cale: Arcada, 
Camera de Comerţ şi 
Industrie, Compania 
Naţională APDM 
Galaţi, Navrom 
Galaţi, Omnia, FAM, 
Regal şi Martens.    

Cine din lumea handba-
lului nu a auzit de Cornel 
Bădulescu? Figură binecunos-
cută în rândul celor care prac-
tică sportul cu mingea la semi-
cerc, profesorul Bădulescu a fă-
cut mult, enorm de mult pentru 
disciplina pe care a practicat-o 
şi a făcut-o cunoscută în rândul 
a sute de tineri şi tinere.

Are 57 de ani şi întreaga viaţă 
şi-a dedicat-o pasiunii sale. S-a 
născut la Feteşti, dar activitatea 
şi-a desfăşurat-o în dulcele târg 
al Ieşilor. Aici a învăţat carte (a 
absolvit cursurile Facultăţii de 
Educaţie Fizică şi Sport) şi tot 
aici a împărtăşit din experienţa 
acumulată - pe terenul de joc 
şi la catedră. A jucat destui ani 
în echipa ieşeană CSMS, parti-
cipantă în primele două eşa-
loane. În calitate de profesor 
(în prezent are gradul întâi) a 
lucrat nu mai puţin de 14 ani la 
Liceul cu Program Sportiv din 
Iaşi.

În 1985 a debutat ca antre-
nor la o echipă mare - Terom 
Iaşi, cu care a reuşit o primă 
performanţă - cucerirea „Cupei 

României”. Expe
rienţa şi price-
perea sa au fost 
puse întotdeauna 
în interesul ge-
neral. Aşa se face 
că de-a lungul 
timpului a fost 
solicitat de multe 
cluburi în calitate 
de antrenor. De 
trei ani a primit 
titlul de antrenor 
emerit.

În afară de Terom, a mai 
lucrat la Deva, dar şi la Oţelul 
Galaţi - în perioada 1995-1998, 
când a ajuns să dispute trei se-
mifinale într-o competiţie con-
tinentală - „Cupa EHF”. Pentru 
patru sezoane a activat în pri-
ma Ligă italiană, antrenând 
echipe binecunoscute, precum 
cele din Sassari şi Altamura.

Calităţile sale l-au recoman-
dat şi federaţiei noastre de 
specialitate, în două rânduri 
aflându-se la lotul naţional fe-
minin de tineret (1985-1986) şi 
la cel de senioare (1996-1997). 
În această a doua ipostază a 

clasat selecţionata României 
pe poziţia a V-a la Campionatul 
European din Danemarca, cu-
cerind dreptul de a participa 
direct la următoarea ediţie a 
Europenelor.

De câtăva vreme a revenit 
la HC Oţelul, echipă pe care în-
cearcă să o aducă pe linia de 
plutire. Nu va fi deloc uşor, dar 
bogata sa experienţă îl reco-
mandă drept un... salvator!

Hobby-urile sale se îndreap-
tă, în general, tot spre jocurile 
sportive. Îl pasionează filmul şi 
muzica, programele TV, dar şi 
vizionarea de casete... profesio-
nale.

- S-a perfectat vreun trans-
fer până acum?

- Am     înţeles  că   Rapidul 
şi-a  dat  acceptul  în  privinţa lui 
Arman Karamian, Zeciu şi Călin. 
Forţăm nota în continuare cu 
Haciatrian, deşi cred că va ajun-
ge în Anglia, unde are oferte de 
la Southampton  şi Portsmouth. 
Ne  interesează  şi    alţi   jucă-
tori, printre care Schumacher şi 
Bădescu. Am propus şi trei ar-
gentinieni, la care, însă, oficialii 
Oţelului nu au fost foarte re-
ceptivi. Am senzaţia că o să-i ia 
FC Naţional, la fel cum a făcut şi 
cu australienii pe care i-am vrut 
anul trecut la Farul. Şi a dat lovi-
tura... Grigorian este în turneu 
cu echipa sa, Mika Ashtarak, dar 
am luat legătura cu federaţia ar-
meană şi cu preşedintele clubu-
lui şi cred că poate fi transferat. 
Mai sunt şi alţii, dar vom vedea... 
Vreau să luăm jucători de calita-
te, nu să facem transferuri doar 

de dragul transferurilor.
- Ce vrea antrenorul 

Stoichiţă de la un jucător?
- În primul rând cinste şi se-

riozitate în ceea ce face. Acestea 
sunt principalele calităţi, alături 
de inteligenţă. N-ai cum să nu 
reuşeşti în fotbal, dacă ai aceste 
calităţi. Evident că dacă ajungi 
la un anumit nivel înseamnă că 
ai şi anumite calităţi care te-au 
propulsat. Dar de-aici încolo 
nu mai contează doar talentul. 
Vremea jucătorilor-minune, care 
câştigau singuri un meci, a trecut 
de mult. Nu toată lumea poate 
avea jucători ca Real Madrid sau 
Barcelona, dar există echipe care 
pot să învingă aceste formaţii 
prin inteligenţă şi seriozitate.

- Pe cine contaţi în turneul 
din Grecia?

- Până atunci, alături de cei 
care sunt deja aici (Zeciu şi Călin - 
n.r.), sper să mai apară Karamian, 
Bădescu şi Schumacher. Ceilalţi 

sunt în pregătire cu echipele lor 
şi pot ajunge direct în Grecia.

-  Ce durată va avea acor-
dul pe care-l veţi semna cu 
Oţelul?

- Probabil că un an şi jumă-
tate. Domnul Anghelinei mi-a 
propus o perioadă mai lungă, 
dar în meseria asta lucrurile nu 
merg perfect. Poate oamenii de 
aici nu vor fi mulţumiţi de mine, 
poate eu n-o să fiu mulţumit... 
Decât să se ajungă la litigii, mai 
bine facem un contract pe ter-
men mai scurt, cu opţiune de 
prelungire.

- Cum apreciaţi rapiditatea 
cu care s-a mişcat Timişoara 
pe piaţa transferurilor?

- Probabil că ei au pus la cale 
mai demult această lovitură de 
imagine. Pentru că au realizat 
o lovitură de imagine, ceea ce 
încearcă şi Galaţiul. Cred că au 
avut fondurile deja deblocate 
şi superioare Oţelului. S-au miş-

cat mult mai repede, pentru că 
probabil plănuiau de mai multă 
vreme această lovitură.

- A contribuit şi publicul ti-
mişorean la alegerea pe care 
au făcut-o jucătorii recent 
transferaţi la Poli AEK?

- Entuziasmul publicului timi-
şorean contează enorm. Nici la 
Galaţi nu ducem lipsă, însă, de 
acest lucru. Dar trebuie să trans-
formăm la modul profesionist 

ceea ce se întâmplă acum. Să 
asigurăm un teren civilizat, unde 
jucătorii să se poată exprima, să 
realizăm condiţii de performan-
ţă. Publicul să vină la stadion şi 
să înconjoare echipa cu dragos-
te. Cred că se va întâmpla şi la 
Galaţi acest lucru. Depinde, însă, 
cum vom gestiona şi ce vom 
investi. Nu trebuie să ne ascun-
dem. Dacă bagi bani, ai valoare, 
dacă nu bagi, te cârpeşti...

Stoichiţă a ajuns la Galaţi

 ”Dacă bagi bani, 
ai valoare!”
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Sala Sporturilor „Danubius” 
din Brăila a găzduit, timp de trei 
zile, meciurile celui de‑al doilea 
turneu de sală al Campionatului 
Naţional de handbal pentru 
echipele de junioare I. Între 
competitoare s‑a aflat şi forma‑
ţia Clubului Sportiv Şcolar Galaţi 
(antrenor, Maria Lupu). Fetele 
noastre au avut o foarte bună 
comportare, obţinând numai 
victorii:  39‑34 cu CSS Slobozia, 
34‑31 cu LPS Constanţa şi 32‑26 

cu Grupul Şcolar 1 Mai Ploieşti.
Graţie acestor succese, co‑

roborate cu cele obţinute în 
primul turneu de sală (de la 
Plopeni) şi în turul campio‑
natului, CSS Galaţi se află  pe 
primul  loc în clasamentul se‑
riei. Gălăţencele sunt urmate de 
CSS Slobozia, LPS Constanţa şi 
Oţelul Galaţi.

Antrenoarea Maria Lupu ne‑a  
făcut cunoscut şi lotul de jucă‑
toare care a contribuit la do‑

bândirea acestor frumoase suc‑
cese: Alexandra Pavel Claudia 
Lupoae ‑ Diana Druţu, Laura 
Druţu, Cristina Iosip, Sorina 
Balaban, Mihaela Rădăuceanu, 
Dana Rădăuceanu, Iulia Luca, 
Iulia Dănăilă, Veronica Caruz, 
Daniela Strâmbei şi Andromeda 
Toader.

După aceste turnee, 
Campionatul Naţional va conti‑
nua cu returul, fiind programa‑
te etape săptămânale.

După Sfân’ Vasile, la câteva zile, fotbaliştii dau deoparte 
cârnaţii, uită de tobă şi se avântă, codiş, codiş, spre clu-

buri. Dau şi pe la doctor. Fac glume şi, mai mult, nevrând, dau nas 
în nas cu muntele. Afurisitul îi ademenşte şi îi lasă rupţi de obo-
seală! Cantonamentul îi subţiază. Poate sunt zilele cele mai grele. 
Apoi turneele. După grosimea pungii şi pretenţiile cam exagerate, 
Steaua, Dinamo şi Rapid îşi fac de treabă în străinătate.

Cantonamente, turnee şi, mai nou, târgul de iarnă. Se mai vinde 
ce‑a mai rămas. Dacă Europa nu prea mai are ochii holbaţi pe arcul 
carpatic, atunci sunt la mare căutare ochii oblici. Curtaţi, îndem
naţi, rugaţi. Şi Asia nu pleacă cu mâna goală. Îi ia pe cei mai buni 
din ce‑a mai rămas. Să zic că mă minunez până unde am ajuns, nu 
are rost. Sunt  trist de‑a binelea. Când vreau să scap ‑ ochii pe tele-
vizor. Am „debarcat” în Cipru şi am căutat Steaua. N‑am prea în-
ţeles nimic. Acu’, drept să fiu, nici nu mă aşteptam. Din frânturile de 
joc televizat m‑a surprins harababura şi circul lui Zenga. Mă rog, 
o fi un fel de exprimare italiană. Portarul de mare  renume (asta a 
fost), plin de el (ne‑am obişnuit de‑acum), consideră capital meciul 
cu Valencia, dar şi amicalul din Italia! Aruncă săgeţi otrăvite spre 
selecţioner, ca şi cum amicalul Naţionalei din 9 februarie, cu slo-
vacii, e doar un joc, acolo. Marea confruntare din Spania este, da, 
meciul sezonului. Capital pentru fotbalul românesc. Crede Zenga. 
Mă îndoiesc tot mai mult de reuşită. Şi, ca tot românul, cu amintirea 
anului de graţie 1986, când Steaua a cucerit Europa, aş vrea sigur 
s‑o văd din nou zburdând, în Cupa UEFA. Mă tem, însă, că nu va fi 
aşa. Pentru că spaniolii nu‑s nici bulgarii, nici turcii!

În curtea Stelei ‑ în mai mică măsură şi a lui Dinamo, după 
obişnuinţă ‑ într‑o mai mare măsură, aceeaşi frenezie: cine mai 
pleacă şi pe cât!?   Falemi a ajuns în Grecia. Îl vedem încă folositor 
armiei steliste. Aud că şi Neaga şi Pitu îşi aşteaptă „geambaşii” 
din Coreea de Sud. Dinamoviştii, mai practici. Nu‑i Occidentul, să 
vină Răsăritul. Cu cât o fi, şi pe nerăsuflate,  s‑au debarasat  de 
Dănciulescu ‑ omul lor de  gol, jucătorul anului 2004! Ce contează. 
China va fi „patria” lui pentru 11 luni, iar Piţurcă, practic şi realist, 
l‑a şi şters de pe listă. Poate vine Mitea ‑ puştiul titular la Ajax 
Amsterdam.

Copiii plecaţi să cucerească Europa, şi nu oricum, pe bani pu-
ţini, se plictisesc de atâta... stat pe tuşă, ca Ianis Zicu, sau nu prea 
văd drumul de întoarcere spre casă, ca Marius Mitu. Apreciat de 
belgieni (locul III între premianţii anului 2004) Marius se vrea, 
gata, cetăţean belgian!

Dar să ne întoarcem la chestiune. La Dinamo, afacerile nu se fac 
cu sentimente. Ele nu contează, se pare mai mult ca în alţi ani. De 
altfel, l‑aţi  vedea în stare de altceva decât de afaceri  şi de ţesături 
greu de dibuit pe domnul Neţoiu!? Nici pomeneală... Fotbalul, aco-
lo, un  dans din buric pentru domnul Borcea! În principal, profit şi 
iar profit. Dacă se poate, dublu. Până şi amabilităţile sunt cheltuite 
cu un scop bine gândit, în perspectivă. Să nu‑mi spună mie şi, mai 
ales, arbitrilor maziliţi tocmai pentru asemenea practici, domnul 
Crăciunescu, plimbat „întâmplător” prin cele insule în această iar-
nă. Şi nu va deconta, discret, plăcerile voiajului?

Pe acasă, ”oţelarii” au coborât de la munte, cu viscolul după ei. 
Dar cum  sunt căliţi îşi văd de antrenamente. Până pe 4 februarie. 
Atunci îşi iau zborul tocmai în Grecia. Se opresc. Câţi sunt, câţi 
or mai veni? Armeni şi nearmeni. Lotul este cum este. Subţire. Eu 
mă ţin zdravăn de pariul lui  Mihai Stoichiţă. Locul VI în vară. 
Cutezanţă de om umblat prin lume! Nu i‑aş dori‑o însă eşuată la 
Galaţi.

Campionatul  
Naţional 
al Liceelor

Continuă între‑
cerile din cadrul 
C a m p i o n a t e l o r 
Naţionale ale Liceelor 
‑ returul în compe‑
tiţiile de baschet  şi 
volei.

Astăzi, în sala Gr. 
Şcolar ”Radu Negru”, 
de la ora 15,00 se vor 
disputa partidele din 
etapa a V‑a a seriei a 
III‑a masculine, după 
următorul program: 
Gr. Şcolar CFR ‑ Col. 
Naţional  Al.I.Cuza 
şi Gr. Şcolar Elena 
Doamna ‑ Gr. Şcolar 
Traian.

Miercuri, în  ace‑
eaşi sală, vor avea loc 
jocurile din cadrul 
turneului feminin 
de baschet (etapa a 
IX‑a), începând cu ora 
15,00:  Col.  Naţional 
M . K o g ă l n i c e a n u 
‑ Col. Naţional 
V.Alecsandri; Gr. 
Şcolar D.Moţoc ‑ Col. 
Naţional  Al.I.Cuza 
şi Gr. Şcolar Radu 
Negru ‑ Liceul cu 
Program Sportiv.

Şi la volei sunt 
programate jocuri 
în această săptămâ‑
nă. Turneul masculin 
programează astăzi, 
de la ora 15,00, jocu‑
rile etapei a III‑a: Gr. 
Şcolar Radu  Negru 
‑ Col. Tehnic Traian 
Vuia şi  Gr. Şcolar Gh. 
Asachi ‑ Gr. Şcolar Sf. 
Maria.

Fetele vor juca 
mâine, de la ora 14,00: 
Col. Tehnic Traian 
Vuia ‑ Col. Economic 
V.Madgearu, Gr. 
Şc. Gh.Asachi 
‑ Col. Naţional 
M . K o g ă l n i c e a n u , 
Liceul Pedagogic 
C.Negri  ‑ Gr. Şc. 
Sf.Maria şi Gr. Şc. 
Elena Doamna ‑ Col. 
Naţional Al.I. Cuza 
(toate jocurile în eta‑
pa a VI‑a). Meciurile 
vor fi  găzduite 
de sala de sport a 
Grupului Şcolar „Gh.
Asachi”.

„Cupa 
de Ciocolată”

]  40 de copii de 6 şi 7 
ani de la CF Oţelul, repar‑
tizaţi în 8 echipe, au susţi‑
nut zilele acestea atractive 
meciuri sub îndrumarea 
antrenorului coordona‑
tor Zoly David şi a antre‑
norului Mihai Olteanu. 
Competiţia a purtat nume‑
le de „Cupa de Ciocolată”. 
Partidele s‑au disputat în 
două grupe, echipele cla‑
sate în frunte fiind Franţa 
şi Argentina. Iată câteva 
nume de copii eviden‑
ţiaţi: Al.Năstase, Cl.Maftei, 
B.Popov, R.Nicolau, Alin 
Gugiu, Arman Ciobanu, 
Dan Teodorescu, I.Tudose, 
R.Pasişnic, A.Chiriac, 
L.Bobeică şi Eric Iordan. 
Organizatorii au oferit mi‑
cuţilor fotbalişti ciocolată, 
diplome şi mingi.

]  Atletul gălăţean 
Nicolae Istrate (CSM Du
nărea ‑ antrenor Dumitru 
Văduvoiu) a obţinut, la 
St.Mortiz (Elveţia), locul 
VI în proba de dublu a 
Campionatului Mondial 
de bob pentru juniori. La 
aceeaşi competiţie o per‑
formanţă excepţională a 
realizat bobul de 2 fete 
al României, clasat pe lo‑
cul I, cucerind astfel titlul 
suprem. Una dintre fetele 
„de aur” este Viorica Ţigău, 
care a făcut atletism la LPS  
Galaţi, sub îndrumarea an‑
trenorului Mircea Buhlea. 
Vicecampioană mondia‑
lă la atletism juniori (în 
anii ‚90), Viorica a obţinut 
succesul  suprem într‑un 
sport de iarnă, pentru 
care nu avea nici măcar o 
pârtie de  bob funcţională 
în România.

]  Asociaţia Judeţeană 
de Atletism (preşedinte 
Dumitru Văduvoiu) şi CSS 
Tecuci (director Dumitru 
Gheţu) organizează sâm‑
bătă, la Tecuci, etapa ju‑
deţeană a Campionatului 
Naţional de atletism în 
sală pentru copii, juniori 
III şi juniori II. Se vor des‑
făşura întreceri de lun‑
gime, viteză şi garduri 
pentru sportivii de la CSM 
Dunărea, CSS Galaţi, LPS 
Galaţi şi CSS Tecuci.

]  Astăzi, de la ora 
11,00, pe Stadionul  „Car
paţi” din Sinaia, va avea 
loc un nou  meci de veri‑
ficare la fotbal. Echipa di‑
vizionară B FCM Dunărea 
Galaţi (antrenori ‑ Ion 
Viorel şi Nae Burcea) se 
va confrunta cu o cole‑
gă de eşalon ‑ Juventus 
Bucureşti.

]  Federaţia Română 
de Tenis a aprobat solici‑
tarea Clubului Dunărea şi 
a introdus în calendarul 
sportiv central turneul 
„Cupa Mărţişorului”, care 
se va desfăşura în sala 
proprie (din valea Grădinii 
Publice), în perioada 24‑27 
februarie a.c. De la direc‑
torul clubului, Daniela 
Antipov, am aflat că  vor 
avea loc partide de simplu 
în cadrul categoriilor 8, 10, 
12 şi 14 ani băieţi şi 16 şi 18 
ani fete, după sistemul cel 
mai bun din trei seturi.

Consolare cu o actriţă
Tenismanul Lleyton Hewitt a cerut‑o în căsăto‑

rie pe actriţa australiană Bec Cartwright (21 de ani), 
vedeta serialului de televiziune „Home and Away”. 
Hewitt (23 de ani) i‑a oferit actriţei un inel de lo‑
godnă cu diamant. Cererea în căsătorie a sportivu‑
lui vine la trei luni după despărţirea acestuia, după 
o relaţie de cinci ani, de jucătoarea de tenis belgia‑
nă Kim Clijsters, cu care urma să se căsătorească.

SPANIA. Rezultate în‑
registrate, duminică, în eta‑
pa a XXI‑a a campionatului 
Spaniei: Osasuna ‑ Deportivo La 
Coruna 1‑1, Espanol Barcelona 
‑ Betis Sevilla 2‑2, Mallorca 
‑ Getafe 3‑1, Real Zaragoza 
‑ Malaga 1‑0, Racing Santander 
‑ Levante 2‑2, Real Sociedad 
‑ Villarreal 0‑4, Numancia ‑ Real 
Madrid 1‑2, Valencia ‑ Athletic 
Bilbao 2‑2. Clasament: 1.FC 
Barcelona 51 p, 2.Real Madrid 44 
p, 3.Valencia 37 p.

ITALIA. Echipa Internazionale 
Milano a câştigat, duminică, în 
deplasare, cu scorul de 2‑0, me
ciul susţinut în compania forma‑
ţiei Palermo, în etapa a XXI‑a a 
campionatului Italiei. Clasament: 
1.Juventus Torino 50 p, 2.AC 
Milan 42 p, 3.Udinese 34 p.

ANGLIA. Rezultate în‑
registrate în şaisprezecimi‑
le Cupei Angliei: Arsenal 

] Selecţionerul Victor Piţurcă 
(foto) a anunţat, ieri, numele ce‑
lor 12 jucători din campionatul 
intern convocaţi pentru meciul 
amical cu Slovacia, programat 
pe 9 februarie, la Larnaca. Cei 12 
jucători convocaţi sunt: Stelea,  
M.Popa, Bădoi, Fl.Moldovan, 
M.Rădoi, Fl.Petre, T.Bălan, Pleşan, 
D.Munteanu, D.Niculae, Opriţa 
şi G.Bucur. Aceşti jucători se 
vor  alătura  altor  opt  fotbalişti 
care evoluează în străinătate: 
Ghioane, V.Năstase, Iencsi, Raţ, 
Pancu, Gâlcă, Mitea şi Ad.Ilie.

] Atacantul român Adrian 
Mutu va fi prezentat  oficial  as‑
tăzi, la ora 14.00, la noua sa echi‑
pă, Juventus Torino.

] Componenţii echipei 
Steaua au plecat, ieri, în Italia, 
pentru un stagiu de pregăti‑
re care se va încheia pe 14 fe‑
bruarie, cînd se vor deplasa 
la Valencia, pentru meciul din 
prima manşă a 16‑imilor Cupei 
UEFA. În cadrul turneului din 
Italia, Steaua va disputa trei me‑
ciuri amicale: cu echipa italiană 
de amatori Angri pe 3 februa‑
rie, cu Grazer AK din Austria pe 
5 februarie şi cu Internazionale 
Milano pe 9 februarie.

] Jucătorii stelişti 
Hamutovski, Rădoi, Ogăraru, 
P.Marin, Ghionea şi Boştină, în‑
soţiţi de antrenorul secund 
Massimo Pedrazzini şi de direc‑
torul executiv Valeriu Argăseală, 
au participat, sâmbătă, la lansa‑
rea ultimelor modele de ghete 
Nike. Ghetele, create special du‑
pă mărimile şi modelul agreat 
de jucători şi personalizate cu 
numele fiecăruia, vor fi purtate 

în premieră la meciul cu Valencia 
de pe 16 februarie, din manşa în‑
tâi a 16‑imilor Cupei UEFA.

] Echipa Sportul Studenţesc 
se află într‑un stagiu de pregăti‑
re în Antalya. Tehnicianul echi‑
pei, Dan Petrescu, a declarat 
că a întocmit o listă cu jucătorii 
pe care nu ar vrea să‑i piardă, 
primul dintre aceştia fiind Gigel 
Bucur.

] Echipa Universitatea 
Craiova efectuează, până pe 14 
februarie, un stagiu de pregă‑
tire în Antalya, unde are pro‑
gramate zece partide amicale. 
Printre adversarii craioveni‑
lor se numără formaţiile WIT 
Georgia (Georgia), SV Hamburg 
II şi SV Ulm (Germania), Slavia 
Praga (Cehia), Bucheon (Coreea 
de Sud), Levski Sofia şi Naftex 
Burgas (Bulgaria). Managerul 
Pavel Badea a reţinut pentru 
acest turneu 24 de jucători.

] Atacantul Ionel Dănciu­
lescu a semnat, ieri, un contract 
pentru 11 luni cu formaţia chi‑
neză Shandon Luneng, ocupan‑
ta locului doi în campionatul 
Chinei. Fostul atacant dinamo‑
vist se va alătura, marţi, lotului 
echipei chineze, aflat în canto‑
nament în Cipru. Dănciulescu a 
plecat în China să se transfere la 
Shenzhen Jianlibao, însă în final 
a semnat cu Shandong, echi‑
pă antrenată de sârbul Ljubisa 
Tumbakovici.

] Clubul Poli AEK Timişoara 
a anunţat, într‑un comunicat, 
că a ajuns la un acord cu grupa‑
rea turcă Galatasaray Istanbul 
privind transferul jucătorului 
Ovidiu Petre. În comunicatul 
grupării timişorene se precizea‑
ză şi faptul că jucătorul Cosmin 
Contra s‑ar putea alătura lotului 

echipei în turneul de pregătire 
din Cipru, care va începe pe 11 
februarie, dacă va ajunge la un 
acord cu Atletico Madrid pri‑
vind un împrumut al său până 
în vară la Poli AEK. Clubul din 
Timişoara aşteaptă un răspuns şi 
de la fostul internaţional Viorel 
Moldovan, legitimat în prezent 
la gruparea elveţiană Servette 
Geneva, care ar putea fi decla‑
rată falimentară. De asemenea, 
oficialii clubului bănăţean vor 
negocia cu FCM Bacău transfe‑
rul fundaşului Dorin Goian.

] Dinamo şi Internazionale 
Milano au ajuns la un acord pri‑
vind împrumutul mijlocaşului 
Ianis Zicu la echipa din Şoseaua 
Ştefan cel Mare până în vara 
anului 2006. Zicu va ajunge la 
Bucureşti în cursul după‑amiezii 
de astăzi.

Antrenorii Octavian Belu 
şi Mariana Bitang au de‑

clarat, ieri, că principalul motiv 
pentru care au demisionat de 
la conducerea tehnică a lotului 
naţional de gimnastică îl consti‑
tuie implicarea presei în viaţa lor 
privată.

“Noi am încercat doar să ne 
facem datoria. Atacurile concen‑
trate din ultimii ani împotriva 
noastră, au fost de fapt atacuri 
la adresa gimnasticii româneşti. 
Faptul că s‑a intrat însă în sfera 
vieţii private şi că s‑a ajuns şi la 
copii este deja mult prea mult şi 
acesta a fost principalul motiv 
pentru care am luat această de‑
cizie”, a spus Mariana Bitang.

La rândul său, Octavian Belu a 
afirmat că a demisionat pentru a 
nu‑şi expune apropiaţii. „Nu are 
rost să‑i expun pe cei din preaj‑
ma mea, indiferent că aceştia 
sunt colaboratori sau persoane 
apropiate, acestei campanii care 
cred că este dirijată, pregătită cu 
mari cheltuieli şi care are o ţintă 
precisă. Timpul va dovedi cine 

a avut interese în toată această 
campanie”, a spus Belu, care a 
precizat că nu o ofertă primită 
din partea altei federaţii a stat la 
baza demisiei sale.

Secretarul general al 
Comitetului Olimpic şi Sportiv 
Român, Ioan Dobrescu, a decla‑
rat că membrii forului olimpic 
sunt dispuşi să facă orice este 
nevoie pentru ca antrenorii Belu 
şi Bitang să nu părăsească lotul 
de gimnastică. Oficialul susţine 
că a vorbit cu Belu la telefon, 
iar antrenorul i‑a cerut timp de 
gândire. În acelaşi timp, secreta‑
rul general al Federaţiei Române 
de Gimnastică, Adrian Stoica, a 
lăsat să se înţeleagă că nu este 
exclus ca Octavian Belu să revi‑
nă asupra deciziei,  dar  a  sub‑
liniat că lotul naţional trebuie 
să îşi continue activitatea, chiar 
dacă Belu va demisiona.

Antrenorul Octavian Belu, 
aflat la lot din 1981, alături de 
Mariana Bitang, a obţinut pes‑
te 300 de medalii cu echipa de 
gimnastică a României.

Lovitură de teatru în sportul românesc

Belu şi Bitang au demisionat!

Junioarele 
de la CSS Galaţi ‑ lidere 

Handbal

Târgul de iarnă!

Dacă e marţi, e 

Corneliu MihăilescuBursa transferurilor

FOTBAL/ Între vestiar şi gazon 

Piţurcă s‑a decis

Valencia pierde teren!...

‑ Wolverhampton (D2) 2‑0, 
Blackburn ‑ Colchester (D3) 3‑0, 
Brentford (D3) ‑ Hartlepool 
(D3) 0‑0 (se va rejuca), Burnley 
(D2) ‑ Bournemouth (D3) 2‑0, 
Charlton Athletic ‑ Yeovil 
(D4) 3‑2, Derby County (D2) 

‑ Fulham 1‑1 (se va reju‑
ca), Everton ‑ Sunderland 
(D2) 3‑0, Manchester United 
‑ Middlesbrough 3‑0, New
castle ‑ Coventry City (D2) 3‑1, 
Nottingham Forest (D2) 
‑ Peterborough (D3) 1‑0, 

Reading (D2) ‑ Leicester (D2) 1‑2, 
Southampton ‑ Portsmouth 2‑1, 
West Bromwich Albion 
‑ Tottenham 1‑1 (se va rejuca), 
West Ham United (D2) ‑ Sheffield 
United (D2) 1‑1 (se va rejuca), 
Chelsea ‑ Birmingham City 2‑0, 
Oldham (D3) ‑ Bolton Wanderers 
0‑1.

GERMANIA. Rezultate înregi‑
strate, duminică, în etapa a XIX‑a 
a campionatului Germaniei: 
Hertha Berlin ‑ Bayern 
Munchen 0‑0, Werder Bremen ‑ 
Hansa Rostock 3‑2. Clasament: 1.
Bayern Munchen 38 p, 2.Schalke 
37 p, 3.VfB Stuttgart 34 p.

SPANIA. Jucătorul român 
Bogdan Mara a înscris primul 
său gol pentru Poli Ejido, sâm‑
bătă, în meciul câştigat, pe teren 
propriu, cu scorul de 1‑0, în faţa 
formaţiei Pontevedra, în etapa a 
XXII‑a a ligii secunde spaniole. 
Mara a înscris în minutul 4.
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Dacă francezii fac băuturi al-
coolice din ouă, ruşii îşi obţin 
alcool prin fermentarea carto-
filor, coreenii îşi “condimentea-
ză” băuturile cu ging seng, iar 
mexicanii distilează cactus pen-
tru a face tequila, chinezii nu se 
lasă nici ei mai prejos şi scot pe 
piaţă un vin realizat din peşte. 

Sun Keman, un om de afaceri 
din Dalian, a dat undă verde ini-
ţiativei Dalian Fisherman’s Song 
Maritime Biological Brewery, 
care îşi propune să se folosească 
de experienţa sa în industria pis-
cicolă pentru a produce vin din 
peşte.  

Sancţiuni suspendate
Miniştrii de Externe din cadrul Uniunii Europene au aprobat 

suspendarea, pentru şase luni, a sancţiunilor diplomatice im-
puse Cubei, a anunţat şeful diplomaţiei luxemburgheze, Jean 
Asselborn, care asigură preşedinţia semestrială a Uniunii. 

Reacţie
“Prin participarea la alegeri libere, irakienii au respins în mod ferm 

ideologia antidemocratică a teroriştilor”, a declarat preşedintele 
Bush. “Irakienii înşişi au făcut din aceste alegeri un adevărat succes”, 
a adăugat el, apreciind că trebuie depuse în continuare eforturi în 
favoarea democraţiei. 

Proteste 
în Gaza]
Mai mult de 130.000 de 
protestatari israelieni 
s-au reunit la Ierusalim, 
duminică seară, pentru 
a protesta faţă de planul 
de retragere din Fâşia 
Gaza, pe care premierul 
Ariel Sharon doreşte să 
îl pună în aplicare anul 
acesta, a anunţat poliţia 
israeliană. “Duminică 
seară, mai mult de 
130.000 de persoane 
s-au reunit în apropiere 
de Knesset”, Parlamentul 
israelian, a declarat un 
purtător de cuvânt al 
poliţiei.

Violenţe]
Zece persoane au murit, 
începând de duminică 
seara, în Kashmirul in-
dian, înaintea alegerilor 
municipale din Srinagar 
şi Jammu, capitalele 
provinciei disputate de 
India şi Pakistan, au in-
format, ieri, surse din 
cadrul poliţiei. Printre 
victimele civile figurează 
patru membri ai unei 
familii musulmane, in-
clusiv doi copii, morţi 
într-un atac cu  grenade  
lansat împotriva lo-
cuinţei lor din districtul 
Doda, a anunţat un 
purtător de cuvânt al 
forţelor de ordine. În 
plus, trupele indiene au 
ucis trei membri ai gru-
pului separatist extre-
mist Lashkar-e-Taiba, 
în districtele Rajouri şi 
Anantnag (sud-vest).

Incendiu]
Un incendiu puternic a 
izbucnit la primul etaj 
al unei clădiri apar-
ţinând Ministerului 
pentru Securitate 
din Tadjikistan, si-
tuată în centrul oraşului 
Duşanbe, după ce un 
atentat cu maşină-cap-
cană, comis ieri diminea-
ţă, s-a soldat cu cel puţin 
un mort şi patru răniţi. 
Incendiul a izbucnit 
în sala de conferinţe a 
ministerului şi a fost “în 
mod evident provocat 
de un scurtcircuit”, a 
declarat un colaborator 
al ministerului. Pompierii 
mobilizaţi la faţa locului 
au reuşit să stingă incen-
diul după o oră.

Vizită ]
Noul secretar de Stat 
american, Condoleezza 
Rice, va merge în Polonia 
la 5 februarie “pentru 
consultări regulate” şi 
pentru a pregăti viitoarea 
vizită la Washington a 
preşedintelui Aleksander 
Kwasniewski, a anunţat, 
luni, şeful diplomaţiei 

poloneze, Adam Rotfeld.
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După luni de tensiuni şi incertitudini, desfăşurarea 
în condiţii acceptabile a alegerilor din Irak a 
adus după sine un oftat de uşurare atât din cea 

a autorităţilor interimare, cât şi din cea a principalilor 
actori din forţele multinaţionale de coaliţie. Scrutinul 
nu a fost însoţit nici de exit-poll-uri, nici de alte forme 
de estimare a rezultatelor. În prim-plan nu a fost atât 
victoria uneia sau alteia din forţele politice. Miza 
alegerilor a fost însăşi organizarea acestora. Prezenţa 
la urne a fost peste aşteptări, oamenii au stat la cozi 
interminabile pentru a-şi exercita dreptul de vot, în ciuda 
ameninţărilor venite din partea grupărilor insurgente. 
Chiar şi în “triunghiul sunnit” votul a avut consistenţă, 
deşi unii din liderii religioşi ai acestei minorităţi au 
lansat un apel la boicotarea alegerilor.
Reacţiile din partea mediilor internaţionale au balansat 
între euforie şi optimismul moderat. Preşedintele Bush 
a calificat alegerile drept un “succes răsunător” care, 
evident, ar veni să confirme faptul că poziţia Statelor 
Unite faţă de Irak a fost justă. “O lovitură gravă pentru 
terorismul internaţional” – considera la rândul său, 
premierul britanic Tony Blair, reacţia irakienilor în ziua 
scrutinului. Chiar şi adversarii intervenţiei militare au 
fost nevoiţi să accepte evidenţa. Franţa şi Germania, 
de exemplu, au recunoscut faptul că am asistat la “un 
succes pentru comunitatea internaţională”. În lumea 
arabă, cea mai voalată poziţie a avut-o Iranul care, într-
o declaraţie oficială, a considerat că alegerile sunt “un 
meterez împotriva forţelor de ocupaţie”, exprimându-şi 
speranţa că “rezultatul alegerilor nu va fi manipulat”. 
Dincolo însă de aceste reacţii, problemele atât din 
plan politic, cât şi din cel al securităţii ţării rămân 
de actualitate. Nimeni nu se aşteaptă ca teroriştii să 
depună armele peste noapte, nimeni nu consideră că 
tensiunile interetnice se vor aplana doar printr-o simplă 
strângere de mână. Adunarea Naţională irakiană va 
avea misiunea de a redacta Constituţia, de a desemna 
un nou preşedinte şi doi vicepreşedinţi care, la rândul 
lor, vor numi un premier şi un Cabinet. În această 
formulă, încă de tranziţie, ţara va fi guvernată până 
la următoarele alegeri, programate a se desfăşura 
peste aproximativ 11 luni. Rezultatul alegerilor va fi în 
mod categoric în favoarea comunităţii şiite. Rămâne 
însă de văzut dacă liderii politici şi religioşi ai acestei 
comunităţi vor avea înţelepciunea de a coopta în 
actul de guvernare şi minorităţile sunnită şi kurdă. O 
marginalizare a acestora şi o alimentare a frustrărilor 
etnice ar avea efecte distructive ce ar putea degenera 
într-un război civil. De asemenea, nici reprezentanţii 
şiiţilor nu reprezintă un bloc omogen în ceea ce priveşte 
opţiunile politice, în rândul acestora existând chiar 
poziţii radicale, ostile prezenţei militare străine în ţară. 
În următoarele zile va fi cunoscută repartizarea voturilor 
pe fiecare dintre aceste  facţiuni. În următoarele luni 
se va şti dacă entuziasmul etalat în aceste zile nu este 
depăşit de complexitatea situaţiei. 

Euforia

În Irak s-a încheiat prima fază 
a numărării voturilor exprimate 
în alegerile din 30 ianuarie, in-
formează Yahoo!News. Voturile 
numărate la centrele de votare 
vor fi transmise la Bagdad, unde 
vor fi centralizate, a declarat Adel 
al-Lami, un oficial al Comisiei 
Electorale. Rezultatele finale vor 

fi anunţate în maxim zece zile. 
Potrivit declaraţiilor Comisiei 

Electorale, 14 milioane de irakie-
ni şi-au exercitat duminică drep-
tul la vot. 

Cei 275 de membri ai Adunării 
Naţionale, aleşi duminică pentru 
un mandat de 11 luni, va trebui 
să redacteze textul constituţiei. 

În cazul în care documentul va fi 
aprobat, irakienii se vor prezen-
ta din nou la urne în decembrie, 
pentru a vota un parlament per-
manent. 

În cazul în care documentul 
nu va fi aprobat, Irakul va trebui 
să voteze o nouă componenţă a 
Adunării.

S-a încheiat 
prima fază a 

numărării voturilor 

Irak

Cazuri de gripă aviară s-au 
înregistrat în două noi provincii 
din Thailanda, astfel încât şase 
regiuni sunt, în prezent, afectate 
de virusul care a provocat moar-
tea a 12 persoane în această ţară, 
anul trecut, a anunţat, ieri o sursă 
oficială. Prezenţa virusului H5N1 
a fost detectată în mai multe 
ferme de păsări din provincii-
le Uttaradit şi Nakhon Sawan, 
săptămâna trecută, a anunţat 

un responsabil al Ministerului 
Agriculturii. În aceste regiuni, 78, 
respectiv 37 de păsări au murit 
din cauza virusului, circa 20 fiind 
exterminate în Uttaradit ca mă-
sură de precauţie. 

Thailanda se află în stare de 
alertă din cauza riscului reapa-
riţiei pe scară largă a virusului 
gripe aviare, în condiţiile în care 
noi focare au fost detectate la în-
ceputul lunii.

Postul de televiziune Al-
Jazeera a difuzat, ieri, o înregi-
strare video despre care susţi-
ne că ar surprinde imagini din 
timpul atacului împotriva unui 
avion britanic în Irak, soldat cu 
moartea a zece militari, relatează 
Sky News. Cel puţin zece militari 
britanici şi-au pierdut viaţa, du-
minică, după prăbuşirea avio-

nului Hercules în apropiere de 
Bagdad. Avionul zbura dinspre 
Bagdad spre oraşul Balad, situat 
la circa 60 de kilometri. 

O grupare radicală irakiană 
susţine că avionul a fost doborât 
cu o rachetă.

Postul de televiziune Al-
Jazeera a precizat că a primit 
înregistrarea de la gruparea 

Brigada Verde, afiliată la Brigăzile 
Revoluţiei din 1920, aripa milita-
ră a Rezistenţei Islamice din Irak. 
În imagini este surprins momen-
tul în care o persoană lansează 
racheta. 

Imaginile nu prezintă mo-
mentul în care racheta loveşte 
avionul, ci doar resturile apara-
tului în flăcări.

Vicepremierul israelian, 
Shimon Peres, a adormit, du-
minică, în timpul şedinţei de 
guvern săptămânale, au afirmat 
mai mulţi miniştri ai Cabinetului 
condus de Ariel Sharon,  relatea-
ză AFP. “A închis ochii şi a dormit 
un sfert de oră”, au declarat mai 

mulţi miniştri. Potrivit acestora, 
liderul laburist, în vârstă de 81 de 
ani,  părea  “foarte obosit” şi s-a 
trezit doar după ce “colegii săi 
aflaţi alături la masă au început 
în mod intenţionat să vorbească 
tare, să ciocnească pahare şi să 
îşi mişte scaunele”.

Biroul lui Peres a negat că 
acesta ar fi profitat de şedinţa 
guvernamentală pentru a-şi face 
siesta. “Este cunoscut faptul că 
Peres închide ochii pentru a se 
putea concentra mai bine şi asta 
este ceea ce s-a întâmplat”, po-
trivit unui comunicat.

Ambasadorul 
SUA ne 
părăseşte?
] Jack Dyer 
Crouch, numit 
adjunct al 
consilierului 
pentru 
securitate
Preşedintele 
american, George 
W. Bush, l-a numit 
pe ambasadorul 
SUA în România, 
Jack Dyer Crouch, în 
funcţia de adjunct al 
consilierului pentru 
securitate naţională, 
a anunţat, ieri, Casa 
Albă, transmite AFP. 
Crouch îl va înlocui 
în această funcţie 
pe Stephen Hadley, 
numit consilier 
pentru securitate 
naţională, funcţie în 
care îi succede lui 
Condoleezza Rice, 
numită secretar de 
Stat.
Jack Crouch este 
ambasador în 
România din mai 
2004 şi anterior, 
din august 2001 
până în octombrie 
2003, a fost adjunct 
al secretarului 
Apărării pe probleme 
de securitate 
internaţională. 

Un cutremur puternic, cu 
magnitudinea de 5,6 grade pe 
scara Richter, a avut loc, ieri, în 
Marea Ionică, la 50 de kilometri 
distanţă de insula elenă Zante, 
fără a face victime, a informat 
Institutul de Observare din 
Atena, citat de AFP. Pompierii au 
anunţat că, în primă fază, nu s-
au înregistrat daune. Epicentrul 
seismului, care s-a produs la ora 
locală 3.05, a fost situat în largul 

mării, la 340 de kilometri vest de 
Atena, a adăugat Institutul.

Un al doilea cutremur, cu 
magnitudinea de patru grade pe 
scara Richter, a fost înregistrat la 
scurt timp după ora locală 3.13 
(3.13, ora României), şi a avut 
epicentrul în acelaşi loc, a preci-
zat sursa citată.

Marea Ionică este una dintre 
regiunile cu activitate seismică 
intensă din Grecia.

Tribunalul Penal Internaţional 
pentru fosta Iugoslavie (TPI) l-a 
condamnat, ieri, pe fostul ge-
neral iugoslav Pavle Strugar la 
opt ani închisoare, pentru rolul 
său în asedierea şi bombarda-
rea cetăţii medievale croate 
Dubrovnik, în 1991. Judecătorii 
au conchis că generalul Strugar 
nu a ordonat bombardarea ve-
chiului oraş Dubrovnik, care fi-
gurează în patrimoniul mondial 
al umanităţii, conform UNES-
CO, dar este vinovat pentru că 
“nu a oprit atacul, deşi putea 
şi trebuia să facă” acest lucru. 

Generalul Strugar conducea for-
ţele armatei iugoslave angajate 
în regiunea Dubrovnik în timpul 
războiului dintre Croaţia şi fosta 
Iugoslavie. El a fost găsit vinovat 
pentru două capete de acuza-
re referitoare la crime de război, 
ca urmare a atacurilor împotriva 
civililor. De asemenea, Curtea a 
considerat că el a contribuit la 
distrugerea monumentelor isto-
rice, însă l-a achitat în alte patru 
capete de acuzare, printre care 
cel de asasinat. Acuzarea a cerut 
o pedeapsă de 13 până la 15 ani 
de închisoare.

Premierul irakian, Iyad Allaui, 
a declarat, luni, în cadrul unei 
conferinţe de presă, că alege-
rile generale de duminică con-
stituie “înfrângerea teroriştilor”. 
“Teroriştii au fost învinşi. Ei ştiu 
că nu pot câştiga”, a precizat 
Allaui, referindu-se la scrutinul 
care a avut loc duminică, în po-
fida continuării violenţelor. “Au 
fost şapte terorişti kamikaze. Toţi 

erau cetăţeni străini, dar planul 
lor de a intra în secţiile de vota-
re a eşuat graţie curajului forţe-
lor de ordine”, a subliniat şeful 
Guvernului interimar. Un yeme-
nit, doi saudiţi şi un egiptean au 
fost arestaţi, iar un sirian şi un 
sudanez au fost ucişi, duminică, 
în atacuri comise în Irak, se arată 
într-un comunicat al Ministerului 
de Interne.

Comitetul liderilor religioşi 
musulmani, un organism 
sunnit din Irak, a contestat, 
ieri, legitimitatea    alegerilor, 
apreciind că din ce în ce mai 
multă lume este nemulţumită 
de prezenţa forţelor străine, 
relatează AFP. “Rata de 
participare nu este la nivelul 
anunţat, iar presa nu a oferit o 
imagine reală, deoarece ziariştii 
au avut acces doar în cinci secţii 
de votare”, a declarat şeicul 
Omar Ragheb, purtătorul de 
cuvânt al Comitetului. El susţine 
că în multe regiuni sunnite nici 

măcar nu s-a votat, în special în 
apropiere de Bagdad, la Samarra 
sau Mosul. “Am fi acceptat 
rezultatele alegerilor chiar dacă 
ar fi fost câştigate de şiiţi, kurzi 
sau sunniţi, dacă ţara nu ar fi sub 
ocupaţie”, a spus Omar Ragheb. El 
susţine că poziţia Comitetului nu 
are nici o legătură cu rivalitatea 
faţă de şiiţi, ci se bazează doar pe 
refuzul prezenţei străine.

Comitetul liderilor religioşi 
musulmani a făcut apel al 
boicotarea alegerilor, apreciind 
că acestea nu pot avea loc într-o 
ţară aflată sub ocupaţie străină.

Sunniţii 
contestă alegerile 

Teroriştii 
au fost învinşi

Condamnat de TPI

Se întâmplă şi la alţii
] Shimon Peres a adormit în timpul şedinţei de guvern

Imagini ale avionului britanic prăbuşit

Thailanda 

Noi cazuri de 
gripă aviară 

Cutremure 
în  Grecia

Vin din peşte
trăsnaia zilei

Flash
Violenţe ] 
Cinci presupuşi islamişti au 

murit, alţi patru au fost aresta-
ţi şi cinci poliţişti au fost răniţi, 
într-o confruntare care a avut loc 
ieri, în regiunea al-Qurain, la sud 
de capitala kuwaitiană, potrivit 
unui bilanţ provizoriu al forţelor 
de securitate. 

Cheltuieli 
nejustificate ]
Utilizarea a aproape nouă 

miliarde de dolari din Fondul de 
Dezvoltare pentru Irak nu poate 
fi justificată, din cauza ineficien-
ţei şi a managementului defici-
tar, potrivit unui raport de audit.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Unde va fi Radarul astãzi
de la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã
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Prima TV

Realitatea

[Agenda
Viaţa 18 Liberă

Marţi, 1 februarie 2005

Cinema
28.01 ‑ 3.02. 2005

Galaţi: „Central” – Oamenii fo‑
cului ‑ orele: 9,30; 11,30; 13,30; 15,30; 
17,30; 19,30. Luni şi vineri ‑ ora 11,30. 
„Republica” – Resident Evil 2; Ultimul 
război – orele: 13,30; 15,30;  17,30; 
19,30.Luni preţ redus  „Ţiglina” ‑ 24 
de ore (thriller) ‑ orele: 11,00; 13,00; 
15,00; 17,00; 19,00.

Viaþa Horoscop 

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

1 februarie

1789 ‑ A fost ales primul pre‑
şedinte al Statelor Unite, George 
Washington.

1838 ‑ Se naşte NICOLAE 
GANE (m. 1916), prozator, mem‑
bru şi preşedinte (1912‑1913) al 
Academiei Române.

1847 ‑ Inaugurarea Teatrului 
de la Copou din Iaşi, cu “Bătălia 
moldovenilor cu cavalerii teutoni 
la Marienburg” ‑ tablou‑vivant 
de Gh. Asachi şi “Vicontele de 
Letoier” ‑ vodevil de Bayard şi 
Dumanoir.

1848 ‑ Se naşte SAVA HENŢA 
(m.1904), pictor.

1868 ‑ Se naşte ŞTEFAN 
LUCHIAN (m. 1916), pictor, mem‑
bru de onoare, post‑mortem, al 
Academiei Române.

1893 ‑ Thomas Edison a inau‑
gurat primul studio de film din 
lume, la West Orange, New Jersey, 
SUA.

1894 ‑ Se naşte LUCIAN 
GRIGORESCU (m. 1965), pic‑
tor, membru corespondent al 
Academiei Române.

1901 ‑ Se naşte CLARK GABLE 
(m. 1960), actor american, supra‑
numit “Regele”.

1907 ‑ Se naşte OSCAR 
LEMNARU (m. 1968), prozator, 
traducător.

1912 ‑ Se naşte VASILE NETEA 
(m. 1991), critic, eseist, istoric. 

1916 ‑ Încetează din viaţă 
ELISABETA, regina României, 
membră de onoare a Academiei 
Române. S‑a afirmat şi ca scriitoa‑
re, publicând sub pseudonimul 
Carmen Sylva.

1920 ‑ Are loc inaugurarea ofi‑
cială a Universităţii din Cluj.

1930 ‑ Se naşte RADU IONESCU, 
critic de artă.

1931 ‑ Se naşte BORIS ELŢÎN, 
primul preşedinte al Federaţiei 
Ruse (12.06.1991 ‑ 31.12.1999).

1932  ‑ Se naşte SORIN STATI, 
lingvist, membru de onoare al 
Academiei Române. (Din 1971 e 
stabilit în Italia)

1934 ‑ Se naşte NICOLAE 
BREBAN, prozator, membru cores‑
pondent al Academiei Române.

1935 ‑ Se naşte NICOLAE 
MOTOC, poet, prozator.

1944 ‑ Se naşte PETRU 
POPESCU, poet, eseist, proza‑
tor, scenarist, stabilit în SUA (din 
1975).

1949 ‑ Încetează din viaţă N.D. 
COCEA (n. 1880), prozator, ziarist, 
traducător, “unul din cei mai caus‑
tici pamfletari români”.

1970 ‑ Încetează din viaţă 
ALICE SĂVULESCU (n. 1905), per‑
sonalitate de prestigiu în domeni‑
ul microbiologiei şi al patologiei 
vegetale, membră a Academiei 
Române.

1972 ‑ Încetează din viaţă ION 
LUCA (n. 1894), dramaturg.

1974 ‑ Ilie Năstase este decla‑
rat cel mai bun tenismen al anului 
1973 şi este distins, la New York, 
cu trofeul “Racheta de aur”.

1982 ‑ Încetează din viaţă 
RADU PETRESCU (n.1927), proza‑
tor, traducător.

1991 ‑ România obţine statu‑
tul de “invitat special” la Consiliul 
Europei.

1993 ‑ Se semnează, la 
Bruxelles, Acordul de Asociere 
a României la Comunitatea 
Europeană.

1999 ‑ Încetează din viaţă 
DIMITRIE RACHICI (n. 1934), poet, 
autor de literatură pentru copii.

17,00 Ştirile zilei; 17,05  Impact: 
„Protecţia consumatorilor”; 18,15 
Autograful săptămânii: Ovidiu Ko
mornyik ‑ prezintă Măriuca Mihăilescu; 
18,30 Expres ‑ ştiri din actualitatea re‑
gională.

Ravioli 
cu dovleac

Pentru aluat: 380 g făină, 1 
vârf de cuţit sare, 4 ouă bătute 
uşor, încă un ou bătut pentru 
lipitul marginilor. Pentru um‑
plutură: 500 g dovleac, 2 linguri 
codiţe de ceapă verde tocate mă‑
runt, 1 vârf de cuţit nucşoară rasă. 
Pentru sos: 125 g unt, caşcaval 
ras, codiţe de ceapă verde 

Ravioli: se cerne făina împreu‑
nă cu sarea într‑un castron, se 
face la mijloc o gropiţă şi se pun 
cele 4 ouă bătute uşor. Se ames‑
tecă încet cu o furculiţă, până ce 
se leagă aluatul, care se frământă 
încă 5 minute pe planşeta înfăina‑
tă, devenind neted şi elastic. Se 
acoperă şi se lasă să se odihneas‑
că 30 de minute. Umplutura: 
se coace dovleacul circa o oră în 
cuptorul încins. Se lasă să se ră‑
cească, se îndepărtează semin‑
ţele şi se zdrobeşte miezul cu 
o furculiţă. În miezul zdrobit se 
încorporează codiţele de ceapă 
verde şi nucşoară. Se întinde 1/4 
din aluat (cu vergeaua) în formă 
de dreptunghi şi pe urmă celălalt 
sfert, tot în formă de dreptunghi, 
dar cu laturile ceva mai mari. Se 
aşază umplutura cu linguriţa pe 
prima foaie (lăsând distanţe între 
grămăjoare) şi se unge aluatul din 
jurul umpluturii cu oul bătut. Se 
pune deasupra cealaltă foaie, se 
apasă cu degetele spaţiile dintre 
grămăjoarele de umplutură, ca să 
se lipească bine. Se taie pătrate cu 
cuţitul înmuiat în făină şi se repe‑
tă procedeul cu restul de aluat. Se 
pune pe foc o oală mai mare cu 
apă şi când clocoteşte, se intro‑
duc ravioli şi se fierb circa 4 minu‑
te. Se scot într‑o sită, se scurg, se 
pun într‑un castron şi se păstrea‑
ză la cald. Sosul: se încinge untul 
într‑o cratiţă până ce se închide la 
culoare (maro deschis). Se toarnă 
peste ravioli, se presară caşcavalul 
ras şi se garniseşte cu codiţele de 
ceapă verde, tocate mărunt.

Rodica  

Vă nemulţumeşte profund 
faptul că sunteţi privit(ă) cu 
suspiciune şi asta numai din 
cauza unor greşeli comise de 
alţii. Care v‑au fost aproape.

Cineva are toate motivele 
să se simtă cuprins(ă) de ge‑
lozie, din moment ce vede că 
atenţia care i se acorda când‑
va a fost redirecţionată.

Sunteţi incapabil(ă) să vă 
supuneţi unor ordine stupi‑
de. Nu este exclus să primiţi şi 
niscaiva sancţiuni din această 
cauză.

Staţi din ce în ce mai bine 
din punct de vedere finan‑
ciar. În plus, aveţi de ales între 
două oferte de lucru, una mai 
atractivă ca cealaltă.

Sunteţi suporterul(a) prin‑
cipal(ă) al(a) unei persoane 
dragi care are posibilitatea de 
a accede din punct de vedere 
ierarhic.

Simţiţi că lucrurile se 
schimbă prea greu pentru a 
se potrivi stilului dvs. Preferaţi 
să  plecaţi decât să vă plafo‑
naţi şi atât.

Investiţiile dvs. nu vă sunt 
protejate, ba chiar din contră. 
Trebuie să luaţi frâiele situa‑
ţiei financiare. Aveţi o casă de 
ţinut...

Nu faceţi nici un fel de di‑
ferenţă subiectivă. Tot ceea 
ce vă interesează este pro‑
fesionalismul oamenilor cu 
care lucraţi.

Vă grăbiţi să reacţionaţi, 
deşi aţi fost sfătuit(ă) în ne‑
numărate rânduri să nu mai 
luaţi primul(a) cuvântul. Vă 
atrageţi numai duşmani.

Cineva are încredere în 
capacităţile dvs., iar asta vă 
obligă la foarte multă seriozi‑
tate. Rezultatul nu se ridică la 
înălţimea pretenţiilor.

Faceţi distincţii nedrepte, 
dar vă găsiţi scuze care mai 
de care mai convenabile. 
Cineva vă laudă constant, dar 
nu este sincer.

Motive de ceartă există pe 
toate drumurile, important ar 
fi dacă dvs. aţi putea să găsiţi 
şi un motiv ‑ măcar ‑ de înţe‑
legere.

7,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Mihai Dedu şi Olivia Steer
	 Ce se întâmplă, doctore?
	 cu Oana Cuzino
9,10	 Omul care 
	 aduce cartea cu Dan C. 

Mihăilescu
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30	 Doctorul de suflete (s)
11,45	 Zâmbete 
	 într‑o pastilă
12,15	 La Bloc (s/r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Tatăl 
	 (dramă, SUA, 1991) 
	 cu Patrick Duffy
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
	 cu Eric Braeden
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Teo
	 cu Teo Trandafir
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,15	 Spionii 
	 în vacanţă
	 (comedie, SUA, ‘93) 
	 cu Kathleen Turner, 
	 Dennis Quaid
22,15	 La Bloc (s)
23,00	 Ştirile PRO TV
23,45	 Corupţi 
	 de libertate (s)
0,45	 Ştirile PRO TV
1,45	 Vinerea neagră 
	 (acţiune, SUA, 2000)
3,30	 Doctorul 
	 de suflete (s/r)
4,30	 Zâmbete 
	 într‑o pastilă (r)
5,00	 Corupţi 
	 de libertate (s/r)

7,00	 Jurnalul TVR
7,45	 Secretele naturii
8,45	 Desene animate 
9,15	 Corect!
9,30	 Teleshopping
10,00	 Nocturne (r)
11,00	 Portul miracolelor (s/r)
11,55	 Euro‑dispecer
12,00	 Tezaur folcloric (r)
13,30	 Desene animate: Club Disney
	 Legenda lui Tarzan
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Alege viaţa!
15,30	 Cultura eco 
16,00	 Kronika
16,55	 TVR în direct
17,25	 Viaţa cu Bonnie (s)
18,00	 Portul miracolelor (s)
18,50	 Sport pro
19,00	 Jurnalul TVR
20,00	 Partenerul 
	 meu tăcut
	 (comedie, SUA, 1999)
21,40	 Magia filmului: 
	 Tom Hanks 
22,00	 Vorbe despre fapte
23,00	 Jurnalul TVR
23,30	 Amantul 
	 marii doamne 
	 Dracula (s)
0,30	 Colivia 
	 cu nebune
	 (comedie, coprod., 1978) 
	 ultima parte
2,20	 Felicity (s)
3,05	 Jurnalul TVR (r)
4,00	 Frumoasă, 
	 tinereţea mea! (I)
	 (dramă, Italia, 2003)

	

7,00	 Şcoala micilor vrăjitoare 
(s/r)

7,30	 Desene animate (r)
8,00	 Teleshopping
8,30	 CeZar şi tipar
9,00	 Rebelii (s/r)
10,00	 Tonomatul DP 2
	 cu Cătălin Măruţă
11,30	 Cinci minute 
	 de cultură
11,45	 Pasiuni (s)
12,45	 TVR Iaşi
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate
14,30	 Şcoala micilor vrăjitoare (s)
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Tribuna partidelor 

parlamentare
16,45	 Jurnalul TVR
17,00	 Rebelii (s)
18,00	 Jurnalul Euronews pentru 

România
18,15	 Cinci minute  de cultură
18,30	 Mărturii
19,00	 Maria Bonita (s)
20,00	 Dragul de Raymond (s)
20,30	 Pe urmele 
	 primilor oameni
21,00	 Lumea  de aproape
21,30	 Jurnalul TVR
	 cu Diana Lăscărescu
22,00	 Jurnalul Euronews pentru 

România
22,15	 Cheile libertăţii
	 (dramă, SUA, 1988) 
23,55	 Stargate: SG‑1 (s)
0,45	 Dragul de Raymond (s/r)
1,15	 Experimentul Philadelphia 

2 (acţiune, SUA, 1993)
	 cu Brad Johnson

12,00	 Aventuri,  
	 călătorii, arhive (r)
12,30	 Nu daţi 
	 vina 
	 pe Koala! (s/r)
13,00	 Concert 
	 de prânz
14,00	 Curs 
	 de franceză (r)
14,30	 Din jocurile 
	 popoarelor
15,00	 Aventura 
	 sunetelor
15,30	 Ray 
	 Charles (II) (r)
16,15	 Ducesa 
	 din Duke 
	 Street (s)  
17,25	 Curs 
	 de franceză
17,55	 Elvis: 
	 biografia 
	 unui mit
19,00	 Aventuri, 
	 călătorii, arhive
19,30	 Nu daţi vina 
	 pe Koala! (s)
20,00	 Nu te mai 
	 prosti! (s)
20,30	 Restanţele 
	 criticii literare
21,45	 Jurnal 
	 cultural
22,00	 Leacul 
	 surpriză
	 (dramă, Rusia, 2001)
23,45	 Invitaţie 
	 la concert

7,30	 Puzzle T (r)
7,55	 Sport cu Florentina
8,00   	 Teleshopping
8,30	 Ed  (s/r)
9,30	 Dragoste şi putere (s)
10,00	 Kensky Show (r)
11,00	 Monica (r)
12,00	 The Flavours 
	 3 bucătari (r)
12,55	 Bani la greu
13,25	 Roseanne (s/r)
14,25	 Ed (s)
15,25	 Dragoste 
	 şi putere (s)
15,50	 Camera de râs
16,30	 Trăsniţi 
	 în NATO (s/r)
16,50	 Kensky Show
	 cu Ionuţ Cherminschi
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu
19,00	 Monica
20,00	 Regele 
	 popicelor
	 (comedie, SUA, 1996)
	 cu Randy Quaid, Woody 

Harrelson
22,00	 Trăsniţi 
	 în NATO (s)
	 cu Grig Chiroiu, 
	 Toni Ionescu
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,15	 Rănit 
	 din dragoste
	 (comedie romantică, SUA, 

1986)
	 cu Meryl Streep, Jack 

Nicholson
1,00	 Focus (r)
2,00	 Bani la greu

3,00	 Clubul  de noapte 
6,30	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
7,00	 Observator
	 cu Sanda Nicola
8,00	 Canalul de ştiri
	 cu Ovidiu Uscat şi Constantin 

Trofin
10,00	 În gura presei (r)
11,00	 Concurs 
	 interactiv
12,00	 Sue Thomas (s)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Bărbatul ideal (r)
	 (acţiune, Hong Kong/China, 

1999)
	 cu Jackie Chan
16,00	 Observator
16,45	 Vivere ‑ 
	 A trăi cu pasiune (s)
	 cu Giorgio Ginex
17,45	 9595 ‑ Te învaţă ce să faci
18,55	 Meteo
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,15	 Cei mai frumoşi ani
22,15	 Observator
	 cu Letiţia Zaharia
23,00	 Instinct  ucigaş (thriller, 

SUA, 2001) cu Mark Dacascos, 
	 Missy Crider
0,30	 În gura presei  cu Mircea 

Badea
1,00	 Concurs interactiv
2,00	 Observator (r)
2,45	 Călătorie  în timp (s)
3,30	 Sue Thomas (s)
4,30	 Vivere ‑ A trăi cu pasiune 

(s/r)

5,30	 9595 ‑ Te învaţă ce să faci (r)
8,15	 Ciocolată  cu piper (s/r)
9,15	 Rubi (s/r)
11,30	 Extravaganta Anastasia 

(s/r)
12,30	 Răzbunarea (s)
14,15	 Pisica  sălbatică (r)
	 cu Marlene Favela
15,45	 Pădurea 
	 blestemată (s)
	 cu Jaime Camil, Gabriel Soto
17,30	 Poveştiri  adevărate (r)
	 cu Lucian Viziru
17,55	 Vremea de Acasă
18,00	 Gitanas (s)
20,00	 Rubi (s) cu Barbara Mori
22,00	 Ciocolată  cu piper (s)
	 cu Murilo Benicio
23,00	 Extravaganta Anastasia 

(s/r) cu Norkis Batista
0,15	 Îngerul nopţii (s)
	 cu Cesar Evora, A. Rivera
1,15	 Poveştiri 
	 adevărate (r) cu Lucian Viziru
1,45	 Un bărbat  adevărat (r) 
	 cu Cabral
3,45	 Îndrăgosteşte‑mă de tine! (r)
5,15	 Reţeta de Acasă (r)
5,30	 Poveştiri  adevărate (r) 
6,00	 Pădurea 

	 blestemată (s/r)
6,00	 Realitatea 
	 de la 6,00
10,45	 Ziarul 
	 realităţii
11,15	 Arhitectonic (r)
12,45	 Ziarul 
	 realităţii
13,15	 Proiect: 
	 România (r)
14,00	 Realitatea
	 de la 14,00
15,15	 Realitatea 
	 medicală
16,00	 Realitatea 
	 de la 16,00
17,15	 Audienţa 
	 în direct
19,00	 Realitatea 
	 zilei
20,00	 Realitatea 
	 de la 20,00
20,15	 100%
21,00	 Realitatea 
	 de la 21,00
21,45	 Fillere
22,15	 Zece 
	 şi un sfert
23,15	 Leul greu
0,00	 Realitatea 

	 de la 0,00
8,00	 Stuart Little 2
	 (comedie, SUA, 2002)
9,20	 Micul  Oddemmann
	 (comedie, Norvegia, 2000)
	 cu M. Eidissen
10,50	 Britney  Spears
	 Concert, 
	 Marea Britanie, 2004
12,30	 Hunter (acţiune, SUA, 2003)
14,05	 Cinema, cinema, cinema
14,40	 Siguranţa naţională
	 (acţiune, SUA, 2003)
16,15	 Prima dragoste
	 (dragoste, SUA, 2002)
	 cu Mandy Moore
18,00	 Stuart Little 2 (r)
	 (comedie, SUA, 2002)
	 cu Geena Davis
19,15	 Din nou acasă
	 (dramă, Marea Britanie, 2001)
21,00	 Totul despre sex (s)
21,35	 Meciul cel mare
	 (dramă, SUA, 2001)
	 cu Vinnie Jones
23,15	 Nouă regine
	 (dramă, Argentina, 2000)
	 cu G. Pauls
1,10	 Confesiunile 
	 unui agent de pariuri
	 (dramă, SUA, 2002)
	 cu David Krumholz

Casandra

REŢETA ZILEI

LocalTV
1 februarie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

TVR Iaşi
pe TVR 2

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

La puţin timp după ce a devenit 
campion naţional la popice, Roy a ră‑
mas fără o mână pentru că l‑a supărat 
pe un rival de‑al său, Ernie zis şi Big 
Ern, care a angajat un mafiot care să‑l 
pedepsească pentru “îndrăzneala” de 
a fi cel mai bun. Într‑o zi, Roy îl întâl‑
neşte pe Ishmael, un jucător înnăscut 
de popice care îi redă speranţa de a 
mai străluci o dată în luminile pistei, 
de data aceasta ca antrenor, la marele 

Highlander ‑ 
Momentul întâlnirii 

(SF, coproducţie, 1992)
ProCinema, ora 22,00

Cu: Christopher Lambert, Sean Connery, Virginia Madsen, Michael 
Ironsid. Titlu original: Highlander 2: The Quickening

Acesta este al doilea film al trilogi‑
ei cinematografice cu Nemuritorul in‑
terpretat de Christopher Lambert, iar 
critica de specialitate îl consideră cel 
mai bun dintre cele trei. Pe Pământul 
anului 1999 sunt exilaţi mai mulţi ex‑
tratereştri de pe o planetă îndepărta‑
tă, numită Zeist, ca pedeapsă pentru 
că au încercat să se revolte. Pământul 
însă este ameninţat din cauza rare‑
fierii stratului de ozon. În ajutor vine 
o Corporaţie condusă de Connor 
McLeod care pune la punct un scut energetic, dar planeta pare condamnată pen‑
tru totdeauna la întuneric. În final, lupta lui McLeod cu temutul Katana, liderul de 
pe Zeist, trebuie să decidă învingătorul...

Mă scoţi din minţi 
Nicole (Melissa Joan Hart) şi 

Chase sunt vecini şi prieteni din copi‑
lărie. La liceu însă fac parte din lumi 
diferite: ea e centrul atenţiei, veşnic 
cu zâmbetul pe buze şi fată de co‑
mitet la propriu (face parte din toate 
comitetele şi comisiile posibile), iar el 
e cârcotaş, tenebros şi împotrivă din 
principiu. Ceva tot au în comun până 
la urmă: amândoi se trezesc părăsiţi şi 
singuri în prag de mare bal aniversar. 

(comedie, SUA, 1999) B1 TV, ora 20,00
Cu: Melissa Joan Hart, Adrian Grenier. Titlu original: Drive Me Crazy

Regele popicelor
(comedie, SUA, 1996)    Prima TV, ora 20,00

Cu: Woody Harrelson, Randy Quaid, Vanessa Angel. Titlu original: Kingpin

campionat de bowling din Reno, unde premiul cel mare este de un milion de 
dolari. Pe drum, lui Roy si Ishmael li se alătură Claudia, o femeie frumoasă, dar 
parşivă care are întotdeauna un atu în mânecă. 

]
- De ce spui, Mimi, că soţul 

tău nu te mai iubeşte?
- Păi aseară, de exemplu, 

am întârziat patru ore şi nu a 
sunat la Poliţie.

]
- De ce ai cumpărat Viagra, 

moşule, că baba nu e acasă. 

8,00  Matinal Express cu Irina şi 
Gabi; 10,00 Obiectiv express (r); 10,30 
Penalty (r); 11,30 Viitorul trecutului (r); 
12,00 Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv Express/Sport - jurnal infor‑
mativ; 19,00 Muzică; 19,30 Confluenţe 
- emisiune de Viorel Dinescu; 20,00 
Audienţa  express - talk-show  de Iulian 
Voicu.     Invitat     Tache   Bocănială - 
inspector şef, Inspectoratul Judeţean 
de Poliţie; 21,00 Muzică; 21,30 Obiectiv 
Express/Sport; 22,00 Închiderea pro‑
gramului.

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 9,00 - Prim-
plan; 9,30 - Ediţie specială (r); 10,00 - 
Medicina în direct; 11,00 - Prim-plan; 
11,05 - Prima pagină; 11,30  Ofensiv 
(r);  12,30 - Oraşul meu (r); 13,00 - 
Prim-plan; 13,05 - Prima pagină; 13,30 
Week-end plăcut; 14,50 - Prima pagi‑
nă; 15,00 - Prim-plan; 15.05 - Părinţi şi 
copii; 16,00 - Prim-plan; 16,05 - Prima 
pagină; 16,20 - Cartea profului de ro‑
mână; 16,25 Zoo mania; 17,00 - Prim-
plan; 17,10 - Câte-n lună şi în stele;  
18,00 - Prim-plan; 18,05 - Recital pian; 
18,30 - Prim-plan; 19,00 - Oraşul meu; 
19,30 - Ediţie specială; 20,00 Polemici 
culturale; 21,00 - Carte de vizită Astral; 
22,00 - Prim-plan; 22,30 - Ediţie spe‑
cială (r); 23,00 - Ora 7 dimineaţa (r).

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 18,30 - Prim-
plan; 22,45 - Prim-plan.

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30;  19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Mergi la vreo vecină?
- Nu! Când merg la ele nu-mi 

trebuie Viagra.

]

- Nu s-ar putea introduce di-
vorţul înainte de căsătorie?

- De ce?
- S-ar evita atâtea neplăceri!

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro În municipiul Galaţi - pe străzile Brăilei, Drumul de Centură, pe  Faleza 

Superioară şi pe  Calea Prutului; în municipiul Tecuci - pe străzile 1 Decembrie 
1918 şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional  (DN)  25 - la Şendreni şi Independenţa; pe DN 
26 - la Vânători,  Tătarca şi  Tuluceşti; pe  Drumul Judeţean (DJ) 251 - la Smârdan 
şi  Slobozia  Conachi.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de în‑
registrarea ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la noul sediu al 
AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30-14,00. Persoanele interesate 
se vor adresa la intrarea C.

Lista locurilor de muncă vacante 

anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă as‑
tăzi, 1.02.2005: agent comercial; agent 
de pază, control acces, ordine şi in‑
tervenţie; agent reclamă publicitară; 
asamblator montator profile aluminiu 
şi geam termopan; asistent farmacist; 
asistent medical generalist; betonist; 
brutar; bucătar; casier încasator; con‑
fecţioner-asamblor articole din textile;  

contabil; dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician în construcţii; electromeca‑
nic maşini şi echipamente electrice; fa‑
ianţar; fierar betonist; inginer construc‑
ţii civile, industriale şi agricole; inginer 
mecanic (confecţii metalice); inginer 
nave; îngijitor bolnavi la domiciliu; in‑
stalator apă, canal; instalator încălzire 
centrală şi gaze; instalator instalaţii teh‑

nico-sanitare şi gaze; lăcătuş construc‑
ţii metalice şi navale; lăcătuş mecanic; 
macaragiu; maistru construcţii civile, 
industriale şi agricole; maistru instalaţii 
navale; maistru lăcătuş, construcţii me‑
talice navale; maşinist pod rulant; mon‑
tator pereţi şi plafoane din gips carton; 
muncitor necalificat pentru calificare 
la locul de muncă; operator calculator 

electronic şi reţele; ospătar; parchetar-
linolist; patiser; şofer autocamioane/
maşină mare tonaj; spălător  vehicule;  
sudor autogen; sudor electric; sudor 
în mediu protector; ţesător restaurator 
covoare înnodate; tâmplar manual/ar‑
tizanal; tâmplar universal; vânzător; 
zidar pietrar; zidar roşar tencuitor; zu‑
grav, vopsitor.

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

S‑a întâmplat

pe 1 februarie
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Meteo

Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135
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Cernavodă	   93 cm     +   4 cm
Hârşova	 172 cm	 +   8 cm 
Brăila  	 210 cm	 + 10 cm 

GALAŢI 	 208 cm	 + 10 cm
Isaccea 	 162 cm	 staţ. 
Tulcea 	 138 cm	 staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 31 ianuarie 2005

Din condei în condei

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Anca Melinte
redactie@viata‑libera.galati.ro

T
V

m
a

n
ia

Dezlegarea integramei „Aberaţii” apărută în ziarul de luni:
ORIZONTAL: A; A; P; ABISALE; EPITAF; C; ORA; ACE; COJOACE: UB; MUST; MUTI; AP; FIU; RA; ATEISTA; 

S; ORAR; IUTIT; AVANT; ALO; STA; IAD; AC; INOT; AURA.

Lirică
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În următoarele 24 de ore, 
vremea se va menţine rece, chiar 
geroasă în timpul nopţii. Pe fon‑
dul unui cer acoperit, vântul va 
sufla cu viteze de 10-25 km/h, 
din sector sudic şi sud-vestic.  
Temperaturile maxime vor fi 
cuprinse între -1 şi -3°C, în timp 
ce minimele se vor situa între -5 
şi -7°C (informaţii preluate din 
surse on-line).

Instalaţie de 
sunet şi lumină
Un ARO răs‑
turnat!

Adunare 
generală
Armă de foc

...

Fac faţă cu 
strălucire
Cutie din 
plastic!

Galbenul 
pământului
Plin de fiare!

„Scripcarii” 
toamnei (var.)
Loc de odihnă

Schimb de 
locuinţă

E o necredin‑
cioasă
Cel ce crede 
în destin

Schimb de 
locuinţă

Puţin hrean!
A grăbi 
sfârşitul

Plin de praf!
A pune frână

Măsură la 
masă
Luate în 
braţe!

De partea 
lui
Anexă în 
gospodărie

Degradat cu 
timpul
A face o 
lecturare

Rai!
Bineţe

Oameni 
cumpăniţi
Porţii de 
pâine

Sapă de la 
rădăcină!
Ponei în 
talie!

Strânge foile
Sarcină în 
armată

De-ale gurii 
(masc.)
Scoase din 
supă!

Urcată la 
cap!
Singuri!

Plin de 
pete!

Pregătite de 
căsătorie

Vopsitorul de pisiciCalculatorul, ca şi celelalte 
obiecte electronice, are nevoie 
de îngrijire. Pe rând, monitorul, 
tastatura, mouse-ul sau mouse-
pad-ul se încarcă de praf, 
scame, iar acestea împie‑
dică buna funcţionare a 
computerului. Iată câteva 
sfaturi pentru păstrarea 
calităţilor acestui instru‑
ment indispensabil:

] Nu plasaţi calculato‑
rul într-o cameră în care se 
fumează sau în care este 
curent. Pe cât posibil, cal‑
culatorul trebuie ferit de 
variaţiuni de temperatură 
(deci nici aşezarea lângă 
o sursă de căldură – calo‑
rifer, reşou – nu reprezintă 
o idee bună); 

] Când  vreţi să cură‑
ţaţi tastatura, puteţi folo‑
si, în cazul depunerilor de 
praf – aspiratorul. Verificaţi însă 
în prealabil ca tastatura să fie 
deconectată;

] Tastatura poate fi desfăcu‑

Curăţarea calculatorului
tă (în cazul în care este neapăra‑
tă nevoie) şi ştearsă cu şerveţele 
speciale;

]  În cazul mouse-ului clasic 

(cu bilă), există un sistem simplu 
de desfacere a acestuia; se şter‑
ge bila ori cu şerveţele speciale 
ori cu spirt. Dacă se neglijează 

acest aspect, putem avea surpri‑
za ca mouse-ul să nu mai func‑
ţioneze corespunzător.

] Mouse-pad-ul (suportul 
pentru mouse) este una 
dintre componentele cel 
mai des afectate de mur‑
dărie. Poate fi foarte uşor 
curăţat cu un şerveţel spe‑
cial;

] Monitorul nu trebuie 
şters niciodată în timpul 
funcţionării; nu trebuie 
folosite decât şerveţelele 
speciale de curăţire, atât 
pentru ecranul propriu-zis, 
cât şi pentru carcasa de 
plastic.

] Aveţi mereu grijă 
să nu repuneţi imediat 
în funcţiune calculatorul 
după curăţare; după o oră-
două nu va mai fi nici un 
pericol ca umezeala şer‑

veţelelor să dăuneze (eventual!) 
circuitelor interne ale acestuia.

Elena Stoica
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Cântăreţul şi actorul de culoare îşi va lansa 
cea mai nouă apariţie discografică, intitulată 
„Lost and Found”, pe data de 5 aprilie, fiind 
vorba despre primul său album de studio, 
înregistrat după ce a fost concediat de casa 
de producţie Sony Music, în urmă cu trei ani. 
Lansarea albumului va fi precedată de un prim 
extras pe single, „Switch”, produs de Kwame, la 
care Will Smith a lucrat alături de Mary J Blige 
şi LL Cool J. Cel de-al doilea album al cântăre‑
ţului îl urmează la trei ani distanţă pe cel de 
debut, „Born To Reign”, în care a înregistrat du‑
ete cu Snoop Dogg, Timbaland, Kanye West, 
Elephant Man, Park Jin Young, Ludacris, Mary 
J Blige şi cel mai bun prieten al său, DJ Jazzy 

Jeff. Will Smith a fost concediat de Sony Music 
din cauza vînzărilor scăzute. În ultimii ani, Will 
Smith s-a concentrat mai mult asupra carierei 
sale cinematografice. Cel mai nou film al său 
se intitulează „Pursuit of Happiness”.   

Muzica rămâne însă adevărata pasiune a lui 
Will Smith. Tot de muzică se leagă şi căsătoria 
sa reuşită cu actriţa Jada Pinkett Smith, despre 
care a ştiut imediat că este femeia vieţii lui, 
după ce şi-a dat seama că împărtăşesc aceeaşi 
pasiune pentru hip-hop. Cei doi au făcut cu‑
noştinţă la începutul anilor `90, prin interme‑
diul actorului Duane Martin.

Codrin Arsene

“Noi suntem nişte 
fleoarţe, el e un bou”, 
a sintetizat Cristina 
Stamate ultima ediţie a 
emisiunii “Ce vor fetele?” 
de la Prima Tv. Şi avea 
motive! Invitatul, Dan 
Chişu, s-a simţit ca un 
paşă onorat şi adulat 
de cele care, chipurile, 
ar fi trebuit să-l judece: 
completul de trei jurate - 
Ada, Sanda Ladoşi şi dna 
Stamate. Chişu a împărţit 
în stânga şi în dreapta 
“Singur la duş” – confe‑
siunile sale intime adu‑
nate într-o carte în care, 
mărturisim sincer, pe 
fiecare pagină organul 
său intim este citat de cel 
puţin zece ori. Enervată 
de prestaţia colegelor 
care torceau la picioarele 
lui Chişu, dna Stamate a 
cerut ferm: “Să-mi adu‑
că cineva o bazooka ca 
să-l stârpesc”. Nu a fost 
ascultată. l Pepe şi Fifi, 
pardon, Pepe şi Oana au 
pozat pentru o revistă 
mondenă. Realizatorii 
s-au gândit la o Oana 
Zăvoranu în “variantă de 
lux”. “Poveştirile adevă‑
rate” au plecat de Acasă 
ca să mai surprindă o 
probă de vulgaritate a 
drei Zăvoranu. Întrebată 
cum se simte în haine 
elegante, Oana, scărpi‑
nându-se de mama focu‑
lui de parcă ar fi înţolit-o 
puricii, s-a zborşit: “Nu 
vezi că mă mănâncă pie‑
lea?! Nu sunt obişnuită! 
M-au convins să-mi las 
bustiera şi blugii acasă”. 
Cu această ocazie, Oana 
ne-a arătat chiloţii albi 
pe care îi purta. l Alţi 
bikini, de această dată 
bleu, au putut fi admiraţi 
pe Naţional TV, la Fresh 
Club Party. Lenjeria 
era purtată de tânăra 
“Senzual” şi avea aceeaşi 
culoare ca şi cizmuliţele 
lungi şi volănaşul bleu 
care atârna de bluziţa în‑
florată şi simboliza ideea 
de fustă. “Senzual” şi-a 
nimerit din plin numele: 
blondă, planturoasă, cu 
sâni opulenţi şi picioare 
lungi. Cică şi cântă! Din 
păcate n-a putut să ne 
convingă pentru că, de 
câte ori deschidea guriţa, 
uita să ridice şi microfo‑
nul, iar melodia era atât 
de sintetizată pe calcu‑
lator încât n-am putut 
identifica nici măcar un 
cuvinţel din strofele in‑
terpretate. Din câte am 
aflat, „Senzual” e de un 
an  pe piaţă. Nu vă pu‑
tem spune care…

„Fleoarţe!”

Componenţii trupei Backstreet Boys s-au hotărât ca noul lor al‑
bum să aibă un sound diferit de cel cu care şi-au obişnuit fanii până 
acum şi de aceea au colaborat cu Darren Hayes, John Ondrasik şi 
Boyz II Men. Pe album se regăsesc piese despre războiul din Irak sau 
despre alte probleme ale societăţii americane. Băieţii nu au anunţat 
încă data lansării albumului dar au promis că va fi ceva total diferit 
faţă de ceea ce au făcut până acum.

Codrin Arsene

Backstreet Boys, din nou în prim-plan

Will Smith 
revine la muzică

	 De necrezut] O  întâmplare de domeniul incredibilului 
s-a petrecut în Muzeul de Artă “Regina Victoria şi prinţul 
Albert” din Londra. Deşi se credea că muzeul beneficiază 
de o supraveghere perfectă, un inventar efectuat la sfârşitul 
anului trecut a demonstrat că din patrimoniul muzeal 
lipsesc nu mai puţin de 5000 de obiecte, de o valoare care 
se ridică la circa un milion de lire sterline! În urma unei 
investigaţii amănunţite a Scotland Yard, s-a dovedit că 
hoţul era chiar unul dintre muzeografi, cu o vechime în 
funcţie de peste 20 de ani. Din fericire, pasiunea hoţului 
pentru artă l-a împiedicat să vândă operele furate, astfel 
încât acestea au fost regăsite, în totalitate, în pivniţa casei 
sale, unde muzeograful cobora seară de seară să le admire 
solitar.

	 Ştiaţi că] un timişorean şi-a deschis  un “salon de 
înfrumuseţare pentru animale”? El face toaleta, coafura şi 
manichiura câinilor şi pisicilor de companie, iar una dintre 
specialităţile lui este aceea de vopsitor de pisici.

	 Soarele şi colesterolul] Un studiu britanic a 
relevat că oamenii care se expun în mod regulat la soare 
(dar luând măsuri de prevenire a arsurilor) se îmbolnăvesc 
mai greu de inimă. Cercetătorii au constatat că nivelul 
colesterolului este mult diminuat la persoanele care se 
ocupă de grădinărit sau execută alte activităţi în aer liber. 
Se presupune că lipsa soarelui ar putea predispune la un 
nivel ridicat al colesterolului, care este un factor de risc 
major în maladiile cardiovasculare. 

	 A mâncat lemne] Jean-Luc Josuat a fost salvat  de 
echipele de intervenţie dintr-o peşteră din sudul Franţei, 
după ce a rătăcit 34 de zile pe culoarele în formă de labirint. 
Salvatorii au fost alertaţi de trei adolescenţi care au văzut 
maşina victimei timp de mai multe zile la intrarea în peşteră. 
Josuat a declarat că s-a hrănit doar cu bucăţi de lemn şi a 
băut apă din câteva izvoare subterane.
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Mi-a zis un 
bărbat la 
ureche, 

conspirativ, la o 
petrecere: „Femeile 
cu cât sunt mai în 
vârstă cu atât îşi 
arată ăăăă... mai 
mult”. Apoi mi-a 
explicat, făcând o 
grimasă, teoria lui 
cum că pe femei le 
apucă „nebuneala” la 
o anumită vârstă când 
cred  ele  că încă mai 
pot cuceri un bărbat. 
Despre bărbaţi nu 
mi-a zis nimic. Dar eu 
eram gata să îi dau 
exemple cu bărbaţi 
bine, însuraţi şi cu 
copii, pe care, pe la 
40 de anişori, iar 
pe unii chiar pe la 
50, i-a apucat aşa 
o nebuneală că au 
început să  se îmbrace 
„cool” (blugi rupţi, gen 
D&G, tricouri mulate 
etc.), să îşi facă freza 
cu gel şi, în final, să 
auzi că au o amantă 
cu fooaaarte mulţi 
ani mai tânără. Ăăăă, 
nu mă puneţi să dau 
exemple, că nu pot. 
Regula pentru a avea 
amantă mai tânără e 
să fii un bărbat bine 
dotat şi nu mă refer 
decât la contul în 
bancă. 
N-am nimic cu 
bărbaţii care cred 
că la orice vârstă 
(a doua, a treia) 
pot cuceri o tânără, 
bazându-se doar pe 
farmecul lor. Şi care 
cred că pe ea nu o 
interesează banii 
(nuuuuu!) şi  sunt 
convinşi că burta lor 
e foarte simpatică 
şi că ridurile lor 
nu contează, că ea, 
amanta, e interesată 
NUMAI şi NUMAI de 
farmecul lor. 
Ce nu înţeleg eu este: 
DE CE CRED EI că 
femeile trecute de 
40 de ani nu pot fi 
sexy, fermecătoare, 
pasionale. DE CE 
CRED EI că femeile 
alături de care au 
trăit o viaţă ar trebui 
să fie complexate de 
celulită-riduri-câteva-
kilograme-în-plus? 
Că, îşi închipuie 
tot ei, femeile 
îmbătrânesc, în timp 
ce bărbaţii doar se 
...maturizează. 

Florin Melinte, directorul Teatrului Muzical, e convins 
că are un înger păzitor. Nu o dată a  trecut pe lângă si‑
tuaţii care i-ar fi putut fi fatale, dar întotdeauna a existat 
un înger care i-a netezit calea. Deşi e un artist sensibil, 
Florin se „bagă”, dacă e nevoie şi la motorul maşinii, con‑
siderând că dacă poate mânui un instrument, un carbu‑
rator poate fi şi el strunit după urechea muzicală.

A.C.D.

Când era sărbătoare, se tre‑
zea cu noaptea-n cap şi-şi aş‑
tepta mama în bucătărie. Era o 
fetiţă de câţiva anişori şi în loc să 
se joace cu păpuşile îi plăcea să 
prepare maioneză şi creme pen‑
tru prăjituri. Visa să poată lucra 
într-o zi într-o cofetărie adevăra‑
tă, să aibă un cuptor mare. Viaţa 
i-a oferit însă mult mai mult de‑
cât a sperat. La 17 ani s-a anga‑
jat ca ajutor de vânzătoare la o 
alimentară, iar în câţiva ani a de‑
venit şefă de unitate la cea mai 
cunoscută cofetărie din Tulcea. 
Acum conduce o afacere de suc‑
ces şi are propria ei cofetărie: 
“Dragoş Roşu” din Galaţi.  

Să fie împreună

Liuba a împlinit 54 de ani. 
Până la aceşti ani poate numă‑
ra pe degete zilele în care s-a 
plictisit sau n-a avut ce face. Nu 
stă locului, pentru că-i e teamă 
că-i stă şi norocul. Pentru că “da, 
mă consider un om foarte noro‑

de oraş

Viaţă de VIP 

Secrete de familie Liuba Roşu, 
de 3 x bunică

cos, poate mi l-am făcut şi eu cu 
mâna mea... Mă simt împlinită 
din toate punctele de vedere”. 
Munceşte de dimineaţă până 
seara, dar viaţa ei înseamnă, în 
primul rând, familia. Pe Mitriţă, 
soţul ei, l-a cunoscut demult, 
“eram tineri şi n-aveam nimic, 
dar am muncit amândoi pe rup‑
te ca să ajungem unde am ajuns”. 
Căsnicia lor a fost întotdeauna 
un exemplu, colegele de serviciu 
o felicitau adesea pentru ce băr‑
bat şi-a luat. De multe ori când 
ajungea acasă, Liuba îl găsea pe 
Mitriţă făcând treabă în gospo‑
dărie. “Toată viaţa mi-a fost ală‑
turi. De când ne-am privatizat, 
am fost tot timpul împreună. 
Cred că ăsta este secretul fericirii 
noastre.  Gelos? “Când eram mai 
tineri, parcă simţeam câteodată 
puţină gelozie. Dar asta pentru 
că ne iubeam, n-au fost nicioda‑
tă discuţii aprinse”. 

Viaţa în doi era frumoasă, dar 
nimic nu se compară cu mo‑
mentele în care au apărut copiii. 

Marian şi Mihaela au dat un nou 
sens familiei Roşu. “Sunt cea mai 
mândră mamă din lume. Eu zic 
că mi-am educat copiii aşa cum 
trebuie, acum sunt amândoi la 
casa lor. I-am educat  să nu bea, 
să nu fumeze, să îşi iubească fa‑
milia. Mihaela are 29 de ani şi a 
devenit mamă. Marian, băiatul 
de 37 de ani, m-a ajutat tot tim‑
pul. Mi-aduc aminte că într-un 
an Marian aducea frişcă de la 
Tecuci. Toată frişca s-a vărsat, că 
a trebuit să vândă maşina aia, că 
nu mai ieşea mirosul cu nimic”.

De 3 X bunică

Când a deschis cofetăria, în 
1996,  avea doar un nepot, pe 
Dragoş, băiatul lui Marian. Acum 
e de 3 X bunică, la 54 de ani şi e 
foarte mândră, că e o bunică tâ‑
nără şi activă. Alexia, cea mai tâ‑
nără nepoţică, i-a furat inima, e 
prima fetiţă. Liuba nu suportă să 
i se spună mamă-soacră. “Nora 
şi ginerele meu îmi spun mamă. 
Şi ei sunt ca şi copiii mei. Nu fac  
diferenţe”.  

Gospodăria

Liuba şi Mitriţă şi-au con‑
struit o casă. Nu în centru, ci în... 
Vadul Ungurului. Sunt oameni 
modeşti. “E o casă cu etaj şi par‑
ter. Acolo este paradisul nostru. 
Acolo ne întâlnim toată familia, 
la un grătar”.  Acasă nu ţine cont 
că e o femeie de afaceri cu suc‑
ces. “Credeţi că am menajeră? 
Nici vorbă. Eu fac de mâncare, la 
curăţenie şi la călcat mă mai aju‑
tă cumnatele mele”. 

Face mâncare cât pentru o 
cazarmă întreagă. “Le dau mân‑
care copiilor, nepoţilor, şi le tri‑
mit şi angajaţilor de la cofetărie. 
Că şi ei sunt ca şi familia mea”.

Fixuri

“N-am prietene, n-am timp 
de bârfe. Dacă vreau să vor‑
besc cu cineva, mă sfătuiesc cu 

fetele de la cofetărie. Ele sunt 
prietenele mele”. Fixuri? Râde. 
Se simte, într-un fel, cu musca 
pe căciulă. “Am un fix, pe care 
soţul meu l-a acceptat. A înţeles 
că am şi eu <<piticii>> mei. El 
merge cu un Fiat Doblo, de mar‑
fă, eu, în schimb,  mă plictisesc 
repede de maşini, de fapt de cu‑
loarea maşinilor”. Prima maşină 
de lux pe care a avut-o Liuba a 
fost un Ford Focus. “Fiică-mea, 
Mihaela, mi-a spus într-o zi că 
seamănă la culoare cu taxiurile 
din Iaşi. Aoleu, când am auzit, 
am vândut-o imediat”. A urmat 
apoi un Audi A6. Nu i-a plăcut 
culoarea – a vândut-o. Apoi un 
Renault Megane. “L-am dat şi 

pe ăla. Lumea zicea că n-am 
minte. Vând un Audi şi-mi iau 
Megane...”

Acum are un Ford Mondeo 
de culoare neagră şi... încă este 
mulţumită. 

În afară de maşini, “alte fixu‑
ri nu am. Îmi place să mă îngri‑
jesc, să merg la coafor, dar la o 
femeie, ăsta nu-i <<fix>> , e ceva 
absolut normal”. 

Liuba Roşu are o familie ferici‑
tă, are o casă frumoasă, o aface‑
re pe care îi place să o conducă, 
toţi cei dragi sunt sănătoşi. Nu-şi 
mai doreşte nimic. Decât viaţa 
sa să rămână în acelaşi echili‑
bru... perfect.

Corina Zegrea-Grinberg

Florin Melinte şi îngerul lui

fi
ţe

alinacomsa10@yahoo.com

Maturi 
şi... mature

Liuba, alături 
de soţul ei şi 
cea mai tânără 
nepoţică, 
Alexia

Alexia 
„i-a dăruit” 

Liubei 
„titlul” de 

3 x bunică

Eu  am o mare problemă cu conjuncturile în 
care-mi apar în atenţia publică diverşi indivizi 
cu oareşce probleme, care-şi rezumă existenţa 

la celebrul “da, dar”. 
Deci: e adevărat că antrenorul Belu a muncit jde 
anişori pentru ca României să i se cânte Imnul colo 
şi colo? Da. Dar a luat bani de la gimnaste, c-aşa 
funcţiona treaba pe la lot. Ţin minte cum le spunea 
pe alea cu educaţia puştoaicelor care chiar nu vedeau 
sau dacă vedeau nu trebuiau să priceapă ce şi cum 
cu valorile familiei, măi, măi. Nu e multă vreme de 
când moralistu’ dădea lecţii de decenţă mignonelor 
care-au pozat în Japonia fără haine. Şi ce lecţii 
de bun-simţ, ce-a mai combătut … cu cât patos … 
chiar îl înţeleg foarte bine: l-o fi luat de la stomac că 
fostele campioane au câştigat nişte bani din care el 
n-avea cum să încaseze nimic. Afară! Antrenează 
la americanii care te-or stima! Om cu aur la gât şi 
tinichea în palmares, asta-i treaba!
Pe urmă, e adevărat că folclorul gorjean l-a săltat pe 
Mischie pe cele mai înalte culmi de posologie (ştiinţa 
conducerii maselor, parcă), că altfel nu se găseau 
nervoşi care să dea cu maşinile peste jurnaliştii 
care-i filmau eliberarea. Am încremenit atunci când 
căinătorii profesionişti loveau justiţia sub centură 
zicând ce bine le-a fost lor sub stăpânirea cu pricina. 
N-ar trebui să intereseze pe nimeni ce declară unul 
sau altul ci dovada, proba administrată în teancul de 
dosare, dar care să nu fie judecate de soţul unei foste 
subordonate.
Iar în chestiunea de bază: e adevărat că se zvoneşte 
că mulţi foşti guvernanţi sunt pe listele negre ale 
chemării la Parchet. Unii, pentru că aşa vrea Băsescu, 
alţii, pentru că aşa-i trebuie lui Iliescu şi toţi pentru 
că altfel nu se poate dumiri diferenţa dintre ce s-a tot 
spus ani de zile şi tot ce se tace acum, cu noduri în gât. 
Poate fi adevărat şi că oricare acuzat de orice specific 
banului public are posibilitatea acoperirii. Însă o 
tinichea tot rămâne pe undeva.
Daaaaaar,  ştiaţi  că  celebrul  mafiot  Al C apone 
n-a făcut puşcărie pentru cele crime ordonate, care 
au deranjat opinia publică, ci pentru un impozit 
neplătit?

Alde Belu
PRIVEX 
TRAVEL

Cu acest talon poþi participa la tragerea la sorþi care va avea loc în data de 11 februarie 2005

Talon 

Împătimiţi
 după maşini

Multor bărbaţi le bate inima 
mult mai repede şi sângele ia 
virajele pe două roţi atunci când 
văd o maşină aflată în topul auto. 
Nu toţi însă îşi pot permite să îşi 
satisfacă patimile pe patru roţi. 

Avocatul Mihai Boldea şi 

omul de afaceri Viorel Elefteriu 
(Decovil) fac parte din categoria 
bărbaţilor care îşi permit. Ei sunt 
fericiţii posesori ai ultimului mo‑
del (fiecare câte unul) de Audi 
A6, o maşină, zice-se,  pentru 
bărbaţi puternici. 

De dragul de a avea acest ul‑
tim model, avocatul în plină as‑
censiune Mihai Boldea şi-a vân‑
dut vechiul Audi A6, autoturism 
considerat, de altfel, aspirator de 
femei. Având în vedere că  este 
avocat şi încă unul de succes, că 
este (încă) burlac (unul foarte 
dorit de domnişoare), automo‑
bilul nu vine decât să  îi crească 
acţiunile la bursa celor mai   vâ‑
naţi bărbaţi, bursă de care o să 
mai vorbim....

 
Directorul Ionel Borş, 	

     în pas de dans

Prezent  sâmbătă la  o petre‑
cere privată la care s-a dansat 
foarte mult, directorul combi‑
natului Mittal Steel, Ionel Borş, 
a stat o perioadă în contemplare 
şi i-a privit pe cei care dansau. A 
fumat şi a privit. Aflându-se între 
prieteni, Ionel Borş şi-a luat apoi 
inima în dinţi, a călcat pe ring şi 

o bună bucată de vreme nu a 
mai plecat de acolo, dansând cu 
toate doamnele aflate în preaj‑
mă. Şi i-a stat foarte bine.

O familie fericită

O să ziceţi că am un fix cu 
familia   de   medici  stomato‑
logi Doina şi Romeo Ciocănaru. 
Ceea ce este adevărat. Pentru 
că ar putea fi un exemplu grăi‑
tor pentru o familie perfectă şi 
foarte fericită. Sâmbătă, clanul 
Ciocănaru a sărbătorit ziua fe‑
tei, Delia, care a împlinit 20 de 
ani. La petrecere au fost invitaţi 
circa 20 de prieteni de-ai fetei şi 
circa 50 de-ai  soţilor Ciocănaru. 
Delia şi-a făcut apariţia, în aplau‑
zele prietenilor, ceva mai târziu: 
blondă,  fină şi delicată. Părinţii 
i-au dăruit un Seat de culoare 
galbenă, o bijuterie de maşinu‑
ţă, cadoul făcând-o pe studenta 
de la Stomatologie să plângă. 
Petrecerea a fost una maraton,  
durând mai bine de zece ore. 
Invitaţii nu s-au dat plecaţi uşor 
pentru că  atmosfera a fost una 
cu totul şi cu totul specială şi in‑
cendiară. 

Săgeata Albastră

Dacă e weekend... sigur e oră 
de masaj. Sâmbăta, duminica, în 
cele mai cochete restaurante din 
Galaţi, există un subiect univer‑
sal: “Tu ce maseur (maseuză) mai 
ai? Oamenii cu bani din Galaţi 
preferă masajul la domiciliu, dar 

un specialist adevărat care să-
ţi maseze muşchii nu este prea 
uşor de găsit. Plus că trebuie să 
fie un om de încredere şi să fie 
şi pe placul soţiei (soţului). Cei 
mai vânaţi maseuri sunt cei de la 
Spitalul Judeţean, iar o oră de re‑

laxare musculară costă 200.000 
de lei (în medie). Maseurul tin‑
de să ajungă la fel de preţuit 
ca baby-sitterul sau menajera. 
Oamenii cu banii ştiu de ce.

Corina Zegrea-Grinberg
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